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ORGANİZE SANAYİ BÖLGELERİNİN ŞEHRİN EKONOMİSİNE, SANAYİSİNE 

VE GELİŞİMİNE KATKISI: ESKİŞEHİR OSB ÖRNEĞİ 

 

Hakan ÖZTÜRK 

Ankara Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Taşınmaz Geliştirme Anabilim Dalı 

 

Danışman: Prof. Dr. Ayşegül MENGİ 

Bu çalışmanın amacı, belirli özellikleri ile ön plana çıkan Eskişehir OSB’nin (EOSB) 

iki yönden incelenmesi ve bu yolla OSB’nin kentlerin ekonomisi, sanayisi ve gelişimine 

katkılarının seçilmiş örnek olay analizi ve genel olarak irdelenmesidir. Öncelikle 

sanayileşme ve OSB bağlamında EOSB’nin konumunu ve içinde bulunduğu durumu 

ortaya konulmuş ve ikinci aşamada ise Türkiye ekonomisi ve OSB’ler içinde EOSB’nin 

mukayeseli üstünlükleri, mevcut eksiklikleri ve şehrin gelişimine, sanayisine ve 

ekonomisine katkıları tartışılmıştır. Çalışmada Türkiye’de dönemlere göre sanayileşme 

süreci ele alınarak OSB sistemi öncelikle değerlendirilmiş ve Türkiye’deki OSB’lerin 

öncülerinden biri olarak kabul edilen Eskişehir OSB ile sanayileşme hedefinin ulaştığı 

düzey vurgulanmıştır.  

Örnek olay analizi ve genel değerlendirmelere dayalı olarak OSB’nin sorunları ve 

bunların alternatif çözüm önerileri geliştirilmiştir. Çalışmada kullanılan veriler, 

Eskişehir Sanayi Odası ve EOSB Müdürlüğü çalışanlarından karşılıklı görüşme ve 

kayıtlardan derleme yoluyla elde edilmiş ve sonuçlar çizelge ve şekillerle 

değerlendirilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre OSB’nin ülkede sanayileşme sürecine, 

bölgesel gelişmeye ve şehir planlamasına olumlu etkilerinin olduğu ve bu çerçevede 

örnek olay olarak incelenen Eskişehir OSB’nin de kentin gelişmesi ve sanayi 

sektörünün büyümesine olumlu katkı yaptığı açıkça ortaya konulmuştur. Gerek örnek 

olay olarak incelenen EOSB, gerekse diğer OSB’nin mevcut sorunlarına çözüm 

bulunması ile ülkede sanayileşmenin önünün açılabileceği, sanayileşme ile ortaya çıkan 

birçok soruna bu yolla çözüm bulunabileceği ve bölgesel gelişme sürecine ivme 

kazandırılabileceği gözlenmiştir. Bu çerçevede Türkiye’nin en büyük OSB’lerinden biri 

olan Eskişehir OSB’nin gelecekte de öncü rol oynamayı sürdürebileceği, ancak bunun 

için sorun odaklı bir yönetim modeli ile üretken politikaların geliştirilmesi ve 

uygulamaya konulmasının gerekli olduğu vurgulanmalıdır.  

2013, 116 sayfa 

Anahtar Kelimeler: Sanayileşme, OSB, Bölgesel Kalkınma, Kentsel Gelişme ve  Değişim. 
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ABSTRACT 

 

Term Project 

 

ORGANIZED INDUSTRIAL ZONES, THE CITY’S ECONOMY, INDUSTRY AND 

CONTRIBUTE TO THE DEVELOPMENT; ESKİŞEHİR OSB EXAMPLE 

 

Hakan ÖZTÜRK 

 

Ankara University 

Graduate School of Natural and Applied Science  

Department of Real Estate Development 

 

Supervisor: Prof. Dr. Ayşegül MENGİ 

 

The aim of this study was to investigate in two approaches Eskişehir Organized 

Industrial Zone that has the forefront with specific features. Throughout this study, 

contribution of organized industrial zones on industry, economy and development of 

cities were examined with “selected case study” and discussed generally. Firstly, the 

position and situations of Eskişehir Organized Industrial Zone were presented in terms 

of Organized Industrial Zones and industrialization. Secondly, its comparative 

advantages and disadvantages and contributing to development, industry and economy 

of the city were discussed in Turkey's economy and organized industrial zones. With 

this study, by considering the process of industrialization era, Eskişehir Organized 

Industrial Zone which is considered one of the pioneers of Organized Industrial Zone in 

Turkey is emphasized industrialization level reached the target. 

 

During this study, alternative solutions based on “selected case study” and overall 

assessment were asserted for Organized Industrial Zones problems. The data used in 

this study obtained from Eskişehir Chamber of Industry and Eskişehir Organized 

Industrial Zone Department. This datas were represented and evaulated with charts and 

graphs. According to evaulation, Organized Industrial Zone have positive effects on the 

industrialization process of the country, regional development and urban planning. In 

the study, as a conclusion, it was stated that finding a solution to the current problems of 

examined Eskişehir Organized Industrial Zone with “selected case study” and other 

Organized Industrial Zones could open the way for industrialization in the country. 

Within this framework, Eskişehir Organized Industrial Zone which is one of the largest 

Organized Industrial Zones  in Turkey can continue to play a leading role in the future 

but management model focused on issue-oriented and the development and implement 

of productive policy is required. 

 

2013, 116 pages 

Keywords: Industrialization, Organized Industrial Zone,  Regional Development, 

Urban Development & Change. 
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1. GİRİŞ 

 

Tarımsal üretimin, ülkelerin dışa muhtaç olmadan varlıklarını sürdürmelerindeki katkısı 

ne kadar büyük ise, çağımızda sanayileşmenin ileri bir refah düzeyine ulaşmadaki 

önemi de o derece fazladır. Dünyanın en gelişmiş ülkelerinin milyonlarca tonluk tarım 

ürünlerinin yanı sıra, daha ileri teknoloji ile daha fazla sanayi ürünü elde etme çabaları, 

içinde bulunulan yüzyılın ekonomilerinde sanayinin payının giderek arttırıldığını 

vurgulamaktadır. Bugün, gelişmekte olan ülkelerin en önemli sorunlarından biri 

kalkınma yarışında başarılı olabilmektir. Bunun için, gelişmiş ülkelerin çabaları örnek 

alınarak sanayileşme hedeflenmektedir. Bu çalışmada konu edilen OSB’leri 

sanayileşmenin en önemli araçlarından biri olarak kabul edilmektedir. Bu bölgelerin 

ülkenin belirli yörelerinde kurulması ile söz konusu yörelerin ekonomisinin ve 

sanayiinin gelişmesi ile bölgelerarası denge ve sanayinin düzenle yerleşmesi sağlanmış 

olmaktadır. Bu çalışmanın amacı da belirtilen yönlerden OSB ve etkilerinin ortaya 

konulmasıdır. Araştırmanın temel amacına uygun olarak Eskişehir OSB’nin çeşitli 

yönleri ile sanayi yatırımlarına etkisi ve teşvikleri ile bölgede yapılan yatırımların ilin 

ekonomisi ve kentsel gelişme ve değişim sürecine olan katkıları irdelenmiş ve belirtilen 

katkıların artırılmasını kısıtlayan sorunların çözümüne yönelik temel öneriler 

geliştirilmiştir.  

 

Farklı kurumlarca değişik biçimlerde tanımlanan OSB’ler; sanayinin etkinliğini ve 

kentte düzenli yerleşmeyi sağlamak amacıyla, sanayi kuruluşlarının ulaşım, kentsel 

arazi, enerji, yakıt, su ve hammadde gibi altyapı ve gereksinmeleriyle ilgili kolaylıkları 

bir arada bulundurur. “Organize” kelimesi sanayinin organizasyonu ile ilgili olmayıp, 

sanayinin kurulmasına elverişli koşulları sağlamak amacı ile bölgenin organizasyonunu 

ifade etmektedir. OSB kavramı fiziki yerleşmenin, bütün hizmet tesislerinin, altyapı, 

çevre iyileştirme faaliyetlerinin, sevk ve idarenin organize edilmiş olduğunu ifade 

etmektedir. Burada küçük ve orta ölçekli imalat sanayi türleri, sınırları belli bir plan 

dahilinde yerleştirilir. Müşterek arıtma, içme ve kullanma suyu, atıksu ve altyapı 

tesisleri ve hizmetleri, elektrik, doğalgaz, telekomünikasyon, itfaiye, sağlık hizmetleri 

yanında bölgelerin devlet gözetiminde, kendi organlarınca yönetimi sağlanır. OSB’ler 

gerekli altyapı hizmetleriyle ve ihtiyaca göre tayin edilecek sosyal tesis ve kurumlarla 
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donatıldıktan sonra burada planlı bir şekilde belirli standartlar dahilinde tesisler 

kurmakta ve işletmecilik yapmaktadır. OSB alanları şehirlerde tarıma elverişli olmayan 

alanlarda, çevre kirliliğine neden olmayacak sanayi türleri seçilerek kurulmaktadır. 

OSB’nin kurulmasındaki temel amaçlardan biri; kuruluş ve işletme aşamalarında 

kontrol altında bulundurulan sanayi yatırımlarını bir araya toplayarak, düşük maliyetli 

ve her türlü altyapısı hazırlanmış sanayi parselleri üreterek bunları yatırımcılara tahsis 

etmek ve gelişmelerini sağlamak olarak ifade edilmektedir.  

 

OSB’nin arazi edinimi, kamulaştırma, hukuki yapısı ve ekonomik katkıları sınırlı sayıda 

da olsa araştırma konusu yapılmıştır. Bu çalışmada önceki eserlerden farklı olarak 

seçilmiş örnek olay çerçevesinde OSB’nin kentsel gelişme ve değişim sürecine katkıları 

ortaya konulmuştur. Çalışma konusu üç bölümde ele alınmış olup, ilk bölümde OSB 

hakkında temel konular aktarılmış ve çalışma konusu ile ilişkilendirilmesi yapılmıştır. 

İzleyen bölümde Eskişehir OSB incelenmiş olup, bu aşamada öncelikle ilin genel yapı 

özellikleri ile kentin OSB’den önce ve OSB’den sonraki sanayileşme tarihine kısaca 

değinilmiş ve Türkiye’de sanayileşme sürecinde uygulanan politikaların yerelde 

durumu ele alınmıştır. Özellikle bölgenin kuruluş ve gelişimi, organizasyon yapısı, 

firma sayısı ve sanayi kollarına göre dağılımı, yarattığı istihdam, ihracat potansiyeli, 

hedefler ve gerçekleşmeler gibi ana başlıklarda EOSB’nin ekonomik durumu sistematik 

olarak ortaya konulmuştur. Bunlara ilave olarak Eskişehir OSB’deki uygulama 

sonuçlarının değerlendirilmesi yapılmış ve bölgedeki işletmelerin il ekonomisine katkısı 

değişik açılardan ele alınmıştır. Çalışmanın bu bölümünde sunulan rakam ve sonuçlarla 

birlikte anket sorularına alınan cevaplar ile Eskişehir OSB’nin şehrin ekonomisi, 

sanayisi ve gelişimine sağladığı katkısının belirlenmesine çalışılmıştır. Araştırma 

sonuçlarının analiz edildiği üçüncü bölümde anket çalışması ve elde edilen verilen 

ışığında Eskişehir OSB’nin kentsel gelişim sürecine katkısı irdelenmiş, sağladığı 

avantajları, karşılaşılan güçlükler, mevcut sorunlar ve çözüme götürebilecek muhtemel 

öneriler de ortaya konulmuştur. Araştırmanın genel bulguları ve örnek olay 

çalışmalarına dayalı olarak temel sonuçları sıralanmış ve yaşanan temel sorunlara 

yönelik çözüm önerileri sıralanmıştır.  
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2. OSB TEMEL ÇERÇEVESİ VE KAPSAMI 

2.1 OSB: Teorik ve Kavramsal Çerçeve 

XIX. yüzyılın sonlarında ilk örneği İngiltere’de görülen ve daha sonra XX. yüzyıldan 

itibaren başta Amerika Birleşik Devletleri olmak üzere gelişmiş ülkelerce uygulamaya 

konulan OSB; şehrin çeşitli yerlerine dağılmış sanayi tesislerini bir düzen içinde 

disipline etmek, birbirini tamamlayıcı ve birbirinin yan ürününü teşvik eden 

sanayicilerin bir ortam içerisinde ve bir program dahilinde verimli üretim yapmalarını 

sağlamak, kalkınma aracı olarak bölgeler arası dengesizliğin giderilmesinde yardımcı 

olmak gibi çeşitli görev ve faydalar ile karşımıza çıkmaktadır. 

 

OSB’nin en önemli yararlarından biri de kuşkusuz çevre kirliliğine karşı önlemler sunan 

ekolojik yaklaşımıdır. Modern alt yapı tesisleri, arıtma ve filtreleme teçhizatları ile 

çevreye verilebilecek zarar en aza indirilmeye çalışılırken, yeşil alanları, sosyal tesisleri 

ile de yaşama dair sahalar yaratmaktadır. Bu ekolojik yaklaşımla, çalışan verimliliğinin 

de artması sonucu beklenmektedir. Bu faydalar sonucunda, 1960’lı yıllarda ülkemiz 

gündemine gelen OSB; çeşitli teşvik ve desteklerle ulusal sanayi politikamızın belki de 

en istikrarlı uygulanan aracı olmuştur (Yurdakul 2005). 

2.2 OSB Kavramı ve Tanımı 

Sanayileşme sonrası oluşan çevre problemlerinin çözümü için, Batılı ülkelerin 

geliştirerek uyguladığı OSB fikri, ekonomik büyüme açısından geri kalmış bölgelerdeki 

sanayi hareketlendirmek amacıyla fiziki özendirici tedbir uygulaması şeklinde ortaya 

çıkardıkları bir kavramdır. 

 

OSB, sanayinin gelişmesini sağlayan, sanayi kuruluşlarını, değişen koşullara göre 

modernleştiren, verimliliği arttırırken, maliyetleri düşüren, dolayısıyla ürün kalitesinin 

öne çıktığı önemli bir sanayileşme biçimidir. 
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Kentleşme-sanayileşme ilişkilerini düzenlemek açısından büyük önem taşıyan OSB’ler, 

bölgesel dengesizliklerin giderilmesinde ve sanayileşmenin yurt çapına dağılımında da 

son derece önemli bir fonksiyonu üstlenmektedir.  

 

OSB değişik kişiler ve kurumlarca farklı biçimlerde tanımlanmıştır: 

 

Kentbilim Terimleri Sözlüğünde; “Örgütlü İşleyim Bölgesi” biçiminde adlandırılarak,  

‘‘İşleyimin etkinliğini ve kentte düzenli yerleşmeyi sağlamak amacıyla, işleyim 

kuruluşlarının ulaşım, kentsel arazi, enerji, yakıt, su, işlenmemiş özdek gibi altyapı ve 

gereksinmeleriyle ilgili kolaylıkları bir arada bulunduran, özel olarak tasarlanan ve 

düzen tasarlarda yer verilen bölge türü” şeklinde ifade edilmektedir.  

 

4562 Sayılı OSB Kanunundaki tanıma göre; “Sanayinin uygun görülen alanlarda 

yapılanmasını sağlamak, kentleşmeyi yönlendirmek, çevre sorunlarını önlemek, bilgi ve 

bilişim teknolojilerinden yararlanmak, imalat sanayi türlerinin belirli bir plan dahilinde 

yerleştirilmeleri ve geliştirilmeleri amacıyla, sınırları tasdikli arazi parçalarının gerekli 

altyapı hizmetleriyle ve ihtiyaca göre tayin edilecek sosyal tesisler ve teknoparklar ile 

donatılıp planlı bir şekilde ve belirli sistemler dahilinde sanayi için tahsis edilmesiyle 

oluşturulan ve bu Kanun hükümlerine göre işletilen mal ve hizmet üretim bölgeleridir”. 

 

BM Örgütünce yapılan ve uluslararası alanda kabul gören tanıma göre, “OSB, birbiriyle 

işbirliği halinde üretim yapan orta ve küçük işletmelerin, planlı bir alanda ve ortak 

altyapı hizmetlerinden yararlanacak şekilde standart fabrika binaları içinde 

toplanmalarıdır”. 

 

VI. Beş Yıllık Kalkınma Planı çalışmaları kapsamında kabul gören tanıma göre, “Ağır 

sanayi kompleksleri dışında, küçük ve orta ölçekli imalat sanayi türlerinin, belirli bir 

plan dahilinde yerleştirilmeleri ve geliştirilmeleri için sınırları tasdikli çıplak arazi 

parçalarının gerekli altyapı hizmetleriyle ve ihtiyaca göre tayin edilecek sosyal 

kurumlarla donatıldıktan sonra, planlı bir şekilde ve belli standartlar dahilinde sanayi 

için tahsis edilebilir ve işletilebilir hale getirilerek organize edilmiş sanayi bölgeleridir”. 
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Başka bir tanıma göre OSB, “Ekonomik bir ölçek içinde gruplanmış fabrika yerleşim 

birimlerinin, ulaşım, su, elektrik, kanalizasyon, kantin, banka, ilk yardım gibi genel 

gereksinimlerini giderebilecek biçimde donatılmış, teknik ve ortak altyapı hizmetlerinin 

sağlandığı uygun bir alan üzerinde yer almalarıdır”. Özet olarak OSB “belediye 

hudutları içerisinde veya dışında muayyen bir arazi parçası üzerinde, çeşitli ihtiyaçları 

karşılanmış sanayi tesisleri” olarak tanımlanabilir.   

 

Yukarıda yapılan tanımlamalardan hareketle OSB ile ilgili kapsayıcı bir tanım yapmak 

gerekirse, şu biçimde tanımlama yapılabilir: 

 

Bölgesel dengesizliğin giderilmesi için sanayileşmenin ülkeye adil bir şekilde 

dağılımını sağlamak amacıyla hareket edilmesi, yatırımların özendirilmesi, 

kentleşmenin yönlendirilmesi, sanayinin çevreye verdiği olumsuz etkilerin önlenmesi 

için, küçük ve orta ölçekli imalat sanayilerini, belirli bir plana göre, sınırları belli 

arazilere yerleştirerek, gerekli altyapı olanaklarını sağlayıp ihtiyaca göre sosyal 

kurumlarla donatılarak yatırımcıların hizmetine sunulduğu alanlardır. 

2.3 OSB’nin Kuruluş Bakımından Çeşitleri 

OSB, organize oluş düzeylerine göre, kurarak finanse eden kuruluşlar yönünden, 

kurulma amaçlarına ve fonksiyonlarına göre dağılım göstermektedir (Avcıoğlu 1984). 

2.3.1 Örgütlenme düzeylerine göre OSB 

Örgütlenme düzeylerine göre OSB’yi dört ayrı şekilde tanımlanmaktadır. 

 

a) Arazisi İyileştirilerek Girişimcilere Satılan Bölgeler: Arsa spekülasyonu ile 

uğraşanlar sanayi yerleşimine uygun araziyi alarak, parsel büyüklüklerine ayırarak 

sanayi yatırımlarına veya diğer spekülatörlere satarlar. 

 

b) Arazisi İyileştirilip Gerekli Hizmet Birimleriyle Donatılıp Satılan Bölgeler: Arazisi 

iyileştirildikten sonra sanayi kuruluşları için zaruri hizmet birimleri planlanıp inşa 
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edilmekte, maliyetler satışa sunulacak parsel fiyatlarına eklenerek bölge arazisinin daha 

çabuk ve karlı satılacağı düşünülmektedir. 

 

c) İyileştirilip Donatılan Arsalar İle Satılık veya Kiralık Fabrika Binalarıyla Satılan 

Bölgeler: Bu türe giren bölgelerde sanayici firma bölgeden yer satın alarak kendi 

tesisini inşa edebileceği gibi bir fabrika binasını da kiralayabilir veya satın 

alabilmektedir. 

 

d) OSB İle Yeni Bir Şehrin Planlanması: OSB’ler kentlerde sanayi kuruluşlarının 

düzenli yerleşmesini, sanayinin desteklenmesini amaçlamaktadır. Kentleşmeyi 

yönlendirmek ve sanayi faaliyetlerinin düzenli gelişmesini sağlamak için OSB 

çalışmalarına gidilmektedir. Sanayi bölgeleri planlaması olan OSB’lerde, sanayi 

işletmeleri bir arada bulunduğundan dışsal ekonomilerin ortaya çıkışına da kaynaklık 

etmektedir. Sanayi işletmelerinin yönlendirilmesiyle istihdam yaratılmakta ve 

kentleşme planlı bir şekilde yönlendirilmektedir. 

  

Dağınık sanayinin, kentlerde neden olduğu sorunları asgariye düzeye indirmek için kent 

dışında kamu desteğiyle planlanan OSB’ler beraberinde sanayi çekebilecek ve nüfusu 

kaldırabilecek ölçüde tasarlanmakta ve kentsel gelişim için OSB’lerin çevresinde kentin 

gelişimine uygun alanları da meydana getirmektedir. Kentleşmenin yönlendirilmesi ve 

sanayi faaliyetlerinin gelişimi açısından OSB uygulamaları tercih edilmektedir.  

 

Kentsel mekanların yaşanabilirliği alınan önlemlerin bir an önce hayata geçirilmesine 

bağlıdır. Sanayi işletmelerin her geçen gün artışı beraberinde çevre sorunlarına yol 

açmaktadır. OSB’ler sayesinde çevresel sorunların azaltılması ihtimali de 

kuvvetlenecektir. Kentsel gelişimin dinamiklerinden bir tanesi olan sanayinin organize 

olmuş bölgelerde planlanmasıyla kentlerin gelişimi de sanayi hareketlerine göre planlı 

olacaktır. 

2.3.2 Kurarak finanse eden kuruluşlar yönünden OSB 

Bu kuruluşlar özel kesim tarafından oluşturulan, özel ve kamu kurumlarının ortak 

geliştirdikleri ve kamu kuruluşlarınca gerçekleştirilen OSB’dir. Özel kesimce kurulan 
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OSB’lerde, yatırımcı ya da arazi sahipleri kar elde etmek amacıyla arazilerini satarlar. 

Özel ve kamu kuruluşlarının ortak geliştirdikleri OSB’ler, arazi sahipleri ile 

yatırımcıların işbirliği sonucu oluşturulan bölgelerdir. Son olarak çalışmamız içinde 

önemli olan kamu kuruluşlarınca gerçekleştirilen OSB’lerdir. Bu OSB’ler kamu 

kuruluşları tarafından, kalkınma, işsizlik, gecekondu, trafik gibi sorunların çözülmesi 

için kurulan sanayi bölgeleridir.  

 

OSB’ler 12.04.2000 tarih ve 4562 Sayılı Kanunun 15.04.2000 tarihli Resmi Gazetede 

yayınlanmasıyla yürürlüğe girmiştir. Kamu kurumlarınca gerçekleştirilen OSB’ler söz 

konusu Kanunun 3. maddesi uyarınca; ‘‘Sanayinin görülen alanlarda yapılanmasını 

sağlamak, kentleşmeyi yönlendirmek, çevre sorunlarını önlemek, bilgi ve bilişim 

teknolojilerinden yararlanmak, imalat sanayi türlerinin belirli bir plan dahilinde 

yerleştirilmeleri ve geliştirilmeleri amacıyla, sınırları tasdikli arazi parçalarının gerekli 

altyapı hizmetleriyle ve ihtiyaca göre tayin edilecek sosyal tesisler ve teknoparklar ile 

donatılıp planlı bir şekilde ve belirli sistemler dahilinde sanayi için tahsis edilmesiyle 

oluşturulan ve bu Kanun hükümlerine göre işletilen mal ve hizmet üretim bölgeleri” 

olarak tanımlanmıştır. 

2.3.3 Fonksiyonlarına göre OSB 

Fonksiyonlarına göre OSB’ler, genel amaçlı OSB ve ihtisaslaşmış OSB’lerdir. Genel 

amaçlı OSB, en çok karşılaşılan türdür. Her türlü malın üretildiği sanayi bu bölgelerde 

toplanmaktadır. İhtisaslaşmış OSB’ler, pek yaygın olmayan OSB’lerdir. Üretim 

yapılarındaki farklılıktan dolayı ihtisaslaşmış OSB’ler beşe ayrılmaktadır.  

 

1) Tek tip üretim yapan sanayi bölgeleri: Üretimin aynı cins sanayi kolunda, tek tip 

üretime yönelik yapılmasıdır. İstanbul’daki deri OSB buna en güzel örnektir. 

 

2) Fonksiyonel sanayi bölgesi: Fonksiyonel bir sanayi bölgesinde koordine edilmiş 

imalat programına göre her sanayi kuruluşu belirli bir üretimi gerçekleştirmektedir. 

Genellikle herhangi bir sanayi kolundaki imalat programı firmalar arasında 

bölüşülmüştür. Kooperatif girişimleri içinde uygun olan bölgeler ile küçük sanayi 

işletmelerine ihtisaslaşmadan doğacak etkinlik ve ekonomiler yaratılmaktadır. 
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3) Yardımcı sanayi bölgeleri: Bir veya birkaç büyük ölçekli sanayi firmasına bağlı, 

farklı mamulleri üreten orta ve küçük ölçekli firmaların toplu olarak yerleştiği 

alanlardır. 

 

4) Yuva (geliştirici) sanayi bölgeleri: Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde büyük 

kapasiteli bir fabrika kurabilmenin basamağı küçük atölyelere bağlıdır. Sanayicinin 

gereksinin duyacağı kapalı bir atölyeyi ya da fabrikayı, yani ‘Yuva Fabrikalar’ olarak 

adlandırılan yapıları, geçici olan taleplerin karşılanması için küçük girişimcilere 

sunulduğu organizasyonlardır. Yuva fabrika binaları küçük atölyelere bölünmüşlerdir. 

Firma büyüdükçe atölyelerin kullanılmasına izin verilir. Yeterli gelişme gösterdikten 

sonra firma yerleştiği yuvayı terk ederler. Burada amaç, zaman kaybının önlenmesi ve 

küçük sanayi birimlerine yerleşme fırsatı sağlanmasıdır. 

 

5) Araştırma esaslı OSB: Bu bölgelerde üniversitelerle işbirliğine önem verilerek, 

üniversitelere yakın yerlerde özel amaçlı kurulmuşlardır. Temel felsefe, bilimsel 

araştırmaların sanayileşmeye katkı bakımdan teşvik edilmesidir (Sonay 2001). 

2.4 OSB’nin Kuruluş ve Yönetim Yapısı 

4562 Sayılı OSB Kanununa göre; OSB yapısı, Müteşebbis Heyet, Yönetim Kurulu, 

Denetim Kurulu ve Bölge Müdürlüğüdür. OSB’nin en temel organı müteşebbis heyettir. 

OSB müteşebbis heyetin sorumluluğunda kurulmaktadır. 

 

OSB, Müteşebbis Heyet, Bölge Yönetim Kurulu, Denetim Kurulu ve OSB Bölge 

Müdüründen oluşmaktadır. OSB’nin en temel organı müteşebbis heyettir. Sanayi 

bölgeleri müteşebbis heyetin öncülüğünde kurulmaktadır. Müteşebbis heyetin oluşumu 

ise şöyledir: 

 

Valinin Başkanlığında; İl Özel İdareleri, Sanayi Odaları, Ticaret Odaları, Sanayi ve 

Ticaret Odaları, Belediyeler (belediye sınırları içerisinde olması halinde), sanayicilerin 

kendi aralarında kurdukları dernek veya kooperatiflerden müracaat edenler arasından 

bakanlıkça uygun görülenlerden meydana gelmektedir. 
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OSB Kanununun 7. maddesine göre, müteşebbis heyetin en az üye sayısı; on bir asıl on 

bir yedek üye; en fazla on beş asıl on beş yedek üye olabilir. Katılım oranına göre üye 

sayısı değişir. Kurul üyeleri 2 yıllığına seçilir. Temsil edilen kurumdaki görev süresi 

sona ermesiyle müteşebbis heyetinin görevi de sona erer. Müteşebbis heyet bölgedeki 

işletmelerin 2/3’ünün faaliyete geçmesiyle ve bölgenin kredi borçlarının tamamen 

ödenmesine müteakip toplanarak, denetim kurulu üyelerini seçerek görevi sona 

ermektedir. 

2.5 OSB’de Kuruluş Yeri Seçimi 

Ekonomik faaliyetler bir alan ya da mekan üzerinde gerçekleşirler. Bu faaliyetlerin 

meydana geldiği yere, iktisadi literatürde “kuruluş yeri” denmektedir. Bir ekonomik 

çalışmanın kuruluş yeri denince, verimin ortaya konulması için gerekli tesislerin olduğu 

yer anlaşılır. Kuruluş yeri kavramından, belirli özellikleri olan ve üzerinde girişim 

yönetiminin prodüktif öğelerini en geniş anlamda verimli kılabilmek için yerleştireceği 

yer anlaşılmaktadır. 

 

Sanayi işletmeleri, makro ölçekte (bölgesel) ve mikro ölçekte (kentsel/yerel) olmak 

üzere iki düzeyde yer seçimi kararı vermektedir. Kuruluşlar için yatırım kararının 

alınmasından sonra, finansmanla birlikte en önemli faktör kuruluş yerinin seçimidir. 

Hayati öneme haiz bu kararın alınmasında rol oynayan etmenleri, mikro ve makro 

yaklaşımla inceleyerek iki başlık halinde sunulacaktır (Özbay 1990). 

 

Kuruluş yeri seçimini etkileyen bölgesel faktörler (makro yaklaşım) aşağıdaki biçimde 

sıralanabilir:  

 

Sanayi yatırımlarının karlılığı, üretim faktörlerinin konumu tarafından belirlenmektedir. 

Yeni bir sanayi ya da sanayi bölgesinin yer seçimini etkileyen bir çok etmen vardır. Bu 

etmenler, sanayinin coğrafik dağılımını da etkilemektedir. Temel yer seçme kararlarını 

belirleyen etmenler şöyle sıralanabilir:  

 Arazi ve toprak (doğal kaynaklar) 
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 İşgücü 

 Sermaye 

 Ulaşım 

 Sanayiler arası ekonomiler (dışsallıklar) 

 Kentsel ekonomiler (dışsallıklar) 

 

Kuruluş yeri seçimini etkileyen yerel faktörler (mikro yaklaşım) ise şu şekildedir: 

 

Bölgesel ölçekte verilen yer seçim kararından sonra, sanayi işletmeleri seçtikleri 

bölgelerin neresinde konumlanacaklarına ilişkin bir dizi kritere dayanan ikinci bir seçim 

kararı daha vermektedirler. İşletmelerin bu ölçekte verdikleri kararlarda genellikle 

aşağıda sıralanan kriterlerin uygunluğu doğrultusunda davranmaktadırlar. 

 Seçilen alanın, tarımsal niteliğinin olmaması veya oldukça düşük seviyede olması, 

 Arazinin inşaat faaliyetlerine uygun olması, 

 Alt yapı maliyetleri artırmayacak bir oranda eğime sahip olması (maksimum eğim 

oranı % 10), 

 Temel ulaşım ağlarına yakın olması, 

 Su, elektrik(doğal gaz) gibi kaynaklara erişebilirliğin fazla olması, 

 Alanın ileride genişlemeye uygun ve konut yerleşim alanlarını içermeyecek bir 

yerde olması, 

 Alanın doğal drenaja sahip olması 

2.6  OSB Uygulamasının Amaçları 

OSB ile amaçlanan hedefler, türlerine ve uygulandıkları ülkenin koşullarına göre 

değişmekle birlikte; genel olarak üç amaçla kuruldukları söylenebilir: 

 Küçük ve Orta Ölçekteki firmaların üretimlerini artırmak üzere sağlanan çeşitli 

destek ve hizmetlerle ülke genelinde “Sanayileşme”, 

 Farklı gelişmiş düzeyindeki bölgeler arasındaki dengesizliği gidermek amacıyla 

uygulanan politikalarla “Bölgesel Kalkınma”, 

 Kentlerde sanayinin uygun yerlerde konuşlandırılması suretiyle, plan ve programlar 

dahilinde uygulanan politikalarla “Yerel Kalkınma”. Farklı gelişmişlik düzeyinde 
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bulunan ülkelerde OSB’nin uygulanma amaçları da farklılaşmaktadır. Bu amaçları 

üç grupta toplamak mümkündür: 

 Geri kalmış ülkelerde; küçük ölçekli sanayilerin gelişimini hızlandırmak ve 

ilerletmek (Hindistan’da olduğu gibi), 

 Gelişmekte olan ülkelerde; özellikle dengeli bölgesel kalkınmayı sağlamak 

(Türkiye, Meksika, Porto Riko’da olduğu gibi), 

 Gelişmiş ülkelerde; büyük kent merkezlerinden sanayi tesislerini çıkararak, 

endüstriyel yerleşimleri yönlendirmek (Batı Avrupa’da olduğu gibi). 

 

OSB’nin oluşturulmasındaki amaçlar aşağıdaki biçimde sıralanabilir. 

 

 Toplumların en kıt faktörü olan girişimcileri, OSB’leri hem bilgilendirmekte, hem 

de cesaretlendirmektedir. Dolayısıyla OSB, her şeyden önce girişimcilerin 

yeşermesine uygun bir ortam oluşturmaktadır. 

 İşletmelerin gelişmesini sınırlayan alt yapı engeli aşıldığı gibi, sağladığı dışsal 

yararlarla işletmelerin hem rekabet güçlerini hem de karlılıklarını artıracaktır. OSB, 

hızlı sanayileşme ve sanayileşmenin yurt düzeyine yayılmasında önemli bir araç 

oluşturmaktadır. 

 OSB’nin bir diğer önemli işlevi “kontrolsüz ve hızlı” kentleşmenin önüne 

geçilebilmesi için mekan düzenleme aracı olarak kullanılmasıdır. Böylece bir 

yandan sanayi kuruluşlarının neden olacağı çevre sorunlarının kontrol altına 

alınması kolaylaşırken, öte yandan kentlerin daha düzenli ve yaşanır olması 

sağlanacaktır. 

 OSB’nin bir diğer işlevi ise, ekonomik gelişmenin yurt düzeyine dengeli 

dağılmasının sağlanmasında yardımcı olmasıdır. Böylece, bölgelerarası dengeli 

gelişme gerçekleştirilirken, büyük kentlere olan göçün hızı azaltılmış olacaktır 

(Yurdakul 2005). 

 

Özetle, OSB’nin amaç ve hedefleri şu şekildedir; 

 

 Sanayinin disipline edilmesi, 

 Şehrin planlı gelişmesine katkıda bulunmak, 
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 Birbirini tamamlayıcı ve birbirinin yan ürününü teşvik eden sanayicilerin bir arada 

ve bir program dahilinde üretim yapmalarıyla, üretimde verimliliğin ve kar artışının 

sağlanması, 

 Sanayinin az gelişmiş bölgelerde yaygınlaştırılması,  

 Tarım alanlarının sanayide kullanılmasının disipline edilmesi,  

 Sağlıklı, ucuz, güvenilir bir altyapı ve ortak sosyal tesisler kurulması,  

 Müşterek arıtma tesisleri ile çevre kirliliğinin önlenmesi,  

 Bölgelerin devlet gözetiminde, kendi organlarınca yönetiminin sağlanması (Anonim 

2012a). 

2.7 OSB’nin Uygulama Prensipleri 

OSB’nin taşıması gereken prensipler; bölgenin büyüklük, yoğunluk ve nitelik gibi 

karakteristik ölçüleridir. Bu ölçülerin iyi bir şekilde belirlenip, uygulanması gereklidir. 

 

Bir OSB’nin, ülkenin sanayileşme politikaları doğrultusunda optimum büyüklük ve 

yoğunlukta olmaması, dışsal negatif tasarrufların doğmasına, ülkenin alt yapısına 

harcanan kaynakların rantabl kullanılmamasına neden olacaktır. 10-15 yıl gibi belirli bir 

sürede, sanayi tesisleri ile dolması planlanan OSB için söz konusu ilkelerin ülke 

şartlarına göre tanzim edilmesi gerekir. 

 

OSB’nin oluşturulmasındaki genel ilkeler şu şekilde sıralanmaktadır:  

 

 Sanayinin belirli bölgelerde ve planlı bir yerleşme düzeni içinde oluşmasına imkan 

sağlar. 

 Hızlı işgücü artışının sonucu olan işgücü arzı fazlalığına uygun istihdam imkanı 

sağlar. 

 Bölgesel ekonomik yapının gerektirdiği mekan kullanımında bölgeye en yararlı bir 

şekilde düzenleyici rol oynar. 

 Sanayinin çevreye yapabileceği olumsuz etkileri önleyici, azaltıcı ve kontrol edici 

tedbirlere imkan verir. 
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 Sağlıklı bir şehirleşme politikası gerçekleştirmede kentsel planlamayı kolaylaştırıcı 

ve yönlendirici imkanlar sağlar. 

 Ülkenin fiziki planlarının yapılmasında, sürükleyici sektör olan sanayinin 

yerleşiminde düzenleyici, planlamada uyum sağlayıcı özelliklere sahiptir. 

 Sanayi işletmelerinin organik olarak gelişmesi için elverişli ortamları hazırlar. 

Tevzii (genişletici) planların uygulanmasında yardımcı olur. 

 Yatırımların teşvik edilmesinde, yönlendirilmesinde ve yöresel dengesizliklerin 

giderilmesinde uygun bir aracıdır. 

 Mesleki ve teknik öğretimlerle, üretim üniteleri arasında uygun ilişkiler kurulmasına 

ve istihdam öncesi mesleki ve teknik eğitimlerin toplu merkezlerde kolaylıkla 

yapılmasına imkan sağlar. 

 Bölgesel ekonomik potansiyelin (arazi, altyapı-liman, elektrik, su, hammadde 

tedarik alanı, mamul satış alanı) bölgeye ve ülkeye en yararlı bir biçimde 

kullanılmasında düzenleyici rol oynar. 

 

Türkiye’de kurulu bulunan OSB’nin niteliklerini bir Çizelge halinde vermek gerekirse, 

Çizelge 2.1’deki görünüm ortaya çıkmaktadır. 

 

Çizelge 2.1 Türkiye’de OSB’lerin nitelikleri 

(Kaynak: Çezik 1982) 

 

Türkiye’deki OSB uygulamaları ile Batı’nın gelişmiş ülkelerindeki OSB uygulamaları 

arasında oldukça önemli farklar bulunmaktadır. Bu farklar ise genelde Çizelge 2.2’de 

gösterildiği şekilde özetlenebilmektedir. 

 

 

 

Tipi: İhtisaslaşmamış 

Konumu: Kentsel 

Yönetim Biçimi: Kar Amacı Gütmeyen Özel Ve Karma Yönetim 

Tahsis Şekli: Özel Gayrimenkul Mülkiyeti, Standart Olmayan 

Büyüklükler 

Sağlanan Hizmetler: Sanayi Parselleri, Altyapı ve Ortak Hizmet 

Kolaylıkları 
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Çizelge 2.2 Gelişmiş ülkelerle Türkiye arasında OSB nitelik farkları 

(Kaynak: Çezik 1982) 

 

Çizelge 2.1 ve Çizelge 2.2’den de görüldüğü üzere, Türkiye’de OSB’ye yerleşen sanayi 

işletmelerinin Birleşmiş Milletler’in tanımındaki birbiri ile uyumlu üretim yapma ve 

ölçek konularına uymadığı belirlenmiştir. Bununla birlikte Türkiye’de, OSB’de sanayi 

parselleri satış yoluyla devredilmekte ve standart fabrika yapılarını şart koşmayan bir 

uygulama bulunmaktadır. Sanayi alanlarının kentsel alanların tamamen dışına 

çıkarılamamış olması da göze çarpan bir başka önemli husustur. 

 

Sonuç olarak, farklı gelişmişlik düzeyindeki ülkelerin OSB uygulama amaçlarındaki 

farklılıklar, niteliksel olarak da görülmektedir. Günümüzde bu farklılıkların en göze 

çarpanı, İhtisaslaşmış-İhtisaslaşmamış OSB ayrımıdır. 

2.8  OSB’nin Önemi 

OSB, bir ülkenin sanayileşme politikalarının en önemlilerinden biri olup, özellikle 

gelişmekte olan ülkeler için elzem olan bir “dengeli kalkınma” aracıdır. Gelişmekte olan 

bir ülke, gelişmiş ülke konumuna gelene kadar üretim araçlarının kullanımını ve 

neticede çıktı sayısını azami derecede artırmak, istihdamın barınma ihtiyaçlarını 

gidermek, kalkınmanın sürdürülebilir hale getirilmesi için çevreye duyarlı olmak 

zorundadır. Bu yükümlülükler, ülkenin planlı- programlı ve bölgeler arası denge 

faktörünü gözeten bir kalkınma anlayışına sahip olmasını gerektirir. 

 

Gelişmiş Ülkeler Türkiye 

■ İhtisaslaşmış ■ İhtisaslaşmamış 

■ Küçük ve Orta Ölçekli Sanayiler ■ Küçük, Orta ve Büyük Ölçekli Sanayiler 

■ Yarı kentsel alanlarda ■ Kentsel alanlarda 

■ Genellikle kar amacı gütmeyen özel 

kuruluşlar eliyle 

■ Kar amacı gütmeyen özel kuruluşlar eliyle 

■ Kiralık veya satılık parseller ■ Satılık parseller 

■ Standart fabrika binaları veya standart 

parseller, altyapı ve ortak hizmet 

kolaylıkları 

■ Standart olmayan parseller, altyapı ve ortak 

hizmet kolaylıkları 

■ Kredi imkanları ■ Kredi imkanları 
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Sanayi kuruluşlarının yatırımlarını, farklı farklı yerlerde yapmaları halinde her biri için 

ayrı alt yapı, sosyal tesis ve enerji bağlantısı maliyeti oluşur. Bu maliyetler, ekonominin 

genel dengesi içinde bir anlamda israf kaynağı haline gelirler. OSB yoluyla bu hizmetler 

bir elden sunulunca, kuruluşların buralara ayırdığı finansman kalemleri direkt üretim 

bütçesine dahil olarak ana faaliyet konularında harcanırlar. Oluşan maliyet avantajları 

da üretimin verimliliğini pozitif yönde etkileyen unsurlardan olurlar (Damalı 1974). 

 

Daha önceki bölümlerde değinildiği gibi, OSB’nin farklı gelişmişlik düzeylerinde 

farklılaşan hedefleri ve ulaşılmak istenilen çeşitli amaçları vardır. OSB’nin önemi, 

esasen üç ana amacın gerçekleştirilmesinde ortaya çıkmaktadır: 

 Küçük ve orta ölçekteki sanayi kuruluşlarının gelişimini sağlamak, 

 Farklı gelişmişlik düzeyindeki bölgeler arasında dengeli kalkınmayı 

gerçekleştirmek, 

 Şehir merkezlerinden sanayi işletmelerini çıkararak, bunların uygun bir yere, planlı 

ve programlı bir şekilde yerleşimini temin etmek. 

2.8.1 Sanayileşmedeki önemi 

Bir ülkenin kalkınması ve refah seviyesinin yükselmesi değişen ve gelişen toplum 

ihtiyaçlarını karşılayacak üretim birimlerinin artması ve gelişmesiyle doğru orantılıdır.  

Bunu sağlamak için, yatırımların finansmanı ve üretimin maliyet avantajlarıyla 

yapılması reel sektörün can alıcı sorunlarındandır. 

 

Dünyada ve Türkiye’de küçük ve orta büyüklükteki işletmelerin toplam sanayi 

işletmeleri içindeki oranı yaklaşık % 99’dur. Bu işletmeler, toplumun değişen 

ihtiyaçlarını karşılayabilecek güce sahip değillerse de kapsadıkları alan bakımından 

oldukça öneme haizdirler. OSB’de faaliyette bulunmaları halinde, konjonktürel 

dalgalanmalardan ve finansman sıkıntılarından daha az oranda etkilenen KOBİ’ler; 

istihdama olan katkıları ve kısıtlı sermayeleri ile üretimi gerçekleştirebilmeleri ile gelir 

dağılımı adaletinde ve sosyal refahın yükselmesinde ülke ekonomilerinin önemli bir 

gücü olmaktadır. Bu yüzden hazırlanan kalkınma planlarında KOBİ’lere özel önem 

atfedilmektedir. 
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Türkiye’de planlı kalkınma dönemi ile birlikte, sanayinin geliştirilmesi amacıyla 

başlatılan OSB uygulamaları, KOBİ niteliğindeki işletmeleri belli bir alanda toplayıp, 

bu işletmelerin altyapı ve diğer bazı hizmetlere olan ihtiyaçlarını karşılayarak daha 

verimli üretim yapmalarını sağlamaktadır. Bu bölgelerde, sanayileşme politikalarına 

uygun bir araç olarak yatırımcılara uygun koşullarda arsa, hazır alt yapı, ulaşım 

imkanları ve iletişim teknolojileri sağlanmaktadır. 

 

1962 yılından başlayarak günümüze kadar; 60.000 hektarlık 216 OSB projesine 

başlanmış, bunlardan 18.287 hektar büyüklüğünde 77 adet OSB hizmete sunulmuştur. 

17.234 hektar büyüklüğünde 95 adet OSB’de proje halindedir. 2013 yılında, 800.000’e 

yakın istihdamı ve milyonlarca dolarlık üretimi ve ihracatı olan OSB; ülkemiz 

sanayileşme politikasının en başarılı araçlarından biri olmuştur (Anonim 2013a). 

2.8.2 Bölgesel kalkınmadaki önemi 

Bölgesel kalkınma, sanayileşme sürecinde oluşan yığınlaşma neticesinde bölgeler 

arasındaki gelişmişlik farklarının azaltılması, geri kalmış bölgelerde yaşayan nüfusun 

refah düzeylerinin yükseltilmesi ve göç dinamiklerinin istikrarlı hale getirilmesinin 

hedeflenmesidir. 

 

Ekonometrik modellerle hesaplanan sektörel ve bölgesel yığınlaşma katsayıları ve 

oranları incelendiğinde; gıda, ağaç ürünleri gibi birkaç sektör dışında Türkiye geneline 

yayılan sektörel bir çeşitlilik olmadığı ve özellikle geri kalmış yörelerde sektörel 

çeşitliliğe ilave olarak gerçek anlamda sektörel bir uzmanlaşmanın da bulunmadığı 

görülmektedir. Bu da bölgelerarası gelişmişlik farklarının büyük boyutlarda olduğunu 

göstermektedir (Yurdakul 2005). 

2.8.3 Kentsel gelişimi yönlendirmedeki önemi 

Batı ülkelerinde ortaya çıkıp uygulanan, Türkiye’de de kabul gören OSB anlayışı, 

sanayinin teşviki, bölgesel dengesizliğin giderilmesi, kentsel yerleşimin planlı sanayi 
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bölgeleri vasıtasıyla düzenlenmesi kentlerin gelişimi ve yönlendirilmesi açısından 

önemlidir. 

 

Sanayinin çarpıklığı, kentler içinde dengesiz kümelenmeye başlaması birlikte 

sanayileşme, çevre düzenini bozan olumsuz etkilere yol açıp, insan yararına olan 

görüntüsünü rahatsız edici boyutlara ulaştırmıştır. Sanayi yerleşimlerinin plansızlığı 

OSB politikasını gündeme getirmiştir. Buna bağlı olarak hazırlanan plan ve programlar 

kentsel gelişim için yönlendirici bir konum haline gelmiştir. 

  

Kentleşme için kentsel alanların değişimine yön verilmesi biçimi olarak ifade edilen 

kent planlaması,  bir kentin tarihsel süreci içerisinde yaşadığı sorunları, ihtiyaçları ve 

kaynakları dikkate alarak; geleceğin şimdiden tahmini ve kentin geleceğine ilişkin 

önerilerin biçimlendirilmesidir. 

  

Kent planlamasının işlevi, kentin gelişiminin tahmini ve yönlendirilmesinin ağırlıklı 

olduğu, yaşamaya hazır hoş bir atmosferin oluşturulmasıdır. Bir başka deyişle; kentsel 

alanların modernleştirilmesine yön vermek ve sosyo-ekonomik gelişimin sağlanmasıdır. 

 

Sanayileşmenin kentleşmeyi hızlandıran bir dinamik olduğu kabul edildiğine göre; 

sanayi bölgelerinin konut ve yan sanayi gibi kentsel faaliyetler için çekicilik içermesi, 

planlı kentsel gelişimin sanayileşmeye sanayi yapılandırılmasına bağlı olduğunu 

göstermiştir. 

 

Sanayi kuruluşlarının konumları kentlerin gelişme yönlerini belirlemektedir. 

Kentlerimizdeki sanayiler küçük ve orta ölçekli sanayiler olup, kentten kopamayan ve 

kent merkezine bağımlıdırlar. Kentin çok yakınında yer almak zorunda olan sanayiler, 

çevrelerinde düzensiz yerleşmelere neden olmakta zamanla kent altyapısını zorlamaktır. 

Kentin yakınında yer almak zorunda olan sanayiler OSB’lerde topluca ele alındığında 

kent merkezinden belli oranlarda kopabilecektir. Mesela; ölçek olarak 30.000 kişilik 

istihdamı barındıran OSB orta büyüklükteki bir şehrin nüfusunu destekleyebilmektedir. 

Bu potansiyele sahip sanayi, kentin altyapısını zorlamadan istenilen yerde 

konumlandırmaktadır. 
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Kent planlamasında, sanayileşme sürecinde yer seçimi konusu başlı başına araştırma ve 

inceleme gerektirir. Yer seçiminde saptanan kıstaslar, belirlenen standartlar söz konusu 

olduğu halde, kuruluşlararası anlaşmazlıklar, mevcut standartları ihmal etme eğilimleri 

ve siyasi baskılar yer seçimi sürecinin sağlıksız olmasına sebep olmuştur. 

 

Mekanda sağlıklı gelişmenin temini yönünden, kent büyümesinin altyapısı önceden 

hazırlanan planlı alanlara yönlendirilmesi, konut yapımı için kent civarında kamu 

mülkiyetinde bulunan arazilerin alt ve üst yapı yatırımlarıyla inşaata hazır duruma 

getirilmeleri, bu arsaların satışı yerine irtifak hakkının devredilmesi uzun dönemde milli 

menfaatlerin korunmasına kısa dönemde de birçok problemin çözümüne faydalı 

olacaktır. 

 

Sanayileşme ve konut politikalarının ortak ele alınması konut probleminin 

çözülmesinden ziyade, kentlerin gereğinden fazla çarpık, gelişigüzel kurgulanmasını da 

önleyecektir. OSB ile planlanan konut alanları kentsel konut ihtiyacını da düzenli olarak 

karşılayarak yapılacak yerel hizmetlerinde yetersiz duruma düşmesini engelleyecektir. 

Yerleşim merkezlerinin dışında konumlanan OSB ile kentin konut ve gecekondu 

sorununa çözüm üretilebileceği gibi arsa spekülasyonu da önlenmiş olacaktır. Kent 

arazilerin korunması ile ilgili çeşitli sosyal ve ekonomik yararlar sağlanarak kent 

planlamasında pozitif sonuçların doğması da böylelikle oluşturulacaktır. OSB’ler ile 

OSB kentleri yaratılacak hem kentsel gelişim dengeli bir hale gelecek hem de göç ve 

istihdam gibi sorunların çözümü sağlanacaktır. OSB’ler ile sanayi bölgesinin civarında 

yeni yerleşim binalarının yapılması da inşaat sektörü için cazip iş imkanlarının 

oluşmasına neden olacaktır (Kahyalar 2011). 

2.8.4 İstihdamdaki önemi 

OSB planlamasının amaçlarından biri de özel girişimci için imkan yaratılarak, yeni 

yatırımların özendirilmesidir. Düşük maliyetli üretim artışını sağlayacak altyapısı hazır 

sanayi bölgeleri oluşturularak kentlerde yaşayan insanların en büyük sorunlarından bir 

tanesi olan işsizliğin ortadan kaldırılmasıdır. 
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Ülkemizin geri kalmış bölgelerinde genç nüfusun imkansızlıklar yüzünden bölgeden 

ayrılması terk edilen bölgenin durumunu gittikçe kötüleştirmektedir. Çünkü başta 

bölgenin nüfus yapısı bozulmakta daha sonra nitelikli işgücü açığı ortaya çıkmaktadır. 

Bölgede birikmiş olan, sınırlı miktardaki sermayede işgücünü izleyerek gelişmiş 

bölgelere geçmektedir. Bu durumun makul sonucu da ekonomi o bölgede kan kaybına 

uğramaktadır. OSB’lerin ne kadar önemli olduğuna bu açıdan bakıldığında OSB’ler ile 

istihdam yaratılarak, göçlerin ve bölge ekonomisinin refahı da sağlanmaktadır. 

 

Özellikle OSB yer seçim sürecinde yer tespiti esnasında sanayi bölgesinin işgücü diğer 

bir ifadeyle çalışacak işçi nüfusu yoğunluğu önceden incelenerek değerlendirilmelidir. 

Sanayi bölgesinin kurulmasıyla bölgenin işgücü potansiyelinin karşılanmış olması 

gerekmektedir. OSB’lerin kurulmasıyla KOBİ’lerin hızlı bir biçimde artışı beraberinde 

sanayi kuruluşlarının tamamlayıcısı yan sanayilerin ortaya çıkarak faaliyete geçmesine 

sebep olacaktır. Bu da çeşitli özellikleri bünyesinde barındıran farklı iş sahaları için 

işgücü taleplerini doğuracaktır. Böylece istihdam olanakları yaratılmasıyla işsizlik 

önlenecek ve ülke için ekonomik yetersizliğin nedeni olan göçlerde bir bakıma 

engellenmiş olacaktır. 

2.8.5 Ekonomiye ve çevreye katkıdaki önemi 

Günümüzde Türkiye ekonomisinin içinden geçmekte olduğu tempolu büyüme ve 

modernleşme sürecinde OSB’ler, yerel bölgelerin ekonomik ve sosyal gelişimlerine 

Önemli katkıda bulunmaktadır. Hızla dış dünyayla bütünleşen ekonomilerde başarının 

temel parametresi rekabettir. OSB’ler de çok sayıda ve çeşitli sektörlere sahip 

fabrikaların kümelenme gibi çeşitli sanayi politikaları ile birleşerek rekabet güçlerini 

artırmaları küresel ekonomi için çok önemlidir. 

 

OSB’lerin yerel bölgelerin kalkınmasına olan katkıları başlıca aşağıdaki kanallar 

aracılığı ile olmaktadır: 

 

OSB’lerin kuruluşundaki asıl amaç, sanayileşmenin yol açtığı olumsuz etkilerin 

giderilmesi ve çevreye duyarlı düzenli kentleşmenin sağlanmasıdır. OSB’ler sayesinde 
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yerel bölgenin sanayisi uygun görülen alanlarda yapılır. Böylece kentleşmeye katkı 

sağlanarak şehrin planlı gelişmesi sağlanır, çevre sorunları önlenir. 

 

Üretim faaliyetlerinin verimli bir şekilde yürütülmesi için gerekli olan çok sayıdaki 

kamu hizmeti girişimcilere ulaştırılır. Altyapı bağlantıları tamamlanmış arsaya erişim, 

izin ve ruhsatların verilmesi, altyapı hizmetlerinin nitelikli ve ucuz olarak sağlanması bu 

işlevin unsurları arasındadır. Ayrıca ihtiyaca göre tayin edilecek sosyal tesisler ve 

teknoparklar ile donatılan OSB’ler de fabrikalar mevcut ortak alanlardan ve 

hizmetlerden yararlanır. 

 

Benzer faaliyetlerde bulunan firmaların aynı coğrafi yerleşke içinde bulunması sonucu, 

birbirleri üzerinde başta kümelenme politikası olmak üzere birçok olumlu etki yaratır. 

Kümelenme yaklaşımıyla firmalar gerek birbirleri arasındaki işlem maliyetlerini 

düşürmekte, bir arada olmak suretiyle verimliliklerini artırabilmektedirler. Birbirini 

tamamlayıcı ve birbirinin yan ürününü teşvik eden sanayicilerin bir arada ve bir 

program dahilinde üretim yapmaları üretimde verimliliği, dış dünyada rekabet gücünü 

ve işletmede karlılığı artıran bir durumdur. Dolayısıyla OSB bulunduğu yerel bölge 

ekonomisine üretim artışı, ihracatın gelişmesi, ilave iş olanakları, dağınık ve sağlıksız 

işletmelerin verimli bir şekilde toplanması gibi katkılar da yapmaktadır. 

 

Ayrıca gerek ülkesel ölçekte sağlanabilen istihdam olanakları gerekse bölgeler arasında 

var olan gelişmişlik farklarının en aza indirilmesi için gerekli ortamlar, OSB ile 

oluşturulabilmektedir. Bunun yanı sıra bölgesel hammadde kaynaklarının aynı yörede 

işlenebilmesi ya da başka bölgelerde gerçekleştirilen ara mal üretimlerinin mamul 

üretimine dönüştürülmesi ile kırsal ve kentsel ekonomilerin canlılık kazanması da 

sağlanır. 

 

Türkiye’de yatırım ve iş yapmanın önünde bir dizi engel bulunmaktadır. Yeni bir tesis 

kurulması için öncelikle imar açısından sorunlu olmayan bir arsanın bulunması, bu 

arsaya yol, su, elektrik, telekomünikasyon gibi altyapı hizmetlerinin hızlı ve düşük 

maliyetli bir şekilde ulaştırılması, kurulacak fabrika için gerekli ruhsat ve izinlerin 

alınması yatırımının performansını etkilemektedir. Dolayısıyla bir iş planını hayata 
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geçirmek için hazır olan bir girişimcinin, arsa ve altyapı bağlantı sorunlarıyla zaman 

kaybetmesi söz konusudur. Fakat OSB’ler sorunsuz altyapı bağlantıları ile hazır arsaya 

erişim, bir takım ruhsat ve izinlerin verilmesi alanında yetkileri ile yatırımlara önemli 

bir katkı yapma potansiyeline sahiptirler (Kahyalar 2011). 

2.8.6 Çevre kirliliğinin önlenmesi açısından önemi 

Kentsel gelişim ve sanayileşme toplumsal gelişime katkıda bulunan, olumlu faktörleri 

kentlerde bütünleştiren etkenlerdir. Kentlerde sanayileşme paralelinde oluşan mevcut 

sanayiler, dışsal ekonomiler ve ölçek ekonomilerini meydan getirerek yeni hizmetleri 

oluşturması kentleşmeyi doğuran nedenlerden biridir. 

 

Sanayi bölgelerinin çekiciliği zamanla çevresinde kent planlamasından uzak, 

programsız yerleşimlerin doğuşu, kentsel planlaması için sorun olmuştur. Sanayileşme 

ile birlikte çoğalan sanayi kuruluşları biçimsiz bir şekilde kent yaşamında 

konumlanmışlardır. Değişen koşullar, yenilenen teknolojiler karşısında plansız 

kurgulanan sanayiler çağın gerisinde kalmış insanlar için büyük tehdit unsuru haline 

gelmiştir. 

 

Plansız sanayileşme sonucu hava kirliliği, su kaynaklarının kirlenmesi, verimli 

arazilerin yitirilmesi ve ormanlık bölgelerin kaybı gibi insan hayatını tehlikeye düşüren 

faktörler ortaya çıkışına zemin hazırlamıştır. 

  

Sayılan olumsuz faktörlerin ortaya çıkmasının yanısıra önemli olan temel sorun temelde 

sanayi bölgeleri yer seçimidir. Gelişigüzel yapılan yer seçimleri sanayinin belli 

bölgelerde kümelenmesine yerleşimlerinde sanayi odaklı olmasına sebep olmuştur. 

Zamanla çevre düzenini bozan plansız sanayileşme, çevre ve görüntü kirliliğinin ortaya 

çıkaran plansız yerleşimlere neden olmuştur. Bu tür yer seçimleri çevrede sayısız 

sorunlara, verimli tarım arazilerinin yitirilmesine büyük çevre sorunlarına sebep 

olmuştur. 

  

Genel olarak ele alındığında, sanayi kuruluşlarının düzensizliği, kent merkezlerinde 

kümelenmesi, ekonomik ve mali külfetlere yol açarak özellikle çevreyi tahrip etmiştir. 



22 

 

Bu durum planlı sanayileşmenin ve düzenli kent planlamasının zaruretini ortaya 

koymuştur.  Böylelikle küçük ve orta ölçekli sanayinin çevreyi kirletmesini önleyen 

altyapısı hazır, düzenli kentsel gelişime imkan veren, geniş rezerv alanına sahip, 

kirliliğin ve atıkların denetim altına alındığı OSB’ler kurularak çevre kirliliğinin 

önlenmesi kararlaştırılmıştır. Çünkü arıtma tesisleri kurmak, işletmek, katı atıkları yok 

etmek, fabrika baca gazlarını kontrol altında tutmak ve çevresel yatırımların bireysel 

olarak karşılanmasındaki maddi külfetlerin zorluğu gibi faktörlerin etkisi OSB 

anlayışının kabul edilebilirliğine yatırımcıları yöneltmiştir. OSB uygulaması ile düzenli 

kentleşme hedeflenirken, diğer taraftan kirlilik sorunları en aza indirilerek 

ihtisaslaşmaya, daha örgütlü üretim süreçlerini tasarlamaya, sanayileşmenin 

desteklenmesine çalışılmaktadır. 

 

Sanayi bölgesi içerisinde temiz havanın korunması bakımından, bölge sınırları 

çevresinin yeşil bant ile ayrılması mecburiyeti ve planlarda yer alması OSB’lerin 

çevreyi önemseyen önemli bir tedbiridir. Yerleşim birimlerinin sanayi bölgesine belli 

uzaklıkta oluşu da OSB’lerin gürültü faktörünü önleyen bir diğer önlemlerindendir. 

 

Sanayi bölgesi yer seçiminde yerleşim bölgesinin tarıma elverişli olmaması, hakim 

rüzgar yönü ve arazi eğiminin dikkate alınması gibi hususlarda çevre korunmasına 

yönelik dikkate alınan koşullardır. Yapılan çalışmalar sanayileşme- kentleşme 

yerleşiminin sağlanmasında OSB’nin iyi bir çevre düzenleme aracı olduğunu sağlıklı bir 

yer seçiminde çevre faktörlerinden ayrı düşünülemeyeceğini açıkça göstermiştir 

(Karamanlı 2012). 

2.9 Türkiye’de OSB’lerin Gelişimine Bir Bakış 

Sanayileşme Cumhuriyetin ilk yıllarında özel kesimin girişimlerine bırakılmış ancak 

mali gücün yetersizliği ve deneyim yoksunluğu nedeniyle özel kesim bu görevi tam 

olarak yerine getirememiştir. İlk sanayileşme çabalarıyla birlikte, 1931 yılında 

uygulamaya konan Birinci Beş Yıllık Sanayi Planı çerçevesinde, sanayi altyapısının 

oluşturulması çalışmalarına başlanmıştır. Birinci Sanayi Planı döneminde bütünüyle 

kamu girişimciliği ön planda tutulmuş ve Sümerbank, Etibank, Denizcilik Bankası gibi 

kuruluşlar faaliyete geçirilmiştir. 
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1960’lı yıllar öncesinde görülen, yetersiz altyapı, uygun yer temini, inşaat, makine ve 

teçhizat temini, personel temini gibi sorunlar, 1960’lı yıllarda Türk sanayisinin plan ve 

programlara bağlı olarak geliştirilmesi ve teşvik edilmesiyle oluşturulan OSB 

kavramıyla ortadan kaldırılmıştır. 

 

Türkiye’de OSB kavramı ilk defa 1961 yılında kullanılmaya başlanmıştır. Birinci Beş 

Yıllık Kalkınma Planı (1963-1967) döneminden itibaren sanayi gelişimi ve bölgesel 

kalkınmaya yönelik tedbirler alınmaya başlanmıştır. İlk OSB uygulaması 1962 yılında 

Bursa’da “Pilot OSB” kurulmasıyla gerçekleştirilmiştir. Bursa’dan başarılı sonuçlar 

alınmasıyla birlikte diğer bölgelerde de OSB’ler geliştirilmeye başlanmıştır.  

 

1964 yılından itibaren, Manisa, Konya, Bartın, Ankara’da OSB planları yapılmıştır. 

Böylece Türkiye’de OSB’ler yaygınlaşmaya başlamıştır. 1983 yılı sonuna kadar altı 

adet bölge (Bursa, Gaziantep, Eskişehir, Konya, Erzurum ve Manisa) tamamlanmıştır 

(Anonim 2013a). 

 

1962 yılından 2002 yılı sonuna kadar 70 adet, 2003 - 2010 yılları arasında ise 73 adet 

OSB projesi tamamlanmıştır. 1962 yılından başlayarak bugün gelinen noktada                 

Çizelge 1’den de görüleceği üzere 267 adet OSB bulunmaktadır (Anonim 2013a). 

 

Günümüzde OSB, 4562 Sayılı OSB Kanununa göre, “Sanayinin uygun görülen 

alanlarda yapılanmasını sağlamak, çarpık sanayileşme ve çevre sorunlarını önlemek, 

kentleşmeyi yönlendirmek, kaynakları rasyonel kullanmak, bilgi ve bilişim 

teknolojilerinden yararlanmak, sanayi türlerinin belirli bir plan dahilinde yerleştirilmesi 

ve geliştirilmesi amacıyla; sınırları tasdik edilmiş arazi parçalarının imar planlarındaki 

oranlar dahilinde gerekli idari, sosyal ve teknik altyapı alanları ile küçük imalat ve 

tamirat, ticaret, eğitim ve sağlık alanları, teknoloji geliştirme bölgeleri ile donatılıp 

planlı bir şekilde ve belirli sistemler dahilinde sanayi için tahsis edilmesiyle oluşturulan 

ve bu Kanun hükümlerine göre işletilen mal ve hizmet üretim bölgeleri” olarak 

tanımlamaktadır. 
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Türkiye’de OSB’ler, 

 Sanayinin disipline edilmesi, 

 Şehrin planlı gelişmesine katkıda bulunulması, 

 Birbirini tamamlayıcı ve birbirinin yan ürününü teşvik eden sanayicilerin bir arada 

ve bir program dahilinde üretim yapmalarıyla, üretimde verimliliğin ve kâr artışının 

sağlanması, 

 Sanayinin az gelişmiş bölgelerde yaygınlaştırılması, 

 Tarım alanlarının sanayide kullanılmasının disipline edilmesi, 

 Sağlıklı, ucuz, güvenilir bir altyapı ve ortak sosyal tesisler kurulması, 

 Müşterek arıtma tesisleri ile çevre kirliliğinin önlenmesi, 

 Bölgelerin devlet gözetiminde, kendi organlarınca yönetiminin sağlanması amacıyla 

kurulmaktadırlar. 

 

“OSB Yer Seçimi Yönetmeliği” 17. 01. 2008 tarih ve 26759 sayılı Resmi Gazetede, 

“OSB Uygulama Yönetmeliği” ise 22. 08. 2009 tarih ve 27327 sayılı Resmi Gazetede 

uygulamalar esnasında doğan ihtiyaçlar sebebi yeniden düzenlenerek söz konusu eski 

Yönetmelikler yürürlükten kaldırılmak suretiyle yürürlüğe girmiştir. Türkiye’de 

OSB’ler halen söz konusu mevzuatlara göre kurularak yönetilmektedir. 

 

Mer’i mevzuata göre dört tip OSB tanımı bulunmaktadır: 

 

 Farklı sektörlerde faaliyet gösteren tesislerin yer aldığı Karma OSB’ler, 

 Aynı sektör grubunda ve bu sektör grubuna dahil alt sektörlerde faaliyet gösteren 

tesislerin yer aldığı İhtisas OSB’ler, 

 4562 Sayılı Kanunun 26’ncı maddesine göre özel hukuk tüzel kişilerince veya 

gerçek kişilerce kurulan Özel OSB’ler, 

 Organize Küçük Sanayi Bölgeleri (OKSB)’dir. 

 

Bunlara ilave olarak, 12. 04. 2011 tarihinden önce mer’i plana göre yapılaşan sanayi 

tesislerinin bulunduğu alanların ıslah edilmesi suretiyle oluşacak OSB’yi, tanımlayan 

Islah OSB kavramı geçici madde olarak OSB Uygulama Yönetmeliğine eklenmiştir. 
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Türkiye’de OSB’nin il bazında dağılımı ise Çizelge 2.3’de gösterilmiştir. 

 

Çizelge 2.3 OSB’lerin il bazında dağılımı 

İller 
OSB 

sayısı 
İller 

OSB 

sayısı 
İller 

OSB 

sayısı 

Adana 2 Gümüşhane 1 Siirt 1 

Adıyaman 4 Hakkari 1 Sinop 2 

Afyonkarahisar 9 Hatay 5 Sivas 4 

Ağrı 1 Isparta 3 Tekirdağ 10 

Amasya 4 Mersin 2 Tokat 5 

Ankara 11 İstanbul 8 Trabzon 4 

Antalya 2 İzmir 13 Tunceli 1 

Aydın 7 Kars 2 Şanlıurfa 5 

Balıkesir 5 Kastamonu 2 Uşak 3 

Bilecik 6 Kayseri 3 Van 1 

Bingöl 1 Kırklareli 2 Yozgat 2 

Bitlis 1 Kırşehir 3 Zonguldak 3 

Bolu 4 Kocaeli 13 Aksaray 1 

Burdur 3 Konya 9 Bayburt 1 

Bursa 13 Kütahya 5 Karaman 1 

Çanakkale 2 Malatya 4 Kırıkkale 2 

Çankırı 5 Manisa 6 Batman 1 

Çorum 2 Kahramanmaraş 3 Şırnak 2 

Denizli 6 Mardin 2 Bartın 1 

Diyarbakır 2 Muğla 1 Ardahan 1 

Edirne 2 Muş 1 Iğdır 1 

Elazığ 2 Nevşehir 1 Yalova 3 

Erzincan 1 Niğde 2 Karabük 1 

Erzurum 3 Ordu 3 Kilis 1 

Eskişehir 3 Rize 2 Osmaniye 2 

Gaziantep 4 Sakarya 6 Düzce 2 

Giresun 2 Samsun 5 TOPLAM 276 

(Kaynak: Anonim 2013a) 
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2.10 Türkiye’de OSB’nin Temelleri 

Adı ilk kez Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı ile duyulan OSB, daha sonraki tüm 

kalkınma planlarında yer alarak belli bir işlerlik kazandırılmaya çalışılmıştır. Kalkınma 

planlarında sürekli olarak, sanayinin geliştirilmesine ve bölgesel kalkınmanın 

gerçekleşmesine yönelik özendirici tedbirler arasında yer almıştır. 

 

Türkiye’de yaklaşık 40 yıllık geçmişi olan OSB’ler maalesef 2000 yılına kadar yasal 

düzenlemeleri olmadan varlıklarını sürdürmüşlerdir. OSB’nin yasal güvenceden yoksun 

olmaları, hem kuruluş ve yönetim aşamalarında hem de uygulamada pek çok sorunu 

beraberinde getirmiştir. 

 

Türkiye’de fiilen yürütülmekte olan OSB uygulamalarına yasal statü kazandırmak ve 

gelişen ekonomik ihtiyaçları karşılayacak organizasyonları sağlamak üzere, hazırlanan 

OSB Yasası 15 Nisan 2000 tarihinde 24021 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak 

yürürlüğe girmiştir. Böylece OSB ilan edildikten sonra, bölge içerisinde yapılacak 

mevzii imar ve parselasyon planları ve değişiklikleri bölge tarafından hazırlanarak 

Bakanlığın onayı ve İl İdare Kurulu kararı ile yürürlüğe girmekte, arazi kullanımı, yapı 

ve tesislerin projelendirilmesi, inşası ve kullanımı ile ilgili ruhsat ve izinler Organize 

Sanayi Bölge idaresi tarafından verilerek yatırımcılara önemli kolaylıklar getirilmiştir. 

OSB’lerin kuruluşundan işletilmesine kadar her konuda müteşebbis heyet yetkili ve 

görevli kılınmıştır. Yerinden yönetim anlayışına uygun olarak müteşebbis heyete kendi 

kendini yönetme imkanı tanınmış ve kamulaştırma yetkisi verilerek OSB yatırımlarının 

hız kazanması için yasal zemin oluşturulmuştur. 

 

Türkiye sanayi alt yapısı OSB ile oluşturulurken, teknoloji üretimi ve bu teknolojinin 

sanayide ürünler haline dönüştürülmesi için gerekli yasal düzenleme de 6 Temmuz 2001 

tarihli Resmi Gazetede yayımlanan “Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Yasası” ile 

doldurulmuştur. Bu Yasa, sanayinin ihtiyacı olan teknolojileri edinmek, özgün ürün 

tasarımlarına ve üretim teknolojilerine ulaşmak, üniversite-sanayi işbirliğini 

gerçekleştirmek, iyi işleyen bir AR-GE sistemi kurmak ve sanayinin teknolojik alt 
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yapısını oluşturmak için teşvik yapısını düzenleyen bir yasa olarak yürürlüğe 

konulmuştur. 

 

Yabancı sermayenin ülkemize sağlıklı bir şekilde girmesi, üretime ve ekonomik 

yatırımlara yöneltilmesi için gerekli ortamın sağlanması, yaşadığımız konjonktürde son 

derece önem taşımaktadır. Bu çerçevede yatırımların teşvik edilmesi ve yabancı 

sermaye girişinin artırılmasına yönelik endüstri bölgeleri oluşturulması amacıyla 

hazırlanan “Endüstri Bölgeleri Yasası” 18 Ocak 2002 tarihinde Resmi Gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe girmiş bulunmaktadır. Bu yasa, nihayet yatırımların önündeki 

engellerin kaldırılması çalışmalarına bir halka olarak eklenmiştir. 

 

Daha sonra, 4562 Sayılı OSB Kanunu’nun ilgili maddeleri çerçevesinde düzenlenen ve 

01. 04. 2002 tarih ve 24713 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren OSB 

Uygulama Yönetmeliği ile de OSB’lerin kuruluşu, yapımı ve işletilmesi ile ilgili usul ve 

esaslar düzenlenmiştir. Uygulamada karşılaşılan bazı aksaklıkların düzeltilmesi 

amacıyla bu Yönetmeliğin bazı maddelerinde değişiklik yapılarak 08. 01. 2003 tarih ve 

24987 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır (Yurdakul 2005). 

2.11 OSB’lerin Hukuki Altyapısı 

OSB’nin hukuki alt yapısını “4562 Sayılı OSB Kanunu” ve bu Kanunun ilgili maddeleri 

çerçevesinde düzenlenen “OSB Uygulama Yönetmeliği” oluşturmaktadır. Bununla 

birlikte, daha önceki bölümlerde incelenmiş bulunan Beş Yıllık Kalkınma Planları ile 

beraber; Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı (o zamanki adıyla Sanayi ve Teknoloji 

Bakanlığı) “Kuruluş Kanunu” ve “Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Fonlar Yönetmeliği” de 

OSB ile ilgili geçmişteki yasal gelişmelerdendir. 

2.11.1 Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Kuruluş Kanunu 

3143 Sayılı Sanayi ve Ticaret Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkındaki Kanun, 

08.01.985 tarihinde kabul edilmiş ve 18.01.1985 tarihli ve 18639 sayılı Resmi Gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. 
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Kanunun 2. maddesinin (d) bendinde Sanayi ve Ticaret Bakanlığının görevleri arasında 

OSB ile ilgili şu açıklamaya yer verilmiştir: 

 

“Sanayi bölge ve sitelerinin kurulmasına izin vermek, bu kuruluşları desteklemek ve 

denetlemek, bu konularda ilgili kurum ve kuruluşlarla işbirliği yapmak ve gerekli 

mevzuatı hazırlamak, küçük sanayi ve el sanatları ile ilgili her türlü araştırma, 

geliştirme ve koordinasyon hizmetlerini yürütmek, OSB ile küçük sanayi sitelerinin 

kurulması ile ilgili bütün faaliyetlerin koordinasyonunu sağlamak.” 

 

İlgili Kanunun 11. maddesinde Küçük Sanatlar ve Sanayi Bölgeleri ve Siteleri Genel 

Müdürlüğünün görevleri sıralanmıştır. Daha sonra 4 Nisan 1991 tarihinde yapılan 

değişiklikle bu maddenin (a) bendi şöyle düzenlenmiştir: 

 

“Çeşitli illerde yapılan OSB ve küçük sanayi sitelerini mevcut ise imar planlarına 

uygun olarak planlamak, küçük sanayi sitelerinin alt yapılarının tamamını, üst 

yapılarının ise % 70’ine kadar olan kısmını kredi ile desteklemek, OSB’ni 

kredilendirmek, inşaatlarını kontrol etmek ve denetlemek, ilgili kurum ve kuruluşlarla 

işbirliği içerisinde plan hedeflerine paralel olarak gerekli mevzuat düzenlemelerini 

yapmak ve bütün bu faaliyetleri koordine etmek, küçük sanayi siteleri ile OSB yer 

seçiminin, Hazine ve diğer kamu kurum ve kuruluşlarına ait arazilerden yapılması 

halinde, arsa bedelinin, ilgili bakanlık veya kamu kurum ve kuruluşları ile yapılacak 

protokol esaslarına göre ödenmesini sağlamak”. 

2.11.2 4562 Sayılı OSB Kanunu 

OSB Kanunu, 4562 Kanun sayısı ile 12. 04. 2000 tarihinde kabul edilmiş; 15. 04. 2000 

tarihinde 24025 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. OSB’lerin 

kuruluş ve işleyiş sürecinde düzenin sağlanması ve yasal bir statüye kavuşturulmaları 

için hazırlanan Kanunda OSB; 

 

“Sanayiin uygun görülen alanlarda yapılanmasını sağlamak, kentleşmeyi yönlendirmek, 

çevre sorunlarını önlemek, bilgi ve bilişim teknolojilerinden yararlanmak, imalat sanayi 

türlerinin belirli bir plan dahilinde yerleştirilmeleri ve geliştirilmeleri amacıyla, 
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sınırları tasdikli arazi parçalarının gerekli altyapı hizmetleriyle ve ihtiyaca göre tayin 

edilecek sosyal tesisler ve teknoparklar ile donatılıp planlı bir şekilde ve belirli 

sistemler dahilinde sanayi için tahsis edilmesiyle oluşturulan ve OSB Kanunu 

hükümlerine göre işletilen mal ve hizmet üretim bölgeleri” olarak tanımlanmıştır. 

 

Kanunun 5. maddesinde OSB’nin niteliği, kamu yararı gerekçesiyle adına kamulaştırma 

yapılabilen veya yaptırılabilen bir özel hukuk tüzel kişiliği olarak tanımlanmıştır. 

Yürürlüğe giren mevzii imar planına göre arazi kullanımı, yapı ve tesislerinin 

projelendirilmesi, inşası ve kullanımıyla ilgili ruhsat ve izinlerin OSB’ce verilip ve 

denetlenmesi izni getirilmiştir. 

 

Müteşebbis Heyetlerin aşağıdaki kurum ya da kuruluşlardan biri veya daha fazlasının 

katılımıyla oluşturulacağı belirtilmiştir: 

 

 İl Özel İdaresi, 

 OSB’nin içinde bulunacağı il, ilçe veya belde belediyesi, Büyükşehirlerde ayrıca 

Büyükşehir Belediyesi, 

 İl ve ilçelerdeki mevcudiyet durumlarına göre sanayi odası, ticaret odası veya ticaret 

ve sanayi odası, 

 Sanayici dernek veya kooperatifleri 

 

4562 Sayılı Kanunda, OSB’nin organları dört adet olarak belirlenmiştir. Müteşebbis 

Heyet, Yönetim Kurulu, Denetim Kurulu ve Bölge Müdüründen oluşan organları kısaca 

açıklamak gerekirse; 

 

Müteşebbis Heyet: OSB’nin kuruluş amacını gerçekleştirmek için gerekli kararları ve 

tedbirleri almak, yer seçimi raporunda belirtilen hususları yerine getirmek, Kanun, 

yönetmelik, kuruluş protokolü ve benzeri düzenlemelerle verilen görevleri yapmak, 

yönetim ve denetim kurulu çalışmalarını ve hesaplarını ibra etmek, OSB’ye ait para ve 

diğer kaynakları kuruluş amacına uygun kullanmakla yükümlü ve görevlidir. 

Müteşebbis Heyet üye sayısı, 15 asil ve 15 yedek üye sayısını aşamaz. Üyeler iki yıl 

için seçilirler. 
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Yönetim Kurulu: Kanun, yönetmelik, kuruluş protokolü ve benzeri düzenlemeler ile 

müteşebbis heyetin kararları çerçevesinde OSB’nin sevk ve idaresini yürütmekle 

görevlidir. Yönetim kurulu, müteşebbis heyetin en az dördü kendi üyeleri arasından 

olmak üzere seçeceği beş asıl, beş yedek üyeden oluşur. Yönetim kurulu üyeleri iki yıl 

için seçilir. 

 

Denetim Kurulu: Bütçenin sarf ve uygulamasını denetlemek, yılda bir defa genel 

denetleme raporu ve en az üç ayda bir de ara rapor düzenleyerek müteşebbis heyete 

sunmakla görevlidir. Denetim kurulu, müteşebbis heyetin kendi üyeleri arasından 

seçeceği iki asıl, iki yedek üyeden oluşur. Denetim kurulu üyeleri iki yıl için seçilir. 

 

Bölge Müdürü: Müteşebbis heyet tarafından atanır. Bölge müdürü, yönetim kurulunun 

kararları ve talimatları doğrultusunda OSB’nin sevk ve idaresini yürütmek ve verilen 

diğer görevleri yapmakla yükümlüdür. Bölge müdürlüğü, bölge müdürü ile yeteri kadar 

idarî ve teknik personelden oluşur. 

 

Kanunun 12. maddesinde açıklandığı üzere, OSB’nin gelirleri şunlardır: 

 

 Müteşebbis heyete katılan kurum ve kuruluşların verdikleri iştirak payları. 

 Arsa tahsisi yapılan veya satışı yapılan ve OSB’de faaliyet gösterecek olan ve 

gösteren katılımcıların ödedikleri aidatlar ile arsa ve alt yapı katılım payları ve 

hizmet karşılıkları. 

 OSB alt yapı ve sosyal tesislerinin ihalesi için hazırlanan dosyaların satış bedelleri 

ile bölge içinde kurulacak olan işletmelerin projelerinin tasdik ve vize bedelleri. 

 Yönetim aidatları. 

 Su, elektrik, doğalgaz, sosyal tesis, arıtma ve benzeri işletme gelirleri ile iştirak 

gelirleri. 

 Arsa satışından sağlanan gelirler. 

 Bağışlar. 

 Bölge ortak mülklerinin kira ve hizmet gelirleri. 

 Banka faizleri. 
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 Gecikme cezaları. 

 İlan ve reklam gelirleri. 

 Diğer gelirler. 

 

Kanuna göre OSB tüzel kişiliği, bu Kanunun uygulanması ile ilgili işlemlerde her türlü 

vergi, resim ve harçtan muaf tutulmaktadır. Ayrıca, atıksu arıtma tesisi işleten 

bölgelerden, belediyelerce atıksu bedeli alınmayacağı da Kanunun dikkat çeken 

maddelerindendir. Bu Kanundaki usullere göre belirlenen yerlerde, özel hukuk tüzel 

kişilerince ve gerçek kişilerce de OSB kurulabileceği belirtilmiştir. Ancak, özel OSB 

kuracak olanların kamulaştırma yapamayacakları da ilgili maddeye eklenmiş 

bulunmaktadır (Anonim 2013d). 

2.11.3 OSB Uygulama Yönetmeliği 

4562 Sayılı OSB Kanunu’nun ilgili maddeleri çerçevesinde düzenlenen ve 01. 04. 2002 

tarih ve 24713 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren OSB Uygulama 

Yönetmeliği’nde OSB’lerin, 

 Kuruluşu, 

 Yapımı, 

 İşletilmesi, 

ile ilgili usul ve esaslar düzenlenmiştir. Uygulamada karşılaşılan bazı aksaklıkların 

düzeltilmesi amacıyla bu Yönetmeliğin bazı maddelerinde değişiklik yapılarak                       

08. 01. 2003 tarih ve 24987 ile 05. 10. 2004 tarih ve 25604 sayılı Resmi Gazetede 

yayımlanmıştır. 

 

OSB Uygulama Yönetmeliği; OSB’nin planlanmasını, yer seçimini, dışında kalan 

alanların planlanmasını, mevzi imar planları ve parselasyon planları ile değişikliklerin 

onayını, arazi kullanımı, yapı ve tesislerinin projelendirilmesi, inşası ve kullanımı ile 

ilgili ruhsat ve izinleri, kuruluş protokolünün düzenleme şeklini ve içeriğini, müteşebbis 

heyet, yönetim ve denetim kurullarının oluşumu ile görev ve çalışmalarına ilişkin usul 

ve esaslarını, genel idare giderleri için kredi kullanmakta olan OSB’ler de bölge müdürü 

ve görevlendirilecek diğer personelin nitelikleri ve sayıları ile görevlendirme şeklini, 
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kredi talebi ve bunun geri ödeme usul ve esaslarını, arsa tahsislerini, altyapı tesisleri 

kurma, kullanma ve işletme hakkı ile ilgili hususları, kredi kullanmakta olan OSB’lerde 

ihale usul ve esasları ile hakedişlerin düzenlenmesi ve onaylanmasını, genel kurul 

toplantıları ile yönetim ve denetim kurullarının seçimine ilişkin esas ve usulleri, üst 

kuruluşların görev ve çalışma şeklini, Kanunun uygulanmasına ilişkin diğer hususları 

kapsamaktadır. 

2.11.4 OSB Yer Seçimi Yönetmeliği 

21. 05. 2001 tarih ve 24408 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan bu Yönetmeliğin amacı, 

OSB’nin yer seçimi aşamasını düzenlemektir. Yönetmelik, OSB’nin “Yer Seçimi 

Etüdü” ve “Yer Seçimi” safhalarını kapsamaktadır. 

 

Yer seçiminin etüdünde, coğrafi konum, doğal yapı ve arazi kullanım durumu; jeolojik, 

ekonomik ve sosyal yapı; kültürel, tarihsel ve doğal varlıklar; kentleşme ve planlama 

kararlarının inceleneceği yönetmelikte belirtilmiştir. 

2.11.5 Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Kanunu 

OSB ile yeni düzenlemelerden bir tanesi 06. 07. 2001 tarihli ve 24454 sayılı Resmi 

Gazetede yayımlanan 4691 Sayılı “Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Kanunu” olmuştur. 

Bu Yasa, sanayinin ihtiyacı olan teknolojileri edinmek, özgün ürün tasarımlarına ve 

üretim teknolojilerine ulaşmak, üniversite-sanayi işbirliğini gerçekleştirmek, iyi işleyen 

bir AR-GE sistemi kurmak ve sanayinin teknolojik alt yapısını oluşturmak için teşvik 

yapısını düzenleyen bir yasa olarak yürürlüğe konulmuştur. 

 

İlk kez, Gebze OSB içinde İsrail-Türk ortaklığı ile iki Türk üniversitesinin de iştiraki ile 

teknopark kurulmuştur. Üniversite-sanayi işbirliği ile teknopark kurulmasının ikinci 

örneği de, Eskişehir OSB’de (ATAP) gerçekleşmiş, diğer bazı OSB’ler de benzer 

çalışmalar başlatmıştır. Teknokent, teknopark, kuluçka merkezi gibi farklı isimler alan 

Teknoloji Geliştirme Merkezlerinden, Türkiye genelinde 17 adetin kuruluşu 

tamamlanmıştır. 
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2.11.6 Endüstri Bölgeleri Kanunu 

Ülke ekonomisinin gelişmesini ve teknoloji transferini sağlamak, üretim ve istihdamı 

artırmak, yatırımları teşvik etmek, yurt dışında çalışan Türk işçilerinin tasarruflarını 

Türkiye’de yatırıma yönlendirmek ve yabancı sermaye girişini artırmak amacıyla 

hazırlanan 4737 Sayılı “Endüstri Bölgeleri Kanunu” 19. 01. 2002 tarihinde Resmi 

Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiş olup, Bürokrasinin azaltılması ve uygulamaya 

ilişkin hususlara açıklık getirilmesi amacıyla Endüstri Bölgeleri Kanununda değişikliğe 

gidilmiş ve 5195 Sayılı Endüstri Bölgeleri Kanununda Değişiklik Yapılması Hakkında 

Kanunla yapılan değişikler 01. 07. 2004 tarih ve 25509 sayılı Resmi Gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. 

 

Bu Kanunun yürürlük tarihinden önce 4562 Sayılı OSB Kanunu hükümlerine göre 

kurulmuş bulunan mevcut OSB’den, sanayi parsellerinin tahsis oranı yüzde elliden 

düşük olan, tahsisi yapılmamış parsellerin bütünlük arz edecek şekilde bir arada 

bulunduğu, alt yapı inşaatı tamamlanmış ya da tamamlanmak üzere olan karayolu, 

demiryolu, liman, havaalanı yakınlığı gibi alt yapı avantajı bulunan bölgelerden 

Bakanlıkça uygun görülenlerin, Bakanlar Kurulunca endüstri bölgesi olarak ilân 

edilebileceği Kanunda yer almaktadır. 

 

Endüstri bölgesi kurulması talep edilen yerlerde, OSB’nin bulunması durumunda, 

öncelikle mevcut OSB yukarıdaki madde uyarınca kısmen veya tamamen endüstri 

bölgesi olarak ilân edilebilecektir. 

2.12 OSB’nin Kuruluş İşlemleri  

4562 Sayılı OSB Kanununun ikinci bölümü 4 üncü maddesi gereğince, yer seçimi 

aşaması tamamlanan bir OSB’nin kuruluş işlemlerine başlanarak; 

 

 İl Özel İdaresinin, 

 OSB’nin içinde bulunacağı İl, İlçe veya Belde Belediyesinin, Büyükşehirlerde 

ayrıca Büyükşehir Belediyesinin, 
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 İl ve İlçelerdeki mevcudiyet durumuna göre Sanayi Odası veya Ticaret ve Sanayi 

Odasının, 

 Sanayici dernek veya kooperatiflerinin 

 

biri veya daha fazlasının katılımı ile hazırlanan OSB kuruluş protokolü Sanayi ve 

Ticaret Bakanlığınca onaylanmakta ve her OSB’ye bir sicil numarası verilerek OSB 

Müteşebbis Heyetlerine tüzel kişilik kazandırılmaktadır. Ayrıca, ihtisas OSB’ler de 

konuyla ilgili mesleki kuruluş ve teşekküllerin temsilcileri de talep edilmesi halinde 

müteşebbis heyete dahil edilmektedirler. 

 

Görev ve yetkileri OSB Kanunu çerçevesinde tanımlanan OSB’nin kurulabilmesi için; 

OSB kurulması düşünülen yerin Valiliğince hazırlanacak olan, “OSB Yatırımını 

Değerlendirme Raporu”nun Valiliğin uygun görüşü ile birlikte Sanayi ve Ticaret 

Bakanlığına intikal ettirilmesi gerekmektedir.  

 

Söz konusu raporun Bakanlıkça değerlendirilmesini takiben uygun görülmesi halinde 

OSB yer seçimi etüt çalışmalarına başlanılmaktadır. 

 

OSB yer seçimi etütleri, “Yer Seçimi Yönetmeliği” çerçevesinde yapılmaktadır. Bu 

Yönetmelik, çevrenin, doğal ve kültürel kaynakların korunması, diğer kurumların 

projeleriyle birlikte imar ve çevre düzeni planlarıyla uyumlu çalışmaların yürütülmesi 

prensibine dayanmaktadır. Yörede projesi olan bütün kurumların çalışmaları 

irdelenerek, yürütülen projeleri engellemeyen ve onlarla uyumlu, yörenin coğrafi ve 

ekonomik koşullarını göz önüne alan ve doğal kaynakların kirlenmesine yol açmayacak 

yerlerde alternatif alanlar tespit edilmektedir. Bu alanlarda, ülkemizin depremselliği 

nedeni ile jeolojik analizler de yapılmakta ve tüm koşulları sağlayan yerler, OSB 

olmaya hak kazanmaktadırlar. 

2.12.1 OSB arazinin satın alınması, plan, proje ve ihale çalışmaları 

Sicil numarası alarak hükmü (tüzel) şahsiyet kazanan OSB Yönetim Kurulu Başkanlığı 

bölgeyle ilgili tüm kamulaştırma, imar planı, proje hazırlama ve bölgenin tüm inşaat 
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işlerini yürütme görevini üstlenmektedir. Yeri kesinleşen OSB alanında bulunan ve 

şahıslara ait arazilerin arsa sahipleri ile anlaşma yolu ile satın alınması, aksi takdirde 

kamulaştırma yoluna gidilmesi, OSB Yönetim Kurulu Başkanlıklarının yetki ve 

sorumluluğundadır. Gerektiğinde Bakanlık, Kamu Yararı Kararı alarak kamulaştırma 

yetkisi verebilmektedir. 

 

OSB’lerin kurulacağı alanlara ilişkin imar planları, Sanayi ve Ticaret Bakanlığı 

tarafından onaylanmaktadır. Alt yapı projeleri ise, ya Bakanlık tarafından onaylanmakta 

ya da OSB’nin yeterli düzeyde kadrosu var ise, bu yetki Bakanlık tarafından OSB’ye 

devredilebilmektedir. Özel OSB’lerin kamulaştırma ve inşaat ruhsatları verme yetkisi 

bulunmamaktadır (Yurdakul 2005). 

2.12.2 Altyapı inşaatlarının yapımına ilişkin işlemler 

İhalesi yapılarak onaylanan OSB sözleşmeleri Yönetim Kurulu Başkanlıkları ile 

müteahhit firmalar tarafından yapılmakta ve noter tasdikli sözleşmeler Sanayi ve Ticaret 

Bakanlığı onayına sunulmaktadır. Söz konusu işlemlerin tamamlanmasını müteakip; 

Bakanlığın uygun görmesi ile OSB’nin inşaatına başlanmaktadır. 

 

OSB’de alt yapı konusunda ele alınan konular şöyledir: 

 

 Bölge içindeki yollar 

 İçme ve kullanma suyu 

 Kullanılmış su kanalizasyonu 

 Yağmur suyu kanalizasyonu 

 Taban suyu drenajı 

 Arıtma tesisi 

 Taşkına karşı alınacak önlemler 

 Enerji (Elektrik-Doğalgaz) 

 İletişim nakil hatları 
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2.12.3 OSB kuruluş aşamaları 

OSB’lerin kuruluş ve işleyişinden yetkili ve sorumlu Bilim, Sanayi ve Teknoloji 

Bakanlığı’dır. Bakanlığın, OSB’ler üzerindeki görev ve yetkileri; 

 

 Yer seçimini yönetmek ve oy birliği ile seçilen yeri OSB alanı olarak tasdik ve ilan 

etmek, 

 OSB’nin kuruluşunu onaylayarak tüzel kişilik vermek, 

 İmar planı ve altyapı projelerini tasdik etmek, 

 Kamulaştırma taleplerini inceleyerek “Kamu Yararı Kararı’nı vermek, 

 Kredi talebi uygun görülen OSB’leri kredilendirmek, 

 Gerekli gördüğü hallerde veya şikâyet üzerine OSB’lerin her türlü hesap ve 

işlemlerini denetlemek ve gerekli tedbirleri almaktır. 

 

Şekil 2.1’de de görüldüğü gibi, öncelikle OSB kurmak isteyen gerçek ve tüzel kişilerce 

OSB Bilgilendirme Raporu hazırlanarak, OSB Yer Seçimi Yönetmeliği gereğince 

yapılacak işlemler sonucu valilik uygun görüşü ile birlikte yer seçimi talebi Bakanlığa 

sunulur. Yeni bir OSB’nin ve ilave alan yer seçimlerinin dikkate alınabilmesi için il 

genelindeki ihtisas OSB’leri hariç diğer OSB’ler de bulunan toplam sanayi parsellerinin 

en az % 75’inde üretim veya inşaata başlanmış olması gerekmektedir. Ayrıca aynı 

sektör grubunu içeren ihtisas OSB’lerde de yukarıdaki oran aranır. Yer seçiminin 

sonuçlandırılmasına kadar olan faaliyet, OSB kuruluşuna katılacak kurum ve kuruluşlar 

tarafından valilik kanalıyla yürütülür. OSB’lerde yer seçimi ise “OSB Yer Seçimi 

Yönetmeliği”ne göre yapılır. Yer seçimi kesinleşmemiş OSB’lerin kuruluş işlemleri 

yapılmamaktadır. OSB, kurulması öngörülen yerde varsa sanayi odası, yoksa ticaret ve 

sanayi odası, o da yoksa ticaret odasından en az biri ile talepleri halinde il özel idaresi 

veya OSB’nin içinde bulunacağı il, ilçe veya belde belediyesinin, büyükşehirlerde 

büyükşehir belediyesinin ve ihtisas OSB’lerde konuyla ilgili mesleki kuruluş ve 

teşekküllerin temsilcilerince imzalı ve valinin olumlu görüşünü muhtevi kuruluş 

protokolünün Bakanlıkça onaylanması ve sicile kaydı ile tüzel kişilik kazanır. Yer 

seçiminin Hazine veya kamu kurum ve kuruluşlarına ait arazilerden yapılması halinde, 

bu araziler, talep edilmesi ve başka herhangi bir sakıncası bulunmaması durumunda,  
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29. 01. 2004 tarihli ve 5084 Sayılı Kanunun 2. maddesinin (b) bendi kapsamındaki 

illerde OSB’lere bedelsiz devredilebilir, diğer illerde ise 492 Sayılı Harçlar Kanununun 

63’üncü maddesinde yer alan harca esas değerleri üzerinden peşin veya taksitle 

ödenmek üzere pazarlık usulüyle OSB’lere satılabilir. Bu konudaki esas ve usuller 

Bakanlık ve Maliye Bakanlığınca ortaklaşa belirlenir. Bu aşamada Müteşebbis Teşekkül 

olmak isteyen Kurum ve Kuruluşlar “Kuruluş Protokolü” gereğince kurum 

temsilcilerini tespit ederek Müteşebbis Teşekkül ve diğer organlar oluşturularak Bilim, 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’ndan Sicil Numarası alınarak OSB Tüzel Kişiliği 

oluşturulur. 4562 Sayılı Kanun’un 5’inci maddesine göre Kamulaştırma yetkisi olan 

OSB Tüzel Kişiliği, OSB alanında kamulaştırma yapabilir. Kamulaştırma/satın alma 

yöntemleri ile mülkiyetinin tamamı OSB Tüzel Kişiliğine geçen alan üzerinde yapılacak 

imar ve parselasyon planları, Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’nın onayına 

sunularak İl İdare Kurulu Kararı ile İmar Planı kesinleşerek yürürlüğe girer. Onaylı 

OSB İmar Planları ilgili kurumlara bilgi için Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 

tarafından gönderilir. Bundan sonra da altyapı ve arsa tahsis işlemleri ilgili Kanun ve 

Yönetmelik hükümlerine göre yapılır (Anonim 2012a). 

 

 

Şekil 2.1 OSB Kuruluş Aşamaları 

2.13 OSB’ye Sağlanan Destekler: Teşvik ve Muafiyet Uygulamaları 

2.13.1 OSB tüzel kişiliğine sağlanan vergi muafiyetleri 

 İnşaat bitim tarihini takip eden bütçe yılından itibaren 5 yıl süreyle emlak 

vergisinden, 
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 OSB’lerin kendi binalarının tüketeceği elektrik ve havagazı için elektrik ve havagazı 

tüketim vergisinden, 

 Arsa ve işyeri teslimlerinde KDV’den, 

 Bina inşaat ve yapı kullanma izin harcından, 

 Kurumlar vergisinden muaftır (Anonim 2012b). 

2.13.2 OSB’lerde yer alan işletmelere sağlanan teşvik ve muafiyetler 

OSB’lerde Yer Alan İşletmeler; 

 İnşaat bitim tarihini takip eden bütçe yılından itibaren 5 yıl süre ile emlak 

vergisinden, 

 Belediyelerin çevre temizlik hizmetlerinden yararlanmayan işletmeler çevre temizlik 

vergisinden, 

 Bina inşaat ve yapı kullanma izni harçlarından, 

 Tevhid ve ifraz işlem harçlarından, 

 Merkezi atıksu arıtma tesisi işleten bölgelerdeki işletmeler atıksu bedelinden 

muaftır (Anonim 2012b). 

2.13.3 OSB’lerde kısmen veya tamamen bedelsiz arsa tahsisi 

OSB’lerde Yer Alan Sanayi Parselleri; 

 1. Derecede Gelişmiş Bölgedeki il ve ilçelerden sosyo-ekonomik gelişmişlik endeks 

değeri 1 ve altında olan il ve ilçelerde %  50 indirimli, 

 2. Derecede Gelişmiş Bölgedeki il merkez ilçelerinde % 50, ilçelerinde % 60 

indirimli,  

 3. Derecede Gelişmiş Bölgedeki il merkez ilçelerinde % 70, ilçelerinde % 90 

indirimli,  

 4. Derecede Gelişmiş Bölgedeki il ve ilçelerde bedelsiz olarak, 

 Büyük ölçekli yatırımlar için tüm bölgelerdeki il ve ilçelerde bedelsiz olarak tahsis 

edilir (Anonim 2012b). 
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2.14 Kalkınma Planlarında OSB 

Türkiye’de planlı dönemin başlamasıyla birlikte yapılandırılmaya başlanan OSB’lere 

ilişkin hedefler, politikalar, ilke ve esaslara kalkınma planları ve yıllık programlarda da 

genel olarak yer verilmiştir 

 

Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda (1963-1967), Türkiye’nin uzun süreli gelişimi 

sanayileşmeye dayandırılmış ve bölgelerarası dengeli bir kalkınmanın gerekliliği 

vurgulanmıştır. Geri kalmış bölgelerde özel kesimi özendirici önlemler getirilmiş ve 

endüstriyel teşvik başlığı altında düzenli sanayi yerleşimlerinin kurulması 

öngörülmüştür. 

 

İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda (1968-1972), OSB geliştirilmesi ve bu bölgelerin 

belli merkezlerde yoğunlaştırılıp altyapı olanaklarının tamamlanması gerekliliğine 

değinilmiştir. Bunların yanında, sağlanan teşviklerin kapsamı genişletilmiştir. Bu plan 

döneminde; Manisa I, Konya I, Gaziantep I, Eskişehir I ve Erzurum OSB’nin yapımına 

başlanmıştır. 

 

Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (1973-1978) döneminde OSB’ler önem kazanmış, 

mekanı düzenleme fonksiyonları öne çıkmıştır. Bu plan döneminde; Bilecik, İnegöl, 

Eskişehir II, Çorum, Kayseri I, Çerkezköy I, Ankara, Malatya, Denizli, Bolu, Adana I, 

Mardin, Tokat I, Konya II, Antalya ve Kars OSB ele alınmıştır. 

 

Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda (1979-1983), OSB’ler konusunda; OSB’lerin 

bölgesel gelişme amaçlarına hizmet edecek sanayi kompleksi türündeki ağır sanayi 

tesisleri ve yan sanayilerden oluşan kapsamlı sanayi yerleşmeleriyle 

bütünleştirileceklerine değinilmiştir. Bu dönemde yeni OSB’ler kurulmasından ziyade, 

öncelik taşıyan bölgelerin bitirilmesine karar verilmiştir. 

 

Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda (1985-1989), OSB’ler, yer seçimi, kuruluş, yetki 

ve görevler dahilinde bütüncül bir yaklaşımla ele alınmış ve tüm bu konulara yönelik 
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politikalar geliştirilmiştir. Ayrıca tamamlayıcı niteliği olan Küçük Sanayi Sitelerin, 

OSB bulunan yerlerde kurulmasının teşvik edileceği planda belirtilmiştir. 

 

Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı (1990-1994), Türk sanayisinin rekabetçi bir yapıya 

getirilmesinin hedeflemiştir. 

 

Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda (1996-2000), toplam 81 adet OSB projesi yer 

almıştır. Yine planda, Küçük Sanayi Sitelerinde tamamlanan işyeri sayısının 1994 yılı 

sonunda 65 bine ulaştığı belirtilmiştir. 

 

Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda (2001-2005), 1999 yılı sonu itibariyle Türkiye 

genelinde tamamlanmış bulunan 43 OSB’nin 13’ünün Kalkınmada Öncelikli İllerde 

bulunduğu, bunların 10’unun Ege, 9’unun İç Anadolu, 6’sının Marmara, 6’sının 

Karadeniz, 5’inin Akdeniz, 4’ünün Güneydoğu Anadolu ve 3’ünün Doğu Anadolu 

Bölgelerinde bulunduğu belirtilmiştir. 

 

Dokuzuncu Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda (2007-2013), OSB’lerin ihtiyaçlarının 

yeterince karşılanmadığı, İhtisas OSB’lerin kurulmasına önem verileceği 

belirtilmektedir. Üniversite-sanayi işbirliğine ve yerel uzmanlaşmaya dayalı üretimi 

desteklemek üzere uygun bölgelerde sektörel OSB uygulamasının yapılacağı 

vurgulanmaktadır (Anonim 2012b). 

2.15 OSB ile Sağlanan Yararlar 

OSB’leri uygun kuruluş yerlerinde altyapısı ve sosyal hizmet tesisleri hazır, geniş ve 

ucuz arazi parçaları sağlarlar. Yatırımcıların bu olanaklardan yararlanmak isteyerek 

yatırım kararını çabuklaştırması OSB’nin kuruluşundaki temel hedeflere hizmet 

etmektedir. İyi organize edilmiş ve duyurulmuş sanayi bölgelerinin, yatırımları ülkenin 

istenen bölgelerine çekebilme özelliği oldukça önemlidir (Onal 1974). 

 

Altyapının hazır olması yatırımların üretime dönüşme süresini kısaltır. Özellikle 

gelişmekte olan ülkelerde enflasyon ve faiz oranları yatırımların geciktirilmesini çok 
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pahalı hale getirmektedir. Bu durumda, bir yatırım için belirsizliklerin maliyeti 

yükselmekte ve yatırımcıyı bilinen bölgelere itmektedir (Tekeli 1972). 

 

OSB’de küçük ve orta ölçekli işletmeler çoğunluktadır. Bu tür işletmeler için altyapı 

inşaatı önemli bir maliyet unsurudur. Yani, belirli bir yatırım büyüklüğünden sonra 

altyapı yatırımı verimli olur. Bu bakımdan OSB küçük ve orta ölçekli işletmelerin 

yatırım maliyetlerinde bir tasarruf aracıdırlar. 

 

OSB’lerde yer alan işletmelerin ortak altyapı masrafları nedeniyle, işletme sabit 

masraflarının büyük bölümü azaltılarak maliyetlerin düşürülmesi ve rekabet 

koşullarının geliştirilmesi sağlanmış olur (Herakman 1973). 

 

OSB’de işletmelerin faaliyet alanlarının birbiriyle ilişkili olması durumunda önemli 

dışsal tasarruflar sağlanabilir. İşletmelerin aynı bölgeden girdi sağlayıp, bir başka 

işletmeye mallarını satabilmesi, pazarlama, satış ve stok maliyetlerinde azalmaya neden 

olur (Damalı 1974). 

 

OSB’lerin bölgesel kalkınma amacına hizmet eden önemli bir katkısı, kurulduğu yörede 

yeni istihdam olanakları yaratılmasıdır. Ek gelirler sağlanması özellikle geri kalmış bir 

yöreye ekonomik canlılık getireceği gibi, makro açıdan ülkenin dengeli kalkınma 

hedefine de hizmet etmiş olmaktadır. 

 

OSB’ler yoluyla bir yörede yeni iş kollarının yaratılmasına fırsat sağlanmaktadır. 

Sanayi işletmelerinin birbiri ile girdi-çıktı ilişkisi amacıyla bir araya gelme eğilimi yan 

kuruluşların ortaya çıkmasına neden olmakta ve o faaliyet kolunda bir bütünleşme 

meydana gelmektedir. Tek tek işletmeler geliştirdiğinde ekonomik olmayan hizmetler 

OSB’leri içinde ortaklaşa geliştirilerek yeni yatırımlar için teşvik edici bir ortam 

yaratılmaktadır. 

 

Kısacası, OSB’lerinde kurulmuş olan işletmelerin daha çabuk ve kolay gelişme 

olanaklarına sahip oldukları ve rakipleri karşısında çok daha elverişli durumda 

bulundukları söylenebilir (Damalı 1974). 
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2.16 OSB’nin Çevre Sorunları ve Çözüm Önerileri 

 “İşyeri Açma ve Çalışma Ruhsatlarına İlişkin Yönetmelik” değişen çevre 

mevzuatına göre revize edilmelidir. 

 Su kirliliği kontrolü yönetmeliğindeki atık suların alıcı ortama deşarj standartlarını 

belirten çizelgelerin sektör bazında tekrar ele alınması ve değişiklik yapılmasına dair 

yönetmelik taslağında öngörülen renk ve ileride taslağa ilave edilmesi düşünülen 

iletkenlik parametresi konusu üzerinde durulmalıdır. 

 Çevre Kanununca alınması gereken izin ve lisanslar hakkında yönetmelik gereği ek 

1 ve ek 2 listesinde yer alan işletmelerin çevre görevlisi istihdam etmesi veya 

danışmanlık hizmeti almaları ile ilgili sorunlar bulunmaktadır. 

 Çevre izin ve lisanslar hakkındaki yönetmelik hükümlerinin uygulanmasında 

sorunlar yaşanmaktadır. 

 Çevre ve Şehircilik Bakanlığınca özellikle merkezce yapılan denetimlerde, 

aksamaların detaylarına ve asli nedenlere inmeden cezalar tahakkuk ettirilmektedir. 

Denetimlerde OSB’yi temsilen çevre görevlisinin katılması uygun olacaktır. 

 OSB atık su yönetiminde belirlenen esaslara göre ön arıtma koşullarına uymayan 

işletmelere birçok kez kirlilik önleme bedelinin uygulanmasından sonraki süreçte 

faaliyetinin durdurulması ile ilgili olarak valiliğin kapatma uygulaması veya 

OSB’lere faaliyet durdurulması ile ilgili yetki devri sorunu vardır. 

 Çevre ve Şehircilik Bakanlığınca, yer seçimi onanmış bir alanın OSB ilave alanı 

olması için öncelikle arıtma tesisi yapılması şartı aranmaktadır. 

 Çevre ve Şehircilik Bakanlığı’nın, iş termin planına göre atıksu arıtma tesisini 

yapamayan OSB’lere ceza uygulaması, bütçesi yetersiz olan ve doluluk oranı %  40 

altında olduğu için kredi alamayan OSB’leri zor durumda bırakmaktadır. 

 Sanayi kaynaklı hava kirliliğinin azaltılması için doğalgaz yaygınlaştırılmalıdır. 

 Çevre temizlik hizmetlerinin OSB tarafından verilmesi durumunda dahi, 

yatırımcıların belediye ile ilgili işlemlerinde aynı vergiler tekrar alınmaktadır. 

 OSB’lerde faaliyet gösteren işletmeler ile OSB dışında faaliyet gösteren işletmeler 

arasında haksız rekabet vardır.   
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 Belediye ve beldelerde düzenli depolama tesisi olmadığı halde  (vahşi depolama), 

atıklarını kendi toplayan OSB’lerden katı atıkların depolanması için bedel 

alınmaktadır. 

 Tehlikeli atıkların kontrolü yönetmeliği kapsamında uygulamada sıkıntılar 

yaşanmaktadır ve tehlikeli atıklarla ilgili OSB’lerde kurulamayacak tesislerle ilgili 

netlik yoktur. 

 “Atıksu Arıtma Tesislerinin Teşvik Tedbirlerinden Faydalanmasında Uyulacak Usul 

ve Esaslara Dair Yönetmelik” kapsamının dar tutulması nedeniyle belediye 

kanalizasyon hattına bağlı ön arıtması olan işletmeler enerji teşvikinden 

yararlanmamaktadır. 

 Ortak arıtma tesisi olan ve kalite kontrol izin belgesindeki koşulları sağlayarak 

atıksularını belediyenin alt yapı sistemine deşarj eden OSB’lerde teşvik 

tedbirlerinden yararlanamamaktadır. 

 Belediyelerce atıksuya uygulanan kirlilik önleme bedelleri yüksektir. 

 Arıtma çamurlarını bertaraf edecek tesisi sayısı yetersizdir.  

 Ambalaj atıklarının kontrolü yönetmeliği taslağında OSB tanımına yer 

verilmemekte, OSB uygulama yönetmeliği ile çelişmektedir. Belediyelerin görev ve 

yetki sınırları içerisinde OSB’lerin de yer alıp almadıkları tam olarak 

anlaşılamamaktadır. 

 Ambalaj atıklarının değerlendirilememesi ve bedelsiz olarak belediyeye verilmesi 

durumu görüşülmelidir. 

 İşletmelerin çevre izinleri kapsamında tabi oldukları emisyon izin belgesi ve ÇED 

belgelerinin verilme süreleri uzundur ve ÇED raporlarının hazırlanması, 

uygulanması ve kontrolü süreçlerinde OSB’lerin etkin rol oynamamaktadır. 

 OSB’nin gelişme alanlarının önünde oluşan sıkıntıların giderilmesi gereklidir. 

 Bölgesel atık bertaraf tesislerinin kurulmasının sağlanması, il bazında katı atık 

birlikleri kurulmalı ve faaliyete geçirilmelidir. 

 İl müdürlüklerince, OSB’lerde mevzuat uygulamalarıyla ilgili bilgilendirme 

seminerleri ve çevre sorunlarının görüşüldüğü toplantılar düzenlenmelidir. 

 Atıkların kaynakta azaltılmasına yönelik sanayiciler için eğitim, bilgilendirme, 

teşvik çalışmaları yapılmalıdır. 
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 OSB’lerin doluluk oranlarına göre arıtma tesislerinin yapılabilirlik ve verimli 

çalışma koşulları göz önünde tutularak çevre mevzuatında gerekli düzenlemeler 

yapılmalıdır. 

 Teknik, idari ve mali nedenlerle arıtma tesisini kuramayan ve idari para cezalarına 

maruz kalan OSB’ler için gerekli düzenlemeler yapılmalıdır. 

 OSB’lerin ortak sorunu olan arıtma çamurlarının bertaraf/geri kazanımı için 

bölgesel planlamaların yapılarak tesislerin kurulması desteklenmelidir. 

 Atık bertarafının OSB’ler tarafından uygulanabilmesi için gerekli desteğin 

verilmesi, 

 Su kirliliği kontrolü yönetmeliği numune alma ve analiz metodları tebliğinde atık su 

debisi 10.000 m³/günün üzerinde olan arıtma tesislerinin çıkışlarına gprs modem 

veya buna benzer uzaktan izleme özelliği olan cihazlar konulması için verilen 

süreler uzatılmalıdır. 

 Ağaçlandırma için bakanlık yardım etmelidir. 

 Çöp konteynerleri ücretsiz dağıtılmalıdır. 

 Çevre mühendislerinden belge ücreti alınmamalıdır.  

 OSB müdürlüklerinde görev yapan çevre görevlileri OSB’de ki firmalara hizmet 

verebilmelidir. 

 Araç parçaları ve hurda araçlar görüntü kirliliği açısından sıkıntı yaratmaktadır. bu 

firmaların ilgili yönetmelik doğrultusunda faaliyet göstermeleri için ortak bir işleme 

tesisi kurmaları uygun görülmektedir. Bu konuda ilgili yönetmelikte lisans alacak 

işletmeler için yalnızca temsilcilerine lisans verilmesi yönünde değişiklik yapılması 

gerekmektedir (Karamanlı 2012). 

 

3. ESKİŞEHİR OSB’NİN İNCELENMESİ 

 

Türkiye’nin planlı döneme geçmesi ile birlikte uygulamaya koyduğu OSB politikası, 

sanayileşme sürecinin iki ana eksenli stratejisinden ilkinin, “yönlendirici-dengeleyici” 

dönemin önemli ve günümüze ulaşan son politikası olmuştur. Cumhuriyetin ilk on 

yılından sonra görülen devletçi, kapalı ekonomik düzenin iktisadi modelleri olan 

İDT’ler ve sonrasında KİT’lerle aynı paradigmal iklimin eseri olan OSB’ler, tıpkı 
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Atatürk dönemindeki gibi sanayinin yurt sathına yayılması fikrinin uygulamadaki 

yardımcısı vasfını taşımıştır. 

 

Osmanlı’dan yeni modern devlete kalan az sayıda sanayi tesisleri, yeni yapılanmanın ilk 

nüvelerini oluştururken; ilk 15 yılda izlenen, Şimendifer Siyaseti’nin tetiklemesiyle 

birlikte yurdun değişik yörelerine serpilen sanayi yatırımları, günümüz Türkiyesi’nin de 

sanayileşmedeki temellerini meydana getirmiştir. Anadolu’nun çeşitli kentlerindeki bu 

yatırımları tamamlayacak olan OSB’de liberal dönemin geçmişten alıp, uygulamasını 

geliştirerek sürdürdüğü ender politikalardandır. Planlı sanayileşmenin bir aracı olarak 

doğmasına karşın, yapısında bulunan sanayici etmeni yüzünden bir nevi “burjuvazi” 

oluşumu emreden OSB; bu nedenle yeniden yapılanmaya en hızlı uyum gösteren 

organizmalardan olmuştur. 

 

Türkiye’de sanayicilerin, belki de en kitlesel ve organize hareket eden ve bunu da 

başaran ilk eylemi Eskişehir OSB ile olmuştur. Sanayicinin kendi istek ve iradesinin 

kararlığıyla ortaya koyduğu bu öncü girişimin, Türk sanayi tarihinin incelenmesi 

gereken önemli olgularından biri olduğu düşünülmelidir. Eskişehir OSB’nin 

inceleneceği bu bölümde, bölgenin panoramik fotoğrafının sergilenmesinden önce 

yukarıda değinilen sanayileşmenin Eskişehir kenti boyutundaki gelişiminin 

anımsanmasında yarar vardır. Ondan önce de Eskişehir ilinin genel bazı özellikleri ile 

konuya başlanması uygun olacaktır. 

3.1 Eskişehir İli’nin Genel Görünümü 

Batı Anadolu’nun kavşak noktalarından birini oluşturan Eskişehir, binlerce yıllık 

tarihinin getirdiği kültürel, sosyal ve ekonomik birikimin neticesi ile yöresinin en 

dinamik yapılarından birini hatta birincisini oluşturmuştur. Bu dinamizm, kentin yakın 

bölgesinde ön plana çıkmasına neden olan en önemli unsurlardandır. 

3.1.1 Kentin genel özellikleri 

Eskişehir, İç Anadolu Bölgesi’nin kuzeybatısında yer almaktadır. Kuzeyde Karadeniz, 

kuzeybatıda Marmara, batı ve güneybatıda Ege Bölgesi ile komşudur. Eskişehir’in 
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ilçelerinden Seyitgazi’nin küçük bir bölümü Ege’nin, İnönü’nün çok küçük bölümü 

Marmara’nın, Sarıcakaya İlçesi’nin tümü ile Merkez ve Mihallıçcık İlçelerinin bir 

bölümü Karadeniz Bölgesi’nin sınırlarına dahildir. Ancak Eskişehir, coğrafi karakterini 

genellikle İç Anadolu Bölgesi’nden alır. 

 

DİE’nin Avrupa Birliği kriterlerine göre hazırlanan istatistiki Bölge Birimleri 

Sınıflandırması sisteminin Düzey 1 tasnifine göre ise Eskişehir, Doğu Marmara Bölge 

sınırlarına dahil edilmiştir. İl alanı, yaklaşık 13.653 km
2
 dir. Bu alanıyla il, Türkiye 

arazilerinin % 1,8’ini kaplamaktadır. İl merkezinin denizden yüksekliği ise 792 

metredir. 

 

Kentin tarihi ile ilgili bazı kaynaklarda M.Ö. 4.500 hatta M.Ö. 5.500 tarihlerine 

gidilmektedir. Ancak arkeolojik buluntuların M.Ö. 3.500’ü işaret ettiği veriler daha 

sıktır. Bu yüzden, en azından 5.500 yıllık bir geçmişe sahip olduğu kabul edilen 

Eskişehir bu özelliği ile Anadolu’nun en eski yerleşim yerlerinden biridir. İlk yerleşim 

yerinin bugünkü Şarhöyük mevkiinde olduğu sanılmaktadır. Burası antik çağda 

“Dorylaion” kenti olarak bilinmektedir.  

3.1.2 Nüfus yapısı 

TUİK tarafından belirlenen Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi (ADNKS) 2012 yılı 

sonuçlarına göre Eskişehir genel nüfusu 789.750’dir. Bu nüfusun 393.760 erkek, 

395.990 kadın’dan oluşmaktadır. Yüzde olarak ise % 49,86 erkek, % 50,14 kadın’dır. 

Eskişehir nüfusunun % 90,01’lık kısmı il ve ilçe merkezlerinde % 9,99’lık kısmı ise köy 

ve beldelerde yaşamaktadır. Kentin yıllık nüfus artış hızı  ortalama % 9,61 ve kent 

nüfusunun artış oranı ise % 15,41’dir. Köy nüfusu ise % 9,52 olarak azalmaktadır 

(Anonim 2013h). 
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Şekil 3.2 Yıllar itibariyle nüfus artışı (Kaynak: Anonim 2013h) 

 

Yukarıda Şekil 3.2’de yer alan verilere bakıldığında yıllar itibariyle nüfus artışında 

2007 yılı ile birlikte sürekli artan bir nüfus artışı gözlenmektedir. 

 

 

Şekil 3.3 Göç istatistikleri (Kaynak: Anonim 2013h) 

 

Yukarıda Şekil 3.3’de yer alan göç istatistikleri incelendiğinde Eskişehir ili’nin çekim 

merkezi olması nedeniyle aldığın göç sayısının verdiği göç sayısından fazla olması 

dikkat çekmektedir. 

 

3.1.3 Kentin imarı 

Kentin ilk imar planları 1952 yılında yapılan ulusal bir yarışma ile elde edilmiştir. İlk 

iki ödülü M.Ali TOPALOĞLU, Melahat TOPALOĞLU ve Bülent BERKSAN’ın 

planları almıştır. Yarışma ile elde edilen 1/5000 ölçekli nazım imar planı 1954, 1/1000 
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ölçekli uygulama imar planı 1956 yılında İmar ve İskan Bakanlığı tarafından 

onaylanmıştır. 

 

Şehir Plancısı İrem ACAROĞLU kent mücavir alanları içine giren 16 mahallenin imar 

planı çalışmalarına 1974 yılında başlamış, 20 paftadan oluşan 1/1000 ölçekli uygulama 

imar planı 18. 11. 1980 tarihinde İmar ve İskan Bakanlığı tarafından onaylanmıştır. 

Sonrasında 25 adet 1/5000 ölçekli nazım imar planı ise 1978 yılında yine o dönemin 

ilgili Bakanlığı tarafından onaylanmıştır.  

 

Polat SÖKMEN tarafından hazırlanan kent bütününe yönelik 1/5000 ölçekli 26 adet 

paftadan oluşan nazım imar planı 26. 10. 1986; 270 paftadan oluşan uygulama imar 

planlarının son etabı 14. 08. 1989 tarihinde onaylanmıştır. 1986 yılı nazım imar planının 

yetersiz kalmasının yanı sıra; 1999 yılında meydana gelen Marmara Depremi 2002 yılı 

Revizyon Nazım İmar Planının yapılmasını zorunlu hale getirmiştir. Söz konusu plana 

altlık oluşturması amacıyla, Eskişehir Kent Merkezi Yerleşim Amaçlı Jeoloji ve 

Jeoteknik Etüt Raporu hazırlanmıştır. Bu çalışma, 1999 büyük deprem sonrası Eskişehir 

Büyükşehir Belediyesinin isteği üzerine Anadolu Üniversitesi tarafından yapılmıştır.  

 

Çalışma sonunda elde edilen sonuçlar ve haritalar Eskişehir’in 1/5000 ölçekli nazım 

imar planı ve 1/1000 ölçekli uygulama imar planlarına esas ve yapılaşma koşullarının 

belirlenmesine yardımcı olacak şekilde yapılmıştır. 1986 planının üzerinden 15 yılı 

aşkın bir süre geçmiş olup, donatı standartları, plan değişiklikleri, mania planları, 

jeolojik etütler gibi hususlar dikkate alınarak sayısal ortamda 1/5000 ölçekli revizyon 

nazım imar planı hazırlanarak 26. 07. 2002 tarihinde Büyükşehir Belediye Meclisince 

kabul edilmiştir. 

 

Eskişehir’de son dönemde Büyükşehir Belediye Meclisi’nin 15. 10. 2009 tarih ve 

19/265 sayılı kararı ile kabul edilen 1/25.000 ölçekli Nazım İmar Planı hazırlanmış 

fakat Odunpazarı Belediyesi tarafından Eskişehir 1. İdare Mahkemesine açılan iptal 

davası sonucu gerek parsel ölçeğinde, gerekse de leke kararları bütünü (gelişme alanları, 

turizm alanları, büyük ve açık alan kullanımları vb.) için iptal kararı alınmıştır. Alınan 

bu kararın, makro düzeyde plan kararlarını belirleyen 1/25.000 ölçekli Nazım İmar 
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Planı kararlarının bütünlüğünü bozması, uygulamasını imkansız hale getirmesi 

nedeniyle, Mahkeme Kararı doğrultusunda; 1/25.000 ölçekli planın tamamının iptali 

gerekliliği ortaya çıkmış olup; Eskişehir Büyükşehir Belediye Meclisi’nin 16. 04. 2012 

tarih ve 161 sayılı Kararı ile de 1/25.000 ölçekli Nazım İmar Planı iptal edilmiştir. 

3.1.4 Kentin sosyo-ekonomik yapısı 

Eskişehir, son yıllarda sanayinin gelişimi ile birlikte sosyo-ekonomik yaşamda hızlı bir 

gelişme göstermiştir. Çeşitli kuruluşlar tarafından yapılan araştırmalar da, Eskişehir’in 

sosyo-ekonomik açıdan gelişmişliğini doğrulamaktadır. Kalkınma Bakanlığı, en son 

2003 yılında DPT tarafından yayımlanan ve Eskişehir’in 6.sırada yer aldığı ‘‘İllerin ve 

Bölgelerin Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması”nı (SEGE) 

güncellemiştir. SEGE-2011 çalışması ile Türkiye genelinde 81 il arasında demografi, 

eğitim, sağlık, istihdam, rekabetçi ve yenilikçi kapasite, mali kapasite, erişilebilirlik ile 

yaşam kalitesi olmak üzere 8 alt kategoride, çoğunluğu 2009-2010 yıllarına ait 61 

değişken kullanılarak hazırlanmıştır. Yapılan bu çalışma sonucunda Eskişehir’in 2003 

yılında yapılan çalışmaya göre 1 sıra gerileyerek 7. Sırada yer aldığı görülmektedir. 

 

Yine 1997 yılında Birleşmiş Milletler Kalkınma Programınca (UNDP) hazırlanan ve 

Türkiye Ekonomik ve Sosyal Etüdler Vakfı tarafından yayınlanan İnsani Gelişmişlik 

Raporunda ise Eskişehir, beşeri gelişmişlik düzeyi bakımından 3. sırada yer almıştır. 

Eskişehir, kent ve yaşam kalitesi en yüksek illerden biri olup, İstanbul ve Ankara gibi 

ülkemizin önde gelen iki büyük kentinin ardından modern ve düzenli şehirleşmesi ile 

diğer Anadolu kentlerine örnek oluşturmaktadır. Eskişehir, 2011 yılındaki % 81’lik 

kentleşme oranı ile ülkemizin, kentleşme bakımından önde gelen illerinden biridir. 

 

Diğer taraftan, Kazakistan’ın başkenti Astana’da yapılan Aralarında soydaşlık ve 

Türklük bağı bulunan bağımsız Türk Devletlerinin kültür ve sanat zenginliklerini 

paylaşmak için ve bu kültürü dünyaya en iyi şekilde tanıtmak için kurdukları Türksoy 

Uluslararası Türk Kültürü Teşkilatı toplantısından Eskişehir’in 2013 Dünya Kültür 

Başkenti olması kararı çıkmış ve Eskişehir 2013 Türk Dünyası Kültür Başkenti 

Hakkındaki Kanun 18. 05. 2012 Tarih ve 28296 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır 

(Anonim 2013e). 
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3.1.5 Kentin ticaret yapısı 

Coğrafi konumunun yarattığı avantaj ile Eskişehir, tarih boyunca Anadolu’nun batıya 

açılan kapısı olmuştur. Demiryolu ve karayollarının kavşağında olması, tarımda ve 

sanayideki gelişmeler ile yer altı kaynaklarının zenginliği, Eskişehir’i ekonomik sanayi 

ve ticaret bakımdan önemli bir merkez haline getirmiştir. Eskişehir’in son yıllarda 

ekonomik hayatının dinamizminde hiç şüphesiz en önemli pay sanayinindir. Şehir 

nüfusunun, kırsal nüfusa göre süratle büyümesi, yetişmiş işgücü varlığı, pazarlara 

yakınlığı, enerji ve hammadde kaynaklarının uygunluğu, sanayi için gerekli alt yapı 

yatırımlarının yeterli oluşu, bölge sanayinin giderek gelişmesini sağlamıştır. İl 

ekonomisinde sektörlerin payına baktığımızda ise % 60 ile Hizmetler Sektörü ilk sırada 

yer alırken, bunu % 30 ile Sanayi Sektörü ve % 10 ile Tarım Sektörü izlemektedir 

(Anonim 2013e). 

3.1.6 Türkiye sanayisi ve Eskişehir ili sanayisi: 

Kayıtlara göre sanayi işletmelerinin, başta İstanbul (% 31) olmak üzere, Bursa (% 8), 

Ankara (% 7), İzmir (% 5), Konya (% 4), Gaziantep (% 3), Denizli (% 3), Kocaeli                 

(% 2), Adana(% 2), Tekirdağ (% 2), Kayseri (% 2), Mersin (% 2) olmak üzere, toplam                     

% 71’i, oniki ilimizdedir (Anonim 2013e). 

 

Bölgelere göre bir değerlendirme yapıldığında, sanayi işletmelerinin % 48 Marmara 

Bölgesinde, % 17 İç Anadolu Bölgesinde, % 14 Ege Bölgesinde, % 8 Akdeniz 

Bölgesinde, % 6 Karadeniz Bölgesinde, % 5 Güneydoğu Anadolu Bölgesinde, % 2 

Doğu Anadolu Bölgesinde olduğu görülmektedir (Anonim 2013e). 

 

Eskişehir İlinde sanayi siciline kayıtlı sanayi işletmesi sayısı 560’dır. Toplam sanayi 

işletmesi içerisinde % 0,8’lik bir oran ile sanayisi gelişmiş iller arasında yer almaktadır. 

İç Anadolu Bölgesindeki İllerin sanayisine göre bir değerlendirilmesi yapıldığında,      

% 45 ile Ankara İli ilk sırada yer alırken, Ankara İlini sırasıyla % 24 ile Konya, % 10 

Kayseri, % 5 Eskişehir, % 3 Sivas, % 2 Karaman, % 2 Kırıkkale, % 2 Aksaray, % 2 

Nevşehir, % 2 Yozgat, % 1 Niğde, % 1 Çankırı ve % 1 ile Kırşehir İli takip etmektedir 

(Anonim 2013e). 
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3.1.7 Eskişehir’in sanayileşme tarihi 

Kent, Osmanlı döneminde küçük atölye tarzında üretim yerlerine ve değirmenlere 

sahipken, bunların sayısı şehir nüfusu ve şehrin o dönemdeki önemi ile de orantılı 

olarak çok fazla değildir. Kent için asıl gelişim ivmesi, o zamanki adıyla “Demiryolu 

Kumpanyası’nın şehrin sınırlarından geçmesiyle kendini göstermiştir. 18 Haziran 

1892’de Gar, hizmetlerine başlarken; 1894’te Berlin-Bağdat demiryolunun Eskişehir’e 

ulaşması sonucunda Eskişehir’de ticaret hayatı bambaşka bir boyuta ulaşmıştır. Aynı yıl 

Almanlar tarafından lokomotif ve tamir atölyesi olan “Cer Atölyesi” kurulurken, artan 

ticari hacmin bir sonucu olarak 1895’te de Ticaret Odası kurulmuştur. Bugün 110 

yaşında olan Eskişehir Ticaret Odası’nın (ETO) bu özelliği ile de şehir, Türkiye’deki 

öncülerdendir.  

 

Cumhuriyetin ilk yıllarında sanayi ağırlıkla ilin tarım ve doğal kaynaklarına bağlı olarak 

gelişmiştir. Tahıl üretiminin çok büyük miktarlarda olması o döneme göre ileri 

teknolojiye sahip sayılabilecek un fabrikalarının kurulmasına neden olmuştur. Ayrıca 

önemli hammaddelerinden biri olan kil, taşa ve toprağa dayalı sanayileşmenin artmasına 

katkıda bulunmuştur. Berlin-Bağdat demiryollarına ait olan Cer Atölyelerinin 1924 

yılında TCDD işletmesine devrinden (kamulaştırmadan) sonra sanayileşme hızı 

artmıştır. Böylelikle ilde makine ve metal sanayinin temelleri de atılmıştır (Anonim 

2013f). 

 

OSB Öncesi Eskişehir Sanayi durumundan bahsetmek gerekirse; 

 

1926 yılında “Tayyare Bakım Atölyesi” (bugünkü Hava İkmal Bakım Merkezi) 

kurularak, kentin ağır sanayi yatırımlarındaki payı yükselmiştir. Bu dönemlerde yer altı 

kaynakları açısından yeterince zengin olan Eskişehir’de gelişen bir başka sektör de bir 

çoğu kamu tarafından gerçekleştirilen madencilik sektörüdür. 

 

1933 yılında kurulan “Şeker Fabrikası”, şekere dayalı ürünler üreten yeni işletmelerin 

kurulmasına yol açmış diğer yandan da bünyesinde kurulan “Makine Fabrikası” ile 

nitelikli işgücü yetişmesi sağlayarak il ekonomisine katkıda bulunmuştur. İçişleri 



52 

 

Bakanlığı’nın daha Şeker Fabrikası kurulmadan önce 1933 yılında yayınladığı bir kitaba 

göre, Eskişehir sanayisi şunlardan ibarettir: 

 

“....9 milyon kilo un imal eden 6 un fabrikası, 135.000 kilo müskirat (alkol ve türevleri) 

imâl eden 1 müskirat fabrikası, 1 yün fabrikası, 3 marangoz fabrikası, 12 kiremit ve 

tuğla fabrikası, 5.892 metro mikâp (metre küp) kereste imâl eden 1 kereste fabrikası, 

328 ton ihraç eden 1 manganez, 63.640 kilo ihraç eden 1 kuron (krom), her nevi 

mamulâta elverişli 471 sandık mal imâl edilen bir Eskişehir lüle taşı maden ocağı, her 

çeşit ziraî alât ve nakil vasıtaları tamir ve imale müsait elektrikle müteharrik motörün 

müteaddit atelyeleri mevcuttur (her çeşit zirai ve ulaşım araçlarının tamiri ve üretimini 

yapabilecek, elektrikle çalışan motor kullanan çok sayıda atölye bulunmaktadır)”. 

 

Coğrafi konumu, ekonomik hareketliliği, devlet girişiminin dinamizmi başta olmak 

üzere çeşitli etkenlerde bu dönemde Eskişehir’i nüfus çeken bir il durumuna getirmiştir. 

1950’lerin başından itibaren Eskişehir’e başta Bulgaristan ve Romanya olmak üzere 

birçok Balkan Ülkesinden göç edenler olmuştur. Göçmenler beraberinde getirdikleri 

zanaatları (özellikle soba üretimi) ilde metal eşya sanayinin gelişimini sağlamıştır.  

 

1950’lerde gerçekleştirilen önemli yatırımlardan bir tanesi, Eskişehir Bankası 

öncülüğünde kamu desteği alınarak kurulan “Eskişehir Çimento Fabrikası” idi. 

Kamunun desteği ve Bankanın öncülüğüyle yerel girişimcilerin sermaye yaratmalarıyla 

oluşturulmuştur. Bu dönemdeki diğer önemli yatırım yine Kamu-Özel sektör ortaklığı 

ile gerçekleşen ve 1956 yılında kurulan “Eskişehir Basma Fabrikası’dır. Bu tesis, 

1968’de Sümerbank’ın bünyesine katılarak tamamen kamu malı olmuştur. Özel sektör 

tarafından ise 1961 yılında “Eti Bisküvileri Fabrikası” açılmıştır. Ayrıca bu yıllarda 

Eskişehir Ticaret ve Sanayi Odası bünyesinden ayrılan sanayiciler, Eskişehir sanayisini 

geliştirmek ve sinerji yaratmak üzere 1968 yılında Eskişehir Sanayi Odası’nı (ESO) 

kurmuşlardır. 1969 yılında ise OSB’nin çalışmalarına başlanmıştır (Berberoğlu 1985). 

 

OSB ile birlikte Eskişehir Sanayisinde yaşanan gelişmelere baktığımızda ise; 
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70’li yıllarda imalat sanayinde başlayan hareketlenme olgunlaşarak günümüze kadar 

ulaşmıştır. Türkiye’nin büyük merkezlerine uzak olmayan ve buralara geniş kara ve 

demir yolu bağlantıları ile kanalize olan Eskişehir’in coğrafi konumu söz konusu 

gelişmede önemli rol oynamıştır. Sanayileşmenin gelişmesi için kuvvetli bir araç olarak 

görülen OSB kısa sürede hayata geçirilmiş ve ildeki sanayileşme gittikçe hızlanmıştır. 

Aynı yıllarda geleneksel olan un, kiremit ve tuğla sanayilerinin pazar paylarında, 

benzeri yatırımların ülkenin diğer yerlerinde de artması nedeni ile daralmalar olmuştur. 

Bundan dolayı Un Sanayi ile iştigal eden işletmeler bisküvi ve şekerleme gibi diğer gıda 

alanlarına yönelirken taş ve toprağa dayalı imalat sanayinin kapsamı içine hazır beton 

ve prefabrik yapı alanları eklenmiştir. Bu dönemin en önemli yatırımı, Koç Holding 

tarafından 1975’de OSB içerisinde kurulan “Arçelik A.Ş. Buzdolabı ve Kompresör 

Fabrikası” olmuştur. Bu alana dayalı yan sanayinin gelişmesine katkıda bulunmuştur. 

 

Bu dönemde ilk olarak ülke yönetiminde sivil yönetime dönülmesi, ülke ekonomisini 

harekete geçiren ekonomi kararlarının yürürlüğe girmesi, ihracata yönelik kararların 

alınması ve bazı sınırlamaların ortadan kaldırılması ülke ekonomisine olduğu kadar ilin 

ekonomisine de etki etmiştir. 1973 yılında sanayicinin hizmetine sunulan OSB bundan 

sonra yayılan yatırım dalgasını karşılayabilmiştir. Diğer yandan dönemin ülke için de 

hatırı sayılır girişimi olan “TUSAŞ Uçak Motor Fabrikası” (TEI) 1985’te kurulması 

gerçekleşmiş bir yatırımdır. Bu fabrika ile Makine Sanayi hızla gelişme göstermeye 

başlamıştır. 

 

Beyaz Eşya yan sanayine yönelik yatırımların devamı, hazır giyim sektöründe görülen 

atak ve taşa-toprağa dayalı imalat sanayi yatırımlarının artmasının yanı sıra OSB’de 

doğalgaz kullanımının getirdiği düşük maliyet ile bölgenin 90’ların ortalarında sanayi 

kuşağı kapsamına alınması, yatırım yeri olarak Eskişehir’in önemini arttırmıştır. 1998 

yılı sonunda OSB’de ABD kökenli Skorsky firması ile Alp Havacılık A.Ş.’nin ortaklaşa 

gerçekleştirdiği yatırım ile Helikopter parçalarının üretimine başlanmıştır. 

 

İki binli yıllar itibariyle OSB 32 milyon m2’lik alanı ile ülkemizin en büyük sanayi 

alanı durumundadır. Bu dönemde Toprak Holding, Paşabahçe Cam Sanayi, Pınar 

Holding gibi büyük ölçekli yatırımcılar OSB içinde yatırım yaparken, bölge dışında 
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seramik üretimi konusunda İnönü ve Çifteler ilçelerinde yatırımlar başlamış ve üretime 

geçmişlerdir. Yine bu dönemde özellikle Muttalıp Belediyesi sınırları içindeki sanayi 

bölgesinde Metal Eşya, Orman Ürünleri, Gıda ve Seramik Sanayii konularında 25’e 

yakın orta ölçekli yatırım yapılmıştır (Anonim 2013d). 

3.1.8 Eskişehir’in sanayi yapısı 

Eskişehir’in sınai bünyesine baktığımızda, Cumhuriyetin ilk on yıllarında devletin 

karma ekonomik model uyarınca yatırımlara giriştiği ve buna bağlı olarak 

sanayileşmenin devlet eliyle yürütüldüğü dönem sonrasında ve özellikle de Eskişehir 

OSB’nin yatırımları hızlandıran etkisi ile özel sektörün sanayileşmenin bir ucundan 

tutmasının sonucunda; kamunun önemini koruduğu, buna karşılık özel kesimin 

üstünlüğünde bir sanayi yapısı görülmektedir. 

 

Eskişehir’in son yıllarda ekonomik hayatının dinamizminde hiç şüphesiz en önemli pay 

sanayinindir. Şehir nüfusunun kırsal nüfusa göre süratle büyümesi, yetişmiş işgücü 

varlığı, pazarlara yakınlığı, enerji ve hammadde kaynaklarının uygunluğu, sanayi için 

gerekli alt yapı yatırımlarının yeterli oluşu, bölge sanayinin giderek gelişmesini 

sağlamıştır. İl ekonomisinde sektörlerin payına baktığımızda ise; Hizmetler Sektörü               

% 60 ile ilk sırada yer alırken, bunu % 29’luk bir oranla Sanayi Sektörü ve % 11’le 

Tarım Sektörü izlemektedir. Bu oranlar, Türkiye ortalamasına eşdeğer bir görünüm 

sergilemektedir (Anonim 2013g). 

 

Sanayinin sektörel görünümüne bakıldığında ise; 

 

Türkiye’nin önemli sanayi merkezlerinden biri olan Eskişehir’deki sanayinin sektörel 

dağılımı incelendiğinde tek bir sektörün değil, genelde yüksek katma değer yaratan bir 

çok sektörün gelişme gösterdiği görülmektedir. Bu gelişmeler sektörel bazda 

incelendiğinde Makine İmalat Sanayinin bir ağırlığı olduğu görülmektedir. Toprak ve 

Seramik Sanayinin son yıllardaki hızlı gelişimiyle birlikte bu sektörün il sanayi içindeki 

payı giderek artmaktadır.  
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Çizelge 3.1 Eskişehir sanayisi tarafından yaratılan katma değerin sektörel dağılımı  

 

(Kaynak: DİE ve ESO’dan derlenmiştir) 

 

Sektörel yapıyı, OSB’de üretim yapanlarla ESO üyesi olup da üretimlerini başka 

yerlerde gerçekleştiren firmalar bazında incelediğimizde Çizelge 3.1’den de 

görülebileceği gibi, Eskişehir Sanayi Odası üyeleri ile EOSB içerisinde üretim yapan 

firmaların sektörel dağılımları birbirleri ile benzerlik arz etmektedir. Sektörler arasında 

en çok yoğunlaşma, yaklaşık (%) 40’lık oranlarla Makine ve Metal Eşya Sanayi 

alanındadır. 

 

Çizelge 3.2 Eskişehir’de sanayisinin sektörel yüzde payları 

 

Sektörler Dağılım (%) 

Makine İmalat Sanayi 21 

Metal Eşya Sanayi  11 

Gıda Sanayi  10 

Madencilik  13 

Tekstil ve Konfeksiyon Sanayi  3 

Taş ve Toprağa Dayalı İmalat Sanayi  18 

Kimya, Kauçuk ve Plastik Sanayi  2 

Elektrikli Aletler ve Elektronik Sanayi  16 

Orman Ürünleri, Kağıt ve Mobilya Sanayi  5 

Diğer Sektörler  1 

TOPLAM  100 

Sektörler    Eso Üyeleri 

     (%) 

OSB’deki Firmalar     

           (%) 

Makine İmalat ve Metal Sanayii 39 44 

Taş ve Toprağa Dayalı İma. Sanayii 13 10 

Gıda Sanayii 11 8 

Hazır Giyim Sanayii 7 9 

Kimya, Kauçuk, Plastik Sanayii 9 12 

Diğer (Madencilik+Orman Ürünleri) 21 17 

TOPLAM 100 100 

 
(Kaynak: ESO. Eskişehir’in Sosyo-Ekonomik Göstergeleri 2012) 
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Eskişehir Sanayi Odasına bağlı kuruluşlarda çalışanların sektörel dağılımı Çizelge 3.2 

incelendiğinde, Makine İmalat ve Metal Eşya, Taş ve Toprağa Dayalı İmalat ve Gıda 

Sanayinde çalışanların oranının %  70’e ulaştığı Çizelge: 3.3’den görülmektedir. Bu 

sektörlerin yarattıkları katma değerin toplamdaki oranı da %  60 olmaktadır. Eskişehir 

sanayisinin bu sektörlere dayandığını söylemek yanlış olmayacaktır (Anonim 2013d). 

 

Çizelge 3.3 ESO’ya üye kuruluşlarda çalışanların sektörel dağılımı 

Sektörler Çalışan Sayısı Payı (%  ) 

Makine İmalat ve Metal Eşya Sanayii 13.073 33,0 

Taş ve Toprağa Dayalı İmalat Sanayii 9.073 22,0 

Gıda Sanayii 6.331 14,6 

Tekstil ve Konfeksiyon Sanayii 5.876 13,3 

Orman Ürü. Kağıt ve Mobilya Sanayi 3.040 5,6 

Madencilik 2.927 5,3 

Metal Ana Sanayii 2.164 3,2 

Kimya, Kauçuk ve Plastik Sanayii 1979 2,7 

Diğer Sektörler 1157 0,4 

TOPLAM 45.620 100,0 

 

(Kaynak: ESO. Eskişehir’in Sosyo-Ekonomik Göstergeleri 2012) 

 

Eskişehir sanayisindeki üstünlükleri bahsetmek gerekirse; 

 

Eskişehir’de üretimi gerçekleştirilen bazı ürünler, Türkiye çapında da önemli pazar 

payına sahiptir. İlimizde üretilen bazı ürünlerin ulusal üretim içindeki paylarına 

bakıldığında, Uçak Motoru, Dizel Lokomotif ile Boraks üretiminin % 100’ünün 

ilimizden karşılandığı görülmektedir. Yine ülkemizin en yüksek kapasiteli buzdolabı 

(ARÇELİK) ve kompresör fabrikası Eskişehir’dedir. Ayrıca bisküvi üretimi ve soba 

üretiminde de Eskişehir ili ülke genelinde ağırlıklı bir paya ve mukayeseli bir üstünlüğe 

sahiptir Halen il sınırları içinde yer alan bor rezervleri ülkemiz ihtiyacını karşıladığı gibi 

çok büyük bir kısmı da ihraç edilmektedir. Toplam dünya bor rezervlerinin ise %  60’ı 

ilimiz sınırları içindedir. 
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3.1.9 Eskişehir’in gelişmişlik düzeyi 

İç Anadolu Bölgesi’nin en gelişmiş 2. ili olan Eskişehir, 2010 yılı sıralamasında 2005 

yılına kıyasla 1 basamak yükselerek 7. sırada yer almıştır. Alt endeksler incelendiğinde, 

ilin genel ekonomi ve kişi başı ekonomi endekslerinde daha alt sıralarda yer aldığı 

görülmektedir. Buna karşılık, il sosyal gelişmişlik endeksinde 2. sıradadır. Bu 

gelişmede, Eskişehir’in okuma yazma bilmeyenlerin oranının en düşük olduğu 2. il 

olması ve öğretim üyesi ile uzman doktor sayısı gibi kriterlerden yuksek puan alması 

etkili olmuştur (Eraydın 2012). 

 

 

Şekil 3.4 Eskişehir haritası 

 

ADNKS’ye göre 2012 yılında 789,750 kişinin yaşadığı Eskişehir, demiryolu ve 

karayollarının kavşak noktasında bulunan bir sanayi ve ticaret merkezidir. ISO-1000 

listesinde 11 firması yer alan, lokomotif ve uçak motoru üreten özellikli sanayi 

kuruluşlarının da bulunduğu Eskişehir, sanayi istihdamında 2010 yılında 14. sırada yer 

almaktadır. Yetişmiş işgücü ile dikkat çeken Eskişehir’de, Anadolu ve Osmangazi gibi 

Türkiye’nin önde gelen iki üniversitesi bulunmaktadır. Söz konusu üniversitelerin 

varlığı Eskişehir’e bir “öğrenci kenti” kimliği kazandırmış ve bu durum ilin ticari ve 

sosyal açıdan gelişmesine katkıda bulunmuştur. 2010 yılında toplam ihracat hacminde 

Eskişehir 17. sırada yer almaktadır. Aynı donemde tahakkuk eden vergi gelirleri 

açısından 19. sırada bulunan Eskişehir’de işsizlik oranı ise % 10,5 seviyesinde 

gerçekleşmiştir (Eraydın 2012). 
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Finansal gelişmişlik açısından incelendiğinde, FGE sıralamasında 14. sırada yer alan 

Eskişehir, İGE sıralamasına kıyasla daha az gelişmiş bir görünüm arz etmektedir. Bu 

durum ilde bankacılık sektörü açısından gelişme potansiyeline işaret etmektedir. 

 

Eskişehir Aralık 2012 itibarıyla 27 banka 107 adet şube ile faaliyet göstermektedir. 

Aralık 2011 itibarıyla, ilin toplam mevduat hacmi 5,3 milyar TL, nakdi kredi hacmi ise 

5,1 milyar TL düzeyindedir. Dolayısıyla, bankacılık hizmetleri açısından il net fon 

sağlayıcısı görünümündedir. 2007-2011 döneminde toplam mevduat ve nakdi krediler 

Türkiye ortalamasının altında artış kaydetmiştir. TGA/Krediler oranı ise % 2,5 ile 

Türkiye ortalamasının altındadır. Genel görünüm itibarıyla Eskişehir, Türkiye ve bölge 

ortalamasının oldukça üzerinde performans göstermektedir. İl, özellikle sosyal 

gelişmişlik endeksinde ön plana çıkmaktadır (Eraydın 2012). 

 

Çizelge 3.4 Eskişehir gelişmişlik sıralaması 

Eskişehir 2005 2010 

İllerin Gelişmişlik Sıralaması 8 7 

Genel Ekonomi Sıralaması 22 22 

Kişi Başı Ekonomi Sıralaması 17 17 

İşgücü Sıralaması 8 9 

Sosyal Gelişmişlik Sıralaması 3 2 

 

(Kaynak: (Eraydın 2012)  

 

Eskişehir ili illerin gelişmişlik sıralamasında 2005 yılında 8. sırada yer alırken 2010 

yılında 7. sıraya ilerlediği ve yine sosyal gelişmişlik sıralamasında 2005 yılında 3. 

Sırada yer alırken 2010 yılında 2.sıraya ilerlediği Çizelge 3.4’den anlaşılmaktadır. 
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Çizelge 3.5  Eskişehir finansal gelişmişlik sıralaması 

Ekonomi 2005 2010 Değişim (%  ) 

Nüfus 724.849 789.750 8,9 

İşsizlik Oranı (%  ) 9,9 10,5 

 
İSO 1000’deki Şirket Sayısı 14 11 

 
Vergi Gelirleri (TL milyon) 606 1.187 95,8 

Türkiye’nin Vergi Gelirlerindeki Payı (%  ) 0,5 0,5 

 
İhracat ($ milyon) 269 634 135,9 

Türkiye’nin İhracatındaki Payı (%  ) 0,4 0,6 

 
İthalat ($ milyon) 263 615 134 

Türkiye’nin İthalatındaki Payı (%  ) 0,3 0,4 

 
Bankacılık Sektörü 2007 2011 Değişim (%  ) 

Mevduat (TL milyon) 3.365 5.256 56,2 

Nakdi Krediler (TL milyon) 1.915 5.062 164,4 

Bankaların Şube Sayısı 75 96 28 

TGA/Krediler (%  ) 2,1 2,5 - 

 

(Kaynak: Eraydın 2012)  

 

Eskişehir finansal gelişmişlik sıralaması Çizelge 3,5 incelendiğinde geçmiş yıllara göre 

Türkiye geneli ihracatındaki payının artış gösterdiği, ithalatta da önemli bir yer 

kazandığı görülmektedir. 

 

Çizelge 3.6 Bazı ürünlerin üretiminde Eskişehir’in payı 

Ürünler Yüzde (%  ) 

Uçak Motoru 100 

Dizel Lokomotif 100 

Boraks 100 

Soğutucu (Kompresör) 95 

Buzdolabı 60 

Manyezit 60 

Soba ve Aksesuarları 40 

Seramik (yer ve duvar karosu) 40 

Bisküvi ve Kek 35 

Kiremit ve Tuğla 25 
 
 
(Kaynak: ESO. Eskişehir’in Sosyo-Ekonomik Göstergeleri 2012) 
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3.2 Eskişehir OSB’ye Genel Bir Bakış 

Sanayileşme sürecinde kamu yatırımlarının öncü rolü ve göçmenlerin girişimci 

özellikleri ile XX. yüzyılın ikinci yarısından sonra Türkiye’nin belli başlı illerinden biri 

haline gelen Eskişehir, sanayisini bir merkezde toplamak ve kentin gelişmesini 

sürdürülebilir kılmak istemiştir. Bu amaçla bir araya gelen sanayiciler ve kentin ileri 

gelenleri, ilk örneğini Bursa’da gördükleri OSB’yi Eskişehir’de de oluşturmak üzere 

harekete geçmişlerdir. 

 

Genişleme süreçleriyle birlikte Türkiye’nin en büyük OSB’si haline gelen Eskişehir 

OSB’nin toplam alanı 32 milyon m2 büyüklüğündedir. OSB’leri içinde ilk olarak 

Teknoloji Geliştirme Bölgesi’ni (Bilim Parkı) oluşturan Eskişehir OSB, büyük ve 

yabancı yatırımcılar için 10 milyon metre karelik alanı Endüstri Bölgesi’ne dönüştürme 

hazırlıkları içerisindedir. Yine özel bir proje olan KOBİ’ler için özel olarak hazırlanmış 

KOBİ-OSB projesini 2005 itibariyle faaliyete geçirmiş durumdadır (Anonim 2013d). 

3.2.1 Eskişehir OSB’nin kuruluşu ve genel yapısı 

Eskişehir OSB, sanayicinin üretimini minimum maliyetle en verimli şekilde 

gerçekleştirerek karını maksimize etme, bölgelerarası farkları giderici dengeli kalkınma 

ve planlı kentleşme ile sürdürülebilir çevre politikasına duyarlı bir yapı sergilemesi 

amacıyla kurulmuştur. Bu sonuçların gerçekleşmesi için yatırımcıya sunulan her hizmet 

ve kolaylık, başarı yolunda atılmış önemli adımlar olacaktır. EOSB’nin kuruluş yerinin 

incelenmesini, sağlıklı bir sonuç elde edebilmek adına makro yaklaşımla “Bölgesel” 

olarak ve mikro yaklaşımla “yerel” olarak yapmak gerekecektir. 

 

Makro yaklaşımla EOSB’nin konuşlandığı alanı değerlendirdiğimizde; Eskişehir, 

İstanbul-Ankara sanayi hattının tam üzerinde ve Marmara Bölgesindeki yatırımların 

genişleme sınırının dayandığı noktada bulunmaktadır. Bu nedenle Eskişehir, sadece 

coğrafi konumu ile dahi sanayi genişlemesinin sızıntılarını absorbe edebilecek bir 

avantaja sahiptir. 
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Konumunun getirdiği diğer avantajlar ulaşım kolaylıkları ve her türlü limana yakınlık 

olarak gösterilebilir. Berlin-Bağdat demiryolundan beri raylı taşımacılıkta kavşak 

noktası olan kent, yakın zamanda yapılan ve yapılmakta olan bölünmüş yollarla 

çevresine ulaşımını kolaylaştırmıştır. Pazarlara ulaşmada yaşanan kolaylık, satış ve 

pazarlama (marketing) unsurlarında sanayiciye yardımcı olmaktadır. 

 

İldeki kamu yatırımlarının etkisi ve göçmenlerin kente gelişi ile vasıflı işgücü birikimi 

yaşanmış; teknik okullar ve iki üniversite sayesinde bu birikim artış göstermiştir. Eylül 

2013’de Ankara-Eskişehir-İstanbul arasındaki hızlı tren seferlerinin başlaması ile kentin 

entelektüel sermaye çekiminde kolaylıklar yaşanacaktır.  

 

Konuyu mikro yaklaşımla yerel olarak değerlendiğimizde; EOSB’nin Ankara Devlet 

Yolunun 10 uncu km’sinde olması şehre yakınlık olarak avantaj görülebilecektir. 

Alanın, günümüzde kentin genişlemesiyle merkezin komşusu haline gelmesine rağmen, 

bölge sınırının kesin olarak ayrılması nedeniyle sorun teşkil etmemektedir. Aksine 

ulaşım ve konut ihtiyaçları eskisine oranla daha rahat karşılanır seviyededir. 

 

Eskişehir OSB’nin kurulduğu arazi, eğimi az olan, her türlü fabrika ve alt yapı tesisinin 

inşasına elverişli bir yapıdadır. Arazinin büyüklüğü, bölgenin çeşitli defalar ihtiyaç 

duyduğu genişleme alanlarına imkan vermiştir. Eskişehir OSB’nin üzerinde kurulduğu 

alanın verimli bir tarım arazisi olduğu iddiaları geçmişte sıkça tekrarlanmıştır. Buna 

karşın, alanın kamulaştırma yoluyla karşılığının ödenmesi sağlanmıştır. Ayrıca, 

sanayinin yarattığı katma değer ve istihdam kapasiteleri ile kentin gelişimine daha fazla 

oranda katkıda bulunduğu hesaba katılmalıdır. 

 

Tüm bu değerlendirmelerin ışığında, Eskişehir OSB’nin kuruluş yeri; bölgesel açıdan 

Eskişehir ve bölgesinin sanayileşmesine bir katkı, yerel açıdan ise yatırım yapacak 

sanayici için uygun bir üretim yeridir. 

 

Şehrin değişik yerlerinde, yeterli altyapıdan yoksun, dağınık bir şekilde kümelenmiş 

bulunan ve gelişmeler sonucu bulundukları alanlara sığmayan tesislerin ortaya 

çıkardıkları Çizelge karşısında Eskişehir’e bir OSB’nin gerekli olduğuna karar veren 
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Eskişehir Sanayi Odası, bu konuda ilk çalışmaları başlatan kurum olmuştur. EOSB, bu 

özelliğe ve yatırımcı ve yönetici kadrosunun yalnızca sanayiciden oluşması niteliğine 

sahip Türkiye’deki ilk OSB’dir. 

 

Eskişehir OSB’nin kuruluş işlemleri incelediğinde; 

 

Eskişehirli sanayici ve iş adamları, bölgenin sanayileşmedeki atılımını gerçekleştirmek 

üzere ilk olarak Ticaret ve Sanayi Odası bünyesinden ayrılarak bağımsız bir sanayi 

odası kurmak istemişlerdir. 1 Kasım 1968 tarihinde Eskişehir Sanayi Odası’nı kuran bu 

idealist ekip, hemen akabinde OSB kurulması için çalışmalara başlamıştır. Yaklaşık 

dört ay sonra, Eskişehir Sanayi Odası’nın (ESO) 18. 02. 1969 tarih ve 3/8100-287 

numaralı başvurusu ile konu Odalar ve Borsalar Birliği tarafından incelenmeye 

başlanmış; Bakanlar Kurulunun 18.12.1969 tarih ve 6/12778 sayılı kararı uyarınca 

Eskişehir’de OSB kurulmasına karar verilmiştir.  

 

Bölgenin tamamlanması için Halk Bankası aracılığıyla Sanayi Bakanlığı Fonundan 

42.293.100,28 TL kredi sağlanmıştır. Eskişehir’deki özel sektörün de desteği ile toplam 

76.983.000 TL harcanmıştır. 6973 ve 6785 Sayılı Yasalara dayalı olarak ve 2567 Sayılı 

Kanunla değişik 5590 Sayılı Kanunun 5. maddesinin verdiği yetkiye dayanarak ESO 

öncülüğünde kurulma çalışmalarına başlanan EOSB’nin ilk tahsisi 1973 yılında 

gerçekleştirmiştir. % 85’i sanayi parselleri ve % 15’i alt yapı ve genel hizmet binaları 

için planlanmış olan arazide 1973 yılı içinde yapım çalışmalarına başlanmış olup, 

1976’da bölge tümüyle sanayicilerin kullanımına sunulmuştur.  

 

Organize Sanayi Bölgeler Kanunun 15 Nisan 2000 tarihinde yürürlüğe girmesiyle 

birlikte, daha önceden de olduğu gibi OSB Yönetimi söz konusu Kanun çerçevesinde 

faaliyetlerini sürdürmeye devam etmektedir (Eraydın 2012). 

 

Eskişehir OSB’nin kuruluş amacı, sanayicileri alt yapı tesisleri hazır olan yerlerde 

yatırıma özendirmek ve günün her saatinde düzenli ve kaliteli hizmet vererek minimum 

maliyetlerle rasyonel verimi sağlamaktır.  
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Eskişehir OSB Yönetimi, söz konusu Kanun ve kendi bölge yönetmeliği kapsamında 

aşağıda sayılan konulardaki amaçlara ilişkin görevlerini sürdürmektedir: 

 

 Ekonomik ve endüstriyel uğraşıların gereği olan teknik ve iş yönetimine ilişkin 

yardımcı görevleri, en uygun şekilde bünyesinde toplayıp örgütlenerek, bölgede 

yatırım yapacak kuruluşlara hizmet vermek, 

 Yatırımcı ve girişimcilere her türlü alt yapısı hazırlanmış yatırım alanları sunmak, 

 Çevreye saygılı, modern bir sanayi bölgesinin gelişimini sağlamak, 

 En az maliyetle en çok verimi sağlayacak modern sanayi işletmelerinin gelişimine 

yardımcı olmak, 

 Ana ve yan sanayinin bir arada üretim yapmasını sağlayarak işbirliğinin gelişimine 

yardımcı olmak, 

 İlin ekonomik gelişimine ve istihdamın arttırılmasına katkı sağlamak, 

 Sanayi tesislerinin bir araya toplanmasına öncülük ederek daha verimli çalışma 

koşullarının yaratılmasını temin etmek, 

 Modern üretim tekniklerin gelişimine ve ihracata yönelik üretim yapan sanayi 

kuruluşlarının gelişimine, kurduğu altyapı tesisleriyle katkıda bulunmak, 

 Ülke menfaatleri doğrultusunda, devletin ilgili kurumları tarafından kendisine 

verilen görevleri yerine getirmek ve istenen konularda çalışma yapmak, 

 Yasalar ile Sanayi ve Ticaret Bakanlığı tarafından belirlenen görevleri yerine 

getirmektir. 

3.2.2 Eskişehir OSB’nin organizasyon yapısı 

Eskişehir OSB’nin yönetimi Eskişehir Sanayi Odası tarafından yapılmaktadır. Eskişehir 

Sanayi Odası Organize Sanayi Bölge Yönetimi 7 kişiden oluşmaktadır. Bu üyeler; 

 Eskişehir Sanayi Odasını temsilen 3 kişi, 

 Bölgede üretime geçmiş sanayicilerin gösterecekleri temsilciler arasından 

Müteşebbis Heyet’çe (Oda Meclisince) seçilen 4 kişidir.  

Bununla birlikte bu üyelere ek olarak Bölge Müdürü, Yönetim Kurulunun doğal 

üyesidir. 
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Şekil 3.5 Eskişehir OSB organizasyon şeması 

 

EOSB Şekil 3.5’deki organizasyon şemasından da görüldüğü gibi Yönetim Kurulu, 

Müteşebbis Heyet’e (Oda Meclisine) karşı sorumludur. Yönetim Kurulunun aldığı 

kararların uygulanabilmesi ve Yönetim Kuruluna yardımcı olmak üzere gerekli 

çalışmaların yapılması Bölge Müdürlüğünün görevleri arasındadır. Bölge Müdürlüğü, 

bu görevlerden Yönetim Kuruluna karşı sorumludur (Anonim 2013d). 

3.3 Eskişehir OSB’nin Günümüzdeki Durumu 

Daha önce de belirttiğimiz gibi, Eskişehir’de sanayi yatırımlarının planlı bir şekilde 

gerçekleştirilmesi, çevre korunmasına verilen önem ve modern şehircilik anlayışının bir 

sonucu olarak, 1969 yılında Eskişehir Sanayi Odası’nın öncülüğünde bir OSB 

kurulması çalışmalarına başlanmıştır. İlk aşamada 1 milyon metrekare olarak planlanan 

OSB alanı 1973 yılında yatırımcıların hizmetine sunulmuştur. Eskişehir OSB 

(EOSB)’de ilk parsellerin kısa sürede satılması neticesinde bölgenin genişletme 

çalışmalarına başlanmış, 1979 yılında 2 milyon metrekarelik gelişme alanı ile birlikte 

toplam alan, 3 milyon metrekareye ulaşmıştır. 1992 yılında da toplam alan yeni 

genişleme sahasıyla birlikte 21 milyon metrekareye çıkarılmıştır (Anonim 2013d). 

 

Şehrimizdeki sanayileşmenin son yıllarda ivme kazanması sonucunda, Eskişehir Sanayi 

Odası, bölgenin genişletilmesi kararını almıştır. Kısa sürede sonuçlandırılan çalışmalar 

neticesinde EOSB’nin alanı 1996 yılı sonunda 32 milyon metrekareye genişletilmiştir. 

Halen bu alanın yaklaşık 11 milyon m2 ‘si yatırımcılara tahsis edilmiş durumdadır. Söz 

konusu bu alan içinde 293 kuruluş mevcuttur. Bu kuruluşlardan 209’u faaliyette olup, 

50’si inşaat halinde, 34 tesis ise proje safhasında bulunmaktadır (Anonim 2013d). 
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Çizelge 3.7 Eskişehir OSB’nin altyapı büyüklükleri 

Kuruluş Tarihi 1969 

Açılış Tarihi 1973 

Toplam Brüt Alan 32.000.000 m2 

Yeşil Alanlar 434.929 m2 

Asfalt Yollar Alanı 905.880 m2 

Sosyal, Kültürel ve Teknik Altyapı 257.126 m2 

Satılabilecek Parsel Adedi ve Alanı 36 Adet ve 1.827.982 m2 

Toplam Parsel Sayısı 533 Adet 

 
(Kaynak: Anonim 2013d). 

Eskişehir OSB’nin teknik altyapı büyüklüklerinin özellikleri ve teknik altyapısı 

Çizelge 3.7 ve Çizelge 3.8’de görülmektedir. 

 

Çizelge 3.8 Eskişehir OSB’nin teknik altyapısı 

(Kaynak: Anonim 2013d). 

3.3.1 Eskişehir OSB’nin arz ve talep yapısı 

Eskişehir OSB’nin arz ve talep yapısını EOSB Yönetiminin sunduğu hizmetler ve 

gerçekleştirdiği yatırımlar ile firmaların bu hizmet ve yatırımlara olan kararları 

oluşturmaktadır. EOSB Yönetimi, dolayısıyla ESO, 40 yıla yaklaşan deneyim ve 

birikimiyle kurumsallaşmış bir anlayışın hizmetlerini sergilemeye gayret etmektedir.    

Bunun karşılığını da, her yanı kendisini olumsuz etkileyen teşviklerle çevrili bir kentin 

sanayileşmesini hız kesmeden sürdürmesi ile alıyor görünmektedir. 

3.3.2 Eskişehir OSB tarafından sunulan hizmetler 

Eskişehir Sanayi Odasının yönetimini üstlendiği OSB’de altyapı yönünden bir sorun 

bulunmamakta, tüm yatırımcılara eşit şartlarda eksiksiz hizmet sağlanmaktadır. Düz bir 

Yol 1. Sınıf Asfalt Kaplama 

Su 4-6 bar basınçta içme suyu kalitesinde, 180 Lt/sn 

Elektrik Her parsel sınırında 34.5 kv 

Doğalgaz Her parsel sınırında 4 bar PE boru, 16 bar çelik boru 

Kanalizasyon Her parsel sınırında, uygun çapta 200-600 mm beton boru 

Yağmursuyu Her parsel sınırında mevcut 

Telefon Her parsel sınırında istenilen hat sayısında 

Diğer 
İtfaiye, Ambulans, Spor Tesisleri, Arıza Ekipleri, Elektrik Santralı, Lojistik Merkez, İş 

ve Ticaret Merkezi 
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arazi üzerinde kurulması, bölge içinde her parsel sınırında su, elektrik, doğalgaz, buhar, 

pis su hattı ve telefon ile destek hizmetlerinin bulunması bölgeyi yeni yatırımlar 

açısından tercih edilir kılmaktadır. 

 

Üretim yönünden sunulan hizmetler, Bu hizmetler, üretime doğrudan katılan enerji 

(elektrik, doğal gaz) ve su gibi hizmetlerle üretimden etkilenen alt yapı, atıksu ve 

çevreye yönelik hizmetleri kapsamaktadır. 

 

Eskişehir OSB’nin alt yapı imkanları şöyle sıralanmaktadır: 

 

 Yol : 1. Sınıf asfalt kaplama. 

 Su : 4-6 bar basınçta içme suyu kalitesinde, 180 Lt/sn. 

 Elektrik : Her parsel sınırında 34.5 kw. 

 Doğalgaz : Her parsel sınırında 4 bar PE boru, 16 bar çelik boru. 

 Kanalizasyon : Her parsel sınırında, uygun çapta 200-600 mm. beton boru 

bulunmaktadır. 

 Yağmursuyu : Her parsel sınırında mevcut. 

 Telefon : Her parsel sınırında istenilen hat sayısı kadar. 

 

Firmaların enerji ihtiyaçları açısından çok gerekli olan doğal gazın fiyatlandırması 

BOTAŞ A.Ş. tarifeleri üzerinden; 

 

Nisan 2013 Satış Fiyatı: 0,717783 TL/sm³  (Taşıma Bedeli, ÖTV, KDV Hariç) 

Üretimdeki kuruluşların ihtiyaçları doğrultusunda Eskişehir Su ve Kanalizasyon İdaresi 

(ESKİ) Atıksu Tesisleri kullanılmakta olup, 

2013 yılı Şubat Ayı Atıksu Ücreti şu şekilde belirlenmiştir; 

-KUSUP : 0,4900 TL/m³ KÖP: 0,4900 TL/m³ 

Bölge kuruluşlarının bir diğer önemli ihtiyacı olan su ise, EOSB kaynaklarından 

sağlanmakta olup 2013 yılı satış fiyatları şöyle açıklanmıştır: 
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Çizelge 3.9 EOSB’deki su tüketim fiyatları 

m
3
 Tüketim Fiyat (TL/m

3
) 

0- 100 0,5200 

101-500 0,4900 

501-1.000 0,4600 

1.001-5.000 0,4400 

5.001-10.000 0,4200 

10.001-20.000 0,4000 

20.001-40.000 0,3800 

40.001-Üzeri 0,3700 

 
(Kaynak: Anonim 2013d) 

 
 
 

Yine sanayicinin üretimdeki en önemli girdilerinden olan elektrik enerjisi, ESO’nun 

iştiraki olan EEE A.Ş. tarafından karşılanmaktadır. Doğalgaz çevrim santrali ile 

üretilmekte olan elektrik; ESO bünyesinde kurulan Eskişehir Endüstriyel Enerji Üretim 

Otoprodüktör Grubu Sanayi ve Ticaret A.Ş. tarafından TED AŞ fiyatlarından % 8 

indirim yapılarak satılmaktadır. 

 

01.03.2005 tarihinde geçerli fiyat: 0,1105 Ytl/Kwh olarak görülmektedir. 

 

Bölgenin sanayicilere çevre konusunda sunduğu hizmetleri şöyle sıralayabiliriz: 

 

Eskişehir Sanayi Odası ve OSB Müdürlüğü’nün katılımı ile 2009 yılında kurulan, 

ESART Eskişehir Su Atıksu Arıtma Tesisleri Katı Atık ve Tehlikeli Atık Bertaraf ve 

Depolama Hizmetleri Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi (ESART A.Ş.), EOSB Merkezi 

Atıksu Arıtma Tesisini işletilmesi hizmetini vermektedir. Aynı yıl kurulan bünyesindeki 

Çevre Laboratuvarı birimi ile su-atıksu analizleri ve Çevre Denetimi Yönetmeliği 

kapsamında yeterlilik belgesi alınarak danışman firma olarak hizmetlerini 

sürdürmektedir. 

 

Laboratuvar, TC Çevre Bakanlığı tarafından 2010 yılında ön yeterlilik ile 

yetkilendirilmiş, 2011 yılında ‘ISO EN 17025 Laboratuvar Akreditasyon” belgesini 

alarak hizmet kalitesini kanıtlamıştır.  

 

Bölgede çevre yönetim sistemi çalışmaları kapsamında; 
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Su Kirliliğinin kontrolü açısından: Bölgede evsel/endüstriyel atıksuları Eskişehir Su ve 

Kanalizasyon İdaresi (ESKİ) Atıksu Arıtma tesisine deşarj edilmektedir. Su Kirliliği ve 

Kontrolü Yönetmeliği kapsamında, Çevre Laboratuarında atıksuları kontrol 

edilmektedir. 

 

Hava Kirliliğinin Kontrolü açısından: Bölge genelinde doğalgaz kullanıldığı için, hava 

kirliliği ile ilgili önemli bir sorun yaşanmamaktadır. EOSB Hava Kalitesinin Korunması 

Yönetmeliği kapsamında İşletmeler kontrol edilmektedir. 

 

Katı atıklar açısından: İşletmeler evsel atıklarını Belediye Çöplüğüne göndermekte, geri 

kazanılabilir olanları ise geri kazanım tesislerine göndermektedir. EOSB Katı Atıkların 

Kontrolü Yönetmeliği kapsamında kontroller yapılmaktadır. 

 

Gürültü kirliliği: EOSB genelinde önemli gürültü sorunu yaşanmamakla birlikte, 

Firmalar gürültü kontrolü yönetmeliğine göre yükümlülüklerini yerine getirmektedir. 

 

Acil durumlar için gerekli araçlar (itfaiye, ambulans), sosyal ve sportif etkinlikler için 

tasarlanmış alanlar (tenis, voleybol, basketbol gibi sporları yapmaya müsait spor 

tesisleri, restoran), arızalara anında müdahale eden bakım ekipleri ve cami ilk bakışta 

sayılabilecek hizmetlerdendir. 

 

Üretime yardımcı hizmetleri sağlayan iştiraklere bakıldığında; OSB’deki sanayicilere 

kesintisiz ve kaliteli enerji temin etmek, kuruluşların düzenli üretimde bulunmalarını 

sağlayarak verimliliği arttırmak, bölgenin yeni yatırımcılar için bir cazibe merkezi 

olmasını sağlamak, santralin başlıca kuruluş amaçlarıdır. Eskişehir Sanayi Odası 

öncülüğünde OSB’de faaliyette bulunan 227 firmanın ortaklığı ile Eskişehir Endüstriyel 

Enerji Üretim Otoprodüktör Grubu Sanayi ve Ticaret A.Ş. (EEE A.Ş.) kurulmuştur. 

Halen kuruluşun 263 ortağı bulunmaktadır. 

 

1998 yılı şubat ayında inşaat ve montaj çalışmalarına başlanıp, yedi ay gibi kısa bir 

sürede tamamlanarak, 1998 yılı Ağustos ayında hizmete açılan “Doğalgaz Elektrik 



69 

 

Santralı” ile bölgedeki sanayi tesislerine kesintisiz ve düzenli elektrik enerjisi 

sağlanmaya başlanmıştır. 

 

Eskişehir Sanayi Odasının, lojistiğin firma maliyetlerinde çok önemli bir unsur haline 

gelmesi ve başlı başına değerlendirilmesi gereğinden hareketle OSB’nin içinde bir 

Lojistik Merkez oluşturmaya karar vermesiyle kurulmuştur. Merkez, EOSB’nin bölgede 

bulunan üye firmalara taşıma işlerinde sunduğu bir altyapı hizmet merkezidir. 90 

dönüm arazi üzerine kurulu 15 nakliye işletmecisi, 1 adet nakliye organizatörü, 1 adet 

kargo işletmesi, 1 adet akaryakıt istasyonu ve kamyon-tır parkı, 1 adet berber ve sosyal 

tesislerden (otel, restoran, kahvehane, banyolar, mescit) oluşan modern bir merkez 

olarak Türkiye’de ilk ve tek on-line taşımacılık hizmeti veren kuruluş niteliğindedir. 

 

Eskişehir Teknoloji Geliştirme Bölgesinde, yaklaşık 50 AR-GE çalışması yapan firma 

ile 5.000 nitelikli AR-GE elemanı ve yıllık 500 Milyon Dolar katma değer yaratılması 

hedeflenmektedir. Amaç “yükte hafif, pahada ağır” mallar (ürünler) üretmek, bu 

malların çeşitliliğini artırmak, dünya pazarlarında söz sahibi olacak teknolojiler ve 

yenilikler üretilmesini sağlamaktır. 

 

Banka şubeleri (Koçbank, İş Bankası), fabrika satış mağazaları, mühendislik ve 

mimarlık büroları, sigorta ve muhasebe büroları, fast food, eczane, kırtasiye, lokanta, 

gümrük ve müşavirlik ofisleri, hırdavat ve elektrik malzemeleri satış yerleri, bilgisayar 

ve elektronik malzeme satış ofisleri ve daha bir çok ihtiyacı karşılamaya yönelik iş 

yerleri burada faaliyet göstermektedir. 

 

İnternet servis sağlayıcısı şirket eso-es.net, Eskişehir Bilişim İletişim Sanayi ve Ticaret 

A.Ş. adı altında Nisan 2000 tarihinde internet sektöründe faaliyet göstermek amacı ile 

Eskişehir Sanayi Odası tarafından kurulmuştur. 

 

Eso-es.net mevcut altyapısıyla son teknolojiye dayalı, güvenilir profesyonel, Internet 

çözümleri üretmektedir. Eskişehir OSB fiberoptik kablo altyapısıyla Ethernet teknolojisi 

kullanılarak yüksek hızlı internet hizmeti (ADSL’in 100 Katı) sunmaktadır. Servisin 

sağladığı hizmetler şöyledir: 
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 Dial-Up Abonelik 

 Web Mail 

 Web Konaklama (web hosting) 

 Alan adı (domain) 

 Kurumsal Sunucu Kurulumu 

 Sunucu Konaklama (server hosting) 

 

Eskişehir OSB yukarıda sayılan özellikleriyle ülkemizin çevreye saygılı, her türlü alt 

yapısı hazır, sosyal ve sportif tesisleriyle örnek bir sanayi alanıdır. 7.000 metrekareden, 

2.000.000 metrekareye kadar istenilen büyüklükte arazi almak mümkündür. Arsanın               

% 50-  % 55’i oranında yapılaşma imkanı vardır. 

3.4 Eskişehir OSB’ye Olan Talep 

Eskişehir OSB’nin yatırımcılara sunduğu çeşitli hizmetlere karşılık, gerek yerel gerekse 

ulusal bazda bir çok firma yatırım için Eskişehir’i tercih etmiştir. EOSB’ye yatırım için 

başvurular devam etmekte ve her geçen zaman içinde yeni firmalar faaliyete 

geçmektedir. 

3.4.1 Yapılan arazi tahsisleri 

Çizelge 3.10’ da görüldüğü gibi Eskişehir OSB’de ilk arsa tahsisinin yapıldığı 1972’den 

2005’in ilk altı ayına kadar geçen yaklaşık 33 yılda tahsis edilen arazi metre kare olarak 

424 kat artış göstermiştir. Bununla birlikte 1994, 1996 ve 1997 yıllarında oldukça geniş 

oranlarda arazi tahsisi söz konusudur. Bunun nedenleri, o yıllarda Eskişehir’in yatırım 

kuşağına alınması ve ülkedeki ekonomik konjonktürün olumlu seyir izlemesi olarak 

açıklanabilir. 1994’te ve 2001’de yaşanan krizler etkisini göstermiş, asıl etki 2001 krizi 

sonrası gerçekleşmiştir. Yatırım ortamının nispeten iyileştiği 2003’ten sonra ise tahsis 

edilen arazi sayısı hızla artmıştır. 2005 yılından günümüze kadar tahsis edilen arazi 

sayısında inişli çıkışlı bir seyir izlemiştir. Üretime geçen parsellerde yaklaşık 29.580 

kişi istihdam edilmektedir (Anonim 2013d). 
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Çizelge 3.10 Eskişehir OSB’de yıllar içinde yatırımcılara tahsis edilen arazi 

Yıllar Tahsis Edilen Arazi (m
2
) 

1972-1980 846.019 

1981-1990 1.000.749 

1991 43.462 

1992 81.214 

1993 77.714 

1994 1.659.684 

1995 886.704 

1996 1.773.594 

1997 2.879.211 

1998 104.004 

1999 100.861 

2000 117.524 

2001 10.000 

2002 47.613 

2003 112.650 

2004 662.610 

2005 1.441.712 

2006 712.897 

2007 446.785 

2008 281.760 

2009 357.958 

2010 229.812 

2011 409.874 

2012 448.658 

TOPLAM 14.733,069 

(Kaynak: Eskişehir OSB Müdürlüğü) 

 

  

Şekil 3.6 Eskişehir OSB’de yıllar içinde yatırımcılara tahsis edilen arazi 

 (Kaynak: Eskişehir OSB Müdürlüğü) 
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Çizelge 3.11 Eskişehir OSB’de yıllar içinde yatırımcılara tahsis edilen araziler  

Yıllar Tahsis Edilen Arazi (adet/yıl) 

2001 1 

2002 5 

2003 6 

2004 45 

2005 132 

2006 57 

2007 44 

2008 18 

2009 23 

2010 26 

2011 58 

2012 145 

TOPLAM 560 

 

 

 

 Şekil 3.7 Eskişehir OSB’de yıllar içinde yatırımcılara tahsis edilen arazi 

(Kaynak: Eskişehir OSB Müdürlüğü) 

 

Çizelge 3.10 ve 3.11, Şekil 3.6 ve 3.7’de yer alan veriler incelendiğinde Eskişehir 

OSB’de yıllar içinde yatırımcılara tahsis edilen arazi 2001 yılından 2005 yılına kadar 

artış gösterdiği, 2005 yılından itibaren ise tahsis edilen arazinin azaldığı ve 2011 

yılından bu yana ise her yıl eşit miktarlarda arazi tahsis edildiği görülmektedir. 

1 5 6 

45 

132 

57 
44 

18 23 26 

58 

145 
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Tahsis edilen arazi (parsel adet)
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3.4.2 Yıllar içinde faaliyete geçen kuruluş sayısı 

1990’larda Marmara Bölgesindeki sanayi yoğunlaşmasının sınıra dayanmasıyla büyük 

yatırımcılar bölgenin doğal devamı olarak Eskişehir’i ve Eskişehir OSB’yi tercih 

etmişlerdir. Bu dönemde Toprak Holding, Yaşar Holding, Şişecam gibi hatırı sayılır 

ölçekte faaliyette bulunan kuruluşlar EOSB’de üretime geçmişlerdir. Bu dönemde Eti, 

Sarar, Kılıçoğlu gibi yerel firmaların da üretimlerini genişletmeleri ile bölgede 

yatırımlar yüksek seviyelere gelmiştir. 1990’dan 2000’e gelindiğinde, bölgedeki kuruluş 

sayısı iki katına çıkmıştır. 

 

Eskişehir OSB’ye yatırımcıların gösterdiği ilgiye dair Çizelge 3.12, OSB’de yıllar 

içinde faaliyete geçen kuruluş sayılarını göstermektedir. 2013’in Ocak-Haziran dönemi 

itibariyle EOSB’de faaliyete geçmiş kuruluş sayısı 316’dır (Anonim 2013d). Eskişehir 

OSB Müdürlüğünden edinilen bilgilere göre yakın zamanda bu sayının 350’ye çıkması 

beklenmektedir. Eskişehir OSB’de yıllar içinde faaliyete geçen kuruluş sayılarının seyri 

Çizelge 3.12 ve Şekil 3.8’den görülmektedir. 

 

Çizelge 3.12 Eskişehir OSB’de yıllar içinde faaliyete geçen kuruluş sayısı 

Yıllar Üretimdeki Kuruluş Sayısı Yıllık Artış (adet) 

1983 34 0 

1984 35 1 

1985 38 3 

1986 45 7 

1987 51 6 

1988 59 8 

1989 72 13 

1990 90 18 

1991 98 8 

1992 107 9 

1993 112 5 

1994 128 14 

1995 136 8 

1996 146 10 

1997 168 22 

1998 181 13 

1999 185 4 

2000 193 8 

2001 200 7 

2002 203 3 
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2003 203 0 

2004 207 4 

2005 209 2 

2006 259 30 

2007 279 20 

2008 307 28 

2009 332 25 

2010 347 15 

2011 360 13 

2012 376 16 

(Kaynak: Anonim 2013d) 

 

 

 

Şekil 3.8 Yıllar itibariyle OSB’de faaliyete geçen kuruluş sayısı  

(Kaynak: (Anonim 2013d) 

3.4.3 Arazi satışlarının ödeme şekilleri 

Eskişehir Sanayi Odası OSB’de yatırımcılara tahsis edilecek arsaların metrekare 

fiyatları şu şekilde tespit edilmiştir: 

20. 02. 2012 tarihinden itibaren arsa satış fiyatları; 

Arsa Bedeli : 60 TL/m2 

Ödeme Şekilleri; 

200 203 203 207 209 
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Yıllar itibariyle faaliyete geçen kuruluş sayısı
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Vadeli Satış: 

1.Vade farksız kısım, 

Bu kısım arsa bedelinin % 40’ı 

2. Vade farklı kısım; 

Arsa Bedelinin % 60’ı. 

Aylık Yönetim Kurulunun vereceği karara göre vade farkı uygulanan kısmıdır. 

Sözleşme tarihi % 10 (Tahsis kararından sonra bir hafta içinde) 

30 gün içinde % 15 

60 gün içinde % 15 

TOPLAM % 40 

 

Bir ay sonra arsa bedelinin kalan % 60’lık bölümü için katılımcı aylık, 3 aylık ve 6 aylık 

ödeme periyotlarından birini tercih eder ve bunu yazılı olarak Bölge Müdürlüğü’ne 

bildirir. 

 

Bu kısma Yönetim Kurulu Kararı ile tespit edilen vade farkı uygulanır. 

 

Peşin Satış: Arsa bedelinin % 10 tutarının yatırıldığı tarih esas alınarak 45 gün içinde 

tamamının ödenmesi halinde % 5 indirim uygulanmaktadır (Anonim 2013d). 

3.4.4 OSB’de ki firmaların sektörel dağılımı 

Eskişehir sanayisinin genelinde olduğu gibi Eskişehir OSB’de de sektörel yoğunluk 

Makine İmalat ve Metal Eşya Sanayisi alanındadır. 

 

Eskişehir OSB’de yer alan firmaların % 40’lık bölümü Makine İmalat ve Metal Eşya 

Sanayi sektöründe bulunmaktadır. Kimya, Kauçuk ve Plastik Sanayinde 42 firma 

bulunurken, Orman Ürünleri, Kağıt ve Mobilya Sanayinde 36 firma mevcuttur. Şehrin 

geleneksel sanayilerinden Taş ve Toprağa Dayalı imalat Sanayinde bulunan firma 

sayısında % 100’lük bir artış yaşanmıştır (Anonim 2013d). 

 

Eskişehir OSB’de bulunan firma sayılarının 8 sektöre göre düzenlenmiş dağılımları 

Şekil 3.9’da görülmektedir. 
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 Şekil 3.9 Eskişehir OSB’de ki firmaların sektörel dağılımı 

(Kaynak: (Anonim 2013d) 

 

3.5 Eskişehir OSB’de Gelecek Projeler 

Eskişehir’de Sanayi Odası’nın kurulmasına öncülük ettiği seramik, raylı sistemler, 

havacılık kümelerinin ardından otomotiv, raylı sistemler, Lojistik İhtisas OSB’leri ile 

Savunma ve Havacılık Sanayi Endüstri Bölgesi hayata geçirilecek. 4. Bölgenin alt 

yapısını Eskişehir OSB’nin üstleneceği ve bu bağlamda Eskişehir, 3’ü ihtisas olmak 

üzere 4 yeni sanayi bölgesi ile katma değerli üretimde öne çıkması planlanıyor. OSB, 

Eskişehir sanayisinin güçlü yönlerine yönelik hazırlanan stratejik plan doğrultusunda, 

ESO öncülüğünde seramik, raylı sistemler ve havacılık kümelerinin kurulmasına 

öncülük etmiştir. Şimdi ise sektörlerin gelişimine ciddi katkı sağlayarak İhtisas 

OSB’lerini hayata geçirmeyi planlamaktadır.   

 

Şu anki mevcut ESO OSB’nin dışında Eskişehir-Ankara Karayolu üzerinde bulunan 

İmişehir-Kalkanlı sınırları içerisinde yer alacak bölgenin bir tanesi otomotiv, diğeri ise 

havacılık ve savunma sanayi sektörlerine ayrılmıştır. Şimdiki OSB’yi birinci kampüs 

sayarak İmişehir-Kalkanlı Bölgesi’nde; yani tam Ankara Yolu üzerinde, birinci 

1 
7 
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kampüse 6 kilometre uzaklıkta olan karşılıklı iki bölgeden biri Otomotiv Sanayi İhtisas 

OSB olarak belirlenmiştir. Toplamda 10 milyon metrekarenin üzerinde olan bölgenin 

4.8 milyon metrekarelik bölümü otomotiv sanayine tahsis edilecektir. Burada imar 

çalışmaları devam etmektedir. Ayrıca buraya otomotiv sanayine yönelik büyük ölçekli 

üretim gerçekleştiren firma ya da firmalar gelirse diğer yan sanayi firmalarının da onun 

etrafında konuşlanıp kümelenmesi planlanmaktadır.  

 

Otomotiv sektörüne yönelik bölgenin hemen karşısında yer alan 5.1 milyon 

metrekarelik alan ise “Havacılık ve Savunma Sanayi Endüstri Bölgesi” olarak 

belirlenmiştir. Bu konuda çalışmalar bakanlık nezdinde sürmektedir. Buranın endüstri 

bölgesi olarak belirlenmesinin en önemli nedeni savunma ve havacılık konusunda ciddi 

maliyet gerektiren yatırımlara teşvik sağlamaktır. Eskişehir’deki güçlü havacılık sektörü 

bu sayede daha da gelişebilecek, Eskişehir, yatırımlar için insan kaynakları açısından 

cazip bir yer olup, ancak havacılık gibi ülkemizin ve şehrimizin sanayisini 

güçlendirecek sektörlere ciddi teşvikler ve destekler gerekiyor. Bunu sağlamanın en 

önemli yollarından biri de özel bölgelerdir. Bu konuda Bakanlar Kurulu kararı 

gerekmekle birlikte bu konuda çalışmalar devam etmektedir.  

 

ESO OSB’nin belirlediği diğer bölgeler raylı sistemler ve lojistik sektörüne yönelik ve 

bu bölgeler Eskişehir-Ankara Demiryolu hattı üzerinde. Söz konusu yeni 2 bölge 

Hasanbey Lojistik Köyü’nün hemen yanında yer alacaktır. TCDD, daha önce OSB ilan 

edilen alanın yaklaşık 250 dönümünde bir Lojistik Köy yapmaktadır. O lojistik köy 

doğrudan doğruya şu anda şehrin içinde bulunan ve TCDD tarafından işletilen lojistik 

merkezinin, yani Tren Yolu Elle İşleme istasyonunun buraya taşınması 

hedeflenmektedir. Ama buraya taşırken orada olmayan modern lojistik hizmetleri de 

vermeyi hedeflenmektedir. OSB’de hem savunma ve havacılık, hem otomotiv hem de 

mevcut birinci kampüsteki yüklerin taşınabilmesi için oraya bir lojistik ihtisas OSB 

kurulacaktır. Lojistik OSB’de 2 tür hizmet verilmesi planlanmaktadır. Bunlardan biri 

depolanacak yüklerin belli sürelerle burada depolanarak bekletilmesi ve ondan sonra 

ihtiyaç olan yerlere gönderilmesi olacaktır. OSB yasasına göre belli bir orandan 

fazlasının depo alanı olarak ayrılamaması sorunu da Lojistik İhtisas OSB ile 

çözülecektir. Lojistik OSB sadece bu amaca yönelik olduğu için böyle bir sınırlama 
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olmayacak ve Lojistik İhtisas OSB’de demiryolu ve karayolu bağlantılarının yanı sıra 

depo alanları ve demiryollarının vagon ve konteynır bakımı gibi işlerinde yapılması 

planlanmaktadır. 

 

Lojistik İhtisas OSB’nin hemen karşısında Raylı Sistemler İhtisas OSB’si yer alacak 

olup, Lojistik OSB’nin kuzeyinde 2 milyon metrekareye yakın bir alan raylı sistemler 

sektörü için hizmet verecek bir bölge olacaktır. Buraların altyapısı mevcut OSB 

tarafından yapılacaktır. Burada da amaç demiryolundan da yararlanarak o tür sektörlerin 

gelişmesini büyümesini sağlamaktır. 

 

Kurulacak 4 bölgenin de altyapısı ve altyapı bedellerinin yapım işini Eskişehir OSB 

üstlenecek olup, ayrıca arsa temini, satışı gibi hizmetleri de yine Eskişehir OSB 

karşılayacaktır. Bu 4 bölgenin arsa fiyatları yapılacak istimlak çalışmaları sonrasında 

belli olacak ve fiyatlar çok yüksek olmayacaktır. Yatırımcılar için makul düzeyde cazip 

bölgeler oluşturma amacı güdülerek bölgelerin kendine has özel altyapıları olacaktır. 

 

ESO ve Eskişehir Osmangazi Üniversitesi (ESOGÜ) işbirliğiyle hayata geçirilen 

ESOGÜ Eskişehir Melek Yüksekokulu hizmete açılmış bulunmaktadır. ESO ve 

Eskişehir OSB Müdürlüğü tarafından inşa edilen okulun eğitim müfredatı ve ders içeriği 

sanayicilerin ihtiyacı olan nitelikli insan gücünü yetiştirmeye yönelik olarak 

planlanmıştır. 1.290 metrekaresi kapalı olmak üzere, toplam 16.350 metrekarelik bir 

alan üzerine kurulan okulda elektrik ve makine bölümleriyle, son yıllarda gözde bir 

meslek dalı haline gelen mekatronik ve çevre bölümü olmak üzere 4 dalda eğitim 

verilmektedir. Okul bünyesinde 8 derslik, 4 laboratuvar, öğretim üyesi odaları, yönetim 

ofisleri, kütüphane, internet salonu, yemekhane ve kantin ile diğer yardımcı birimler yer 

almaktadır. Üniversite sanayi işbirliğine örnek gösterilen yatırım 2.000.000 TL’na mal 

olmuş durumdadır (Anonim 2013d). 

3.6 Eskişehir OSB’de Yatırım Yapmanın Nedenleri 

Buraya kadar işlediğimiz konularda OSB’lerinde yatırım yapmanın firmalara çeşitli 

avantajlar getireceğini, bunun için de çeşitli teşvik yöntemleri ile yatırımların 

özendirildiği belirtilmişti. Eskişehir OSB’nin sunduğu hizmetler ve ekonomik yapısıyla 
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yatırımcı için cazip bir merkez olduğu da işlenen başlıklarda sergilenmeye çalışılmıştı. 

Eskişehir OSB yöneticilerine göre ise EOSB’ye yatırım yapmanın nedenleri şöyle 

sıralanmaktadır: 

 

 32 milyon m
2
‘lik alandan istenilen ölçülerde, uygun fiyat ve şartlarda arsa temini, 

 Satışa hazır her parselde doğalgaz dahil her türlü altyapı olanağı, 

 Internet servis sağlayıcısı şirket, 

 Bilim Parkı, 

 Doğalgaz Elektrik Santralı sayesinde kesintisiz enerji imkanı, 

 Antrepo, 

 Nitelikli ve bol işgücü, Uygun bir çalışma ortamı, 

 Her türlü ulaşım imkanı, 

 Kent merkezine 10 km mesafede, Eskişehir-Ankara karayolu üzerinde, 

 Havaalanına 15 dakika, Demiryoluna 20 dakika mesafede, 

 En yakın liman olan Gemlik Limanına 160 km mesafede, 

 İstanbul’a 320 km, Ankara’ya 230 km mesafede, 

 Jeolojik yönden problemsiz bir arazi yapısı, 

 Gelişmiş bir ana ve yan sanayi işbirliği, 

 Birbirini tamamlayan sektörel gelişim, 

 Köklü sanayi geçmişi 

ile tüm yeni yatırımcılar için bir cazibe merkezi ve yeni yatırım bölgesidir (Anonim 

2013d). 

3.7 Kentin dış ticareti 

Kentin dış ticaretine ilişkin aşağıda yer alan verilere bakıldığında; Eskişehir OSB 2012 

yılı aylar itibariyle ihracat rakamlarının Temmuz ayından itibaren başlayan artışla 2012 

yılı sonunda ihracat rakamının 831.362,978 TL ulaştığı Çizelge 3.13’den 

anlaşılmaktadır. Yine Şekil 3.10 ve 3.12’de Eskişehir OSB’nin 2012 yılı ve 2013 

(Ocak-Nisan) ihracat performansı yer almaktadır. Eskişehir OSB’nin ihracat 

konusundaki 2009 yılından itibaren başlayarak yıllar itibariyle artan başarısı Şekil 
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3.11’den anlaşılmaktadır. Diğer taraftan Çizelge 3.15’de yıllar itibariyle ihracatçı ve 

ithalatçı firmalara ait bilgiler yer almaktadır. 

Çizelge 3.13 Eskişehir OSB 2012 yılı ihracat rakamları 

AYLAR 2012 İHRACAT PERFORMANSI  (1000 $) 

Ocak                                        63.852,972      

Şubat                                        71.716,667      

Mart                                        58.387,28      

Nisan                                        59.037,824      

Mayıs                                        69.991,789      

Haziran                                        74.667,119      

Temmuz                                        68.172,862      

Ağustos                                        71.983,382      

Eylül                                        71.932,415      

Ekim                                        70.251,248      

Kasım                                        72.483,851      

Aralık                                        78.885,567      

TOPLAM 831.362,978 

 

(Kaynak: Anonim 2013j). 

 

 

Şekil 3.10 Eskişehir OSB 2012 yılı aylar itibariyle ihracat performansı 

(Kaynak: Anonim 2013j) 
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Şekil 3.11 Eskişehir OSB yıllar itibariyle ihracat performansı  

(Kaynak: Anonim 2013j) 

 

 

Şekil 3.12 Eskişehir OSB 2013 yılı ihracat performansı (Kaynak: Anonim 2013j) 
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Çizelge 3.14 Eskişehir OSB ürün gruplarına göre yıllara göre ihracatın dağılımı  

ÜRÜN GRUPLARINA GÖRE YILLAR İTİBARİYLE İHRACATIN DAĞILIMI ($) 

SEKTÖR 

ÜRÜN VE 

MAMÜLLER 2008 2009 2010 2011 2012 

I.TARIM 

A.BİTKİSEL 

ÜRÜNLER 2.990.006,16 7.676.891,62 4.763.408,06 5.134.791,18 5.648.270,30 

Hububat, Bakliyat, 
Yağlı Tohumlar ve 

Mamulleri 2.731.236,41 6.024.082,03 1.585.839,70 3.171.679,40 3.488.847,34 

Yaş Meyve ve Sebze 0 380.727,66 72.863,02 145.726,04 160.298,64 

Meyve Sebze 
Mamulleri 84.287,02 357.193,97 871.422,78 564.258,32 620.684,15 

Kuru Meyve ve 

Mamulleri 153.428,35 781.224,65 2.137.572,84 1.155.262,21 1.270.788,43 

Fındık ve Mamulleri 13.325,92 93.606,18 95.709,72 97.865,21 107.651,73 

Zeytin ve Zeytinyağı 7.728,46 40.057,13 

   B.HAYVANSAL 

ÜRÜNLER 

     C.AĞAÇ VE 

ORMAN 

ÜRÜNLERİ 8.215.497,43 23.776.898,99 9.727.981,52 14.985.125,24 11.965.133,68 

Toplam (A+B+C) 11.205.503,59 31.453.790,61 14.491.389,58 20.119.916,42 17.613.403,98 

II.SANAYİ 

A.TARIMA DAYALI 

İŞLENMİŞ 

ÜRÜNLER 1.884.917,46 3.516.185,82 5.288.191,26 7.272.415,75 7.999.657,33 

Tekstil ve 

Hammaddeleri 832.994,51 2.610.771,26 4.114.729,36 6.125.896,31 6.738.485,94 

Deri ve Deri 
Mamulleri 1.006.205,50 872.769,67 1.150.893,58 1.128.951,23 1.241.846,35 

Halı 45.717,45 32.644,89 22.568,32 17.568,21 19.325,03 

B.KİMYEVİ 

MADDELER VE 

MAMÜLLERİ 31.024.488,88 32.222.359,76 42.122.427,38 47.034.759,97 51.184.759,61 

C.SANAYİ 

MAMULLERİ 531.691.089,92 455.817.091,76 564.112.863,52 596.734.398,34 656.407.838,17 

Hazırgiyim ve 

Konfeksiyon 62.986.630,40 45.112.203,70 49.738.287,82 56.093.988,20 61.703.387,02 

Taşıt Araçları ve Yan 

Sanayi 90.386.752,76 63.790.210,26 77.067.672,66 78.126.658,28 85.939.324,11 

Elektrik-Elektronik 71.897.068,24 81.803.280,61 114.426.398,94 130.256.982,36 143.282.680,60 

Makine ve Aksamları 210.317.025,01 182.684.975,84 203.803.676,34 226.122.002,29 248.734.202,52 

Demir ve Demir Dışı 
Metaller 75.869.874,76 56.861.116,57 80.833.995,30 63.268.153,30 69.594.968,63 

Demir Çelik Ürünleri 4.365.596,61 2.936.009,56 3.068.339,48 3.789.452,96 4.168.398,26 

Çimento ve Toprak 

Ürünleri 14.736.786,29 22.167.243,70 34.347.943,96 38.256.965,84 42.082.662,42 

Değerli Maden ve 
Mücevherat 1.070.155,06 375.484,36 724.114,30 715.659,25 787225,175 

Diğer Sanayi Ürünleri 61.200,79 86.567,16 102.434,72 104.535,86 114989,446 

Toplam (A+B+C) 564.600.496,26 491.555.637,34 611.523.482,16 651.041.574,06 715.592.255,11 

III.MADENCİLİK Madencilik Ürünleri 29.361.486,70 46.552.471,16 62.268.516,00 70.470.436,53 77.517.480,18 

 

(Kaynak: (Anonim 2013d). 
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Çizelge 3.15 Eskişehir ithalat ve ihracat bilgileri 

İHRACAT BİLGİLERİ 

 

YIL 

İHRACATÇI 

FİRMA SAYISI 

 

İHRACAT DEĞERİ (1.000 USD) 

2008 241 606.684 

2009 242 557.747 

2010 249 633.973 

2011 266 767.129 

2012 285 831.362 

İTHALAT BİLGİLERİ 

YIL 
İTHALATÇI 

FİRMA SAYISI 
İTHALAT DEĞERİ (1.000 USD) 

2008 261 496.741 

2009 232 413.332 

2010 265 615.111 

2011 324 627.100 

2012 345 631.100 

 

(Kaynak: Anonim 2013e) 

 

 

Şekil 3.13 Yıllar itibariyle ithalat grafiği (Kaynak: Anonim 2013e) 
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3.8 Ukrayna’nın Eskişehir OSB’yi Model Alması 

Ukrayna’da OSB kurma çalışmaları kapsamında aralarında 3 belediye başkanının 

bulunduğu 19 kişilik heyet Eskişehir OSB’de incelemede bulunmuştur. 

 

Eskişehir OSB, Ukrayna’da kurulması planlanan OSB’ler için Ukrayna’dan üç kentin 

belediye başkanları ve başkan yardımcılarının aralarında bulunduğu 19 kişilik heyet 

Eskişehir’de bir dizi temasta bulunmuştur. Eskişehir OSB’nin incelenmesi, model 

olarak alınması ve işbirliği imkanlarının arttırılması amacıyla Eskişehir’e gelen heyet 

gördüğü ilgiden memnun olduklarını dile getirmişlerdir. 

 

Toplantının açılışında Eskişehir OSB’nin kuruluşu ve yapısı hakkında heyete 

bilgilendirme sunuşu gerçekleştiren Eskişehir OSB Yönetim Kurulu Başkanı Savaş M. 

Özaydemir, OSB’lerin Türkiye’deki planlı sanayileşmenin en önemli halkasını 

oluşturduğunu, özellikle Türkiye’de kurulan ikinci OSB olan Eskişehir OSB düzenli alt 

yapısı ve sunduğu imkanlarla Türkiye’de önemli merkezlerden biri haline geldiğini, 40 

yıldan fazla süredir edindikleri tecrübeyi birçok şehir hatta yurt dışında ülkelerle 

paylaştıklarını ifade etti (Anonim 2013ı). 

3.9 Eskişehir OSB’de Uygulanan Anket Çalışması  

Eskişehir OSB’de halen faaliyet gösteren 36 adet işletme sahibi ile yapılan yüzyüze 

görüşmeler sonucunda; Eskişehir OSB hakkında işletme sahiplerine/yöneticilerine 

çeşitli sorular yöneltilerek bir anket çalışması yapılmıştır. Anket çalışmasının temel 

amacı; söz konusu çalışmanın bütünleşmesini sağlamaktır. 
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Şekil 3.14 Firma faaliyet süresi 

 

Firma kaç yıldır faaliyet gösteriyor sorusuna verilen cevapların neticesinde 1-10 yıl 

arasında faaliyet gösteren %  72’lik bir orandan da anlaşılacağı üzere Eskişehir OSB’de 

yer alan işletmelerin son yıllarda faaliyete geçtiği görülmektedir (Şekil 3.14). Köklü 

firmaların azlığı ise dikkat çekmektedir.  

 

 

Şekil 3.15 Firma istihdam hacmi 

 

Firma kaç yıldır faaliyet gösteriyor sorusuna verilen cevapların neticesinde 1-50 

arasında kişiyi istihdam eden firmaların oranı, Eskişehir OSB’de yer alan işletmelerin 

küçük ölçekli olduğunun göstergesi olmaktadır (Şekil 3.15). 
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Şekil 3.16 Firma ihracat durumu 

 

Firma ihracat yapmakta mıdır? sorusuna alınan cevaplar neticesinde ve daha önce 

Eskişehir’in dış ticareti bölümünde verilen verilerden de anlaşılacağı üzere Eskişehir’in 

ekonomik açıdan gelişmesinde Eskişehir OSB’de yer alan işletmelerin yapmış olduğu 

ihracatların büyük katkısı olduğu görülmektedir. Anket sorusuna verilen % 72’lik evet 

yanıtı ile elde edilen veriler birlikte değerlendirildiğinde Eskişehir OSB’nin ihracata 

katkıları ortaya çıkmaktadır (Şekil 3.16). 

 

 

Şekil 3.17 Firmanın ithalat durumu 

 

Firma ithalat yapmakta mıdır? sorusuna verilen cevaplar neticesinde % 58 evet yanıtı, 

% 42 hayır yanıtını verilmiştir. İhracat hakkındaki anket sorusu ile kıyaslama 

yapıldığında ihracata nazaran ithalat sorusuna verilen evet cevabı oranının azlığı dikkat 

çekmektedir (Şekil 3.17). 
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Şekil 3.18 Eskişehir OSB’nin istihdama katkısı 

 

Eskişehir OSB istihdamı olumlu etkiledi mi? sorusuna verilen % 86’lik bir oran ile evet 

cevabının alınması, çalışmamızda yer alan bilgilerden de anlaşılacağı üzere her geçen 

gün yeni bir firmanın faaliyete geçmesi istihdamı olumlu yönde etkilemektedir. 

Firmalarda yapılan istihdam Eskişehir’deki işsizliğin büyük bir ölçüde azalması 

açısından büyük bir önem taşımaktadır (Şekil 3.18). 

 

 

Şekil 3.19 OSB’nin pazar payına etkisi 

 

EOSB pazar payınızı olumlu etkiledi mi? sorusuna % 89’luk bir oran ile evet, % 11’lik 

oran ile hayır yanıtı verildiği görülmektedir. Evet yanıtını verenlerin çoğunluğunun 
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büyük bir oranda olması EOSB’nin pazar payına katkı sağladığını göstermiştir (Şekil 

3.19). 

 

 

Şekil 3.20 Eskişehir OSB’nin iyi organize olması konusundaki düşünceler 

 

Eskişehir OSB’nin iyi organize olup olmadığı açısından durum tespiti yapmak için 

yapılan görüş alışverişinde % 72’lik bir oranın evet yanıtı vermesi ve yine  

çalışmamızda yer alan diğer bilgiler incelendiğinde EOSB’nin kuruluşundan bugüne 

önemli bir ölçüde planlı ve organize bir şekilde gelişim gösterdiğini söylemek 

mümkündür (Şekil 3.20). 

 

 

Şekil 3.21 Eskişehir OSB’nin şehrin gelişimine, ekonomisine ve sanayisine katkısı 

 

Çalışmanın temelini teşkil eden EOSB’nin şehrin gelişimine, ekonomisine ve sanayisine 

katkı sağladığını düşünüyor musunuz? sorusuna verilen cevaplar neticesinde işletme 

sahipleri ve yöneticilerinin % 91’lik bir bölümünün evet yanıtını vermesi; OSB’lerin 
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sanayi, ekonomi ve kentsel gelişme açısından ne kadar önemli olduğunu 

göstermektedir. Diğer taraftan OSB’lerde faaliyet gösteren firmalar ile konu hakkında 

yapılan söylemler ve değerlendirmeler ile de OSB’lerin bu gelişmelere katkısının büyük 

olduğu anlaşılmaktadır (Şekil 3.21). 
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4. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

 

Türkiye’nin sanayileşme yolunda izlediği politikalarla geçirdiği evrelere değinirken, 

planlı sanayileşmenin ve kentin gelişmesine katkı aracı olarak yürürlüğe konulan OSB 

uygulamalarını gözden geçiren ve tüm bu politikalarla uygulamaların Eskişehir ili 

ölçeğinde yarattığı gelişmeleri incelediğim bu çalışmada Türkiye’nin sanayileşme ve 

ekonomik büyüme hedefinde aradan geçen yıllar itibariyle çok yol kat ettiği, söz konusu 

OSB’lerin kentin büyümesine ve gelişmesine altlık teşkil ettiği görülmüştür. 

 

Türkiye’nin sanayileşme yolunda attığı adımlardan en önemlisi olarak Anadolu’nun 

çeşitli yerlerine yayılan OSB uygulamasıdır. Farklı bir döneme geçişin ifadesi olan 

Kalkınma Planları’nda sürekli yer alan ve teşvik unsuru olan OSB’leri Türkiye’de ilk 

kez, I. Beş Yıllık Kalkınma Planı hazırlıkları sırasında 1961’de gündeme gelmiştir. 

 

İlk uygulaması Bursa İli’nde görülen ve 1966 yılında işletmeye açılan Bursa OSB’yi 

1972’de Manisa ve 1973’te Eskişehir OSB’leri takip etmiş, aradan geçen yaklaşık 40 yıl 

sonunda 77 OSB faaliyete başlamıştır. Bu süre içerisinde 216 adet OSB projesi 

hazırlanmış olup, 2005 yılı yatırım programında da 116 projeye yer verilmiştir. 

 

Sanayicinin düşük maliyet ve yüksek verimlilikle üretim yapmasını sağlayarak 

sanayileşmeye ve ekonomik gelişmeye katkıda bulunan, bölgeler arasındaki farkları ve 

eşitsizlikleri gidermek üzere dengeli kalkınma aracı olan ve şehirlerin yaşanabilir hale 

getirilmesi için planlı bir gelişim göstermesine, sürdürülebilir çevre politikasının 

uygulanmasına olanak sağlayan OSB; yurdun hemen her yerine yayılmış dokusuyla 

milyarlarca dolarlık üretim ve ihracat kapasitesine sahip, 700 binden fazla istihdam 

yaratan bir yapıya ulaşmıştır. 

 

Planlanmasından yaklaşık 40 yıl sonra Kanuni dayanağına kavuşan OSB’leri, yasal 

dayanaksızlıktan kaynaklanan birikmiş sorunları ve ülkenin zaman zaman yaşadığı 

konjonktür dalgalanmaları nedeni ile ekonominin yaşayan her organizması gibi çeşitli 

sorunlarla karşılaşmaktadır. Yıllardır bitirilemeyen OSB’lerin bitirilmesi, bir çok 

OSB’de karşılaşılan üretime geçirilememiş, boş kalmış parsel bolluğunun giderilmesi 
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karar vericilerin ve uygulayıcıların öncelik vermesi gereken bir konudur. OSB’leri bir 

çatıda toplayan OSB Üst Kurulu (OSBÜK), karşılaşılan sorunları aşmak için gerekli 

lobi faaliyetlerini organize eden bir yapı ile faaliyetlerini sürdürmeli ve Sanayi ve 

Ticaret Bakanlığınca ciddi bir muhatap olarak kabul edilmelidir. 

 

Eskişehir’in sanayi kültüründen ve kamu yatırımlarının oluşturduğu gelişmişlik 

düzeyinden beslenen ve buradan hareket noktası bulan Eskişehir OSB, kurulduğu tarihe 

kadar geçen zamandaki şehrin değişik yerlerine yayılmış, pozitif dışsallıklardan 

yararlanamayan ve üstelik kirlilik de yaratan sanayi yapısını içine çekebilmek, dışarıda 

kalanları dengeleyebilmek gibi amaçlarla meydana getirilmiştir. 

 

1894’te Berlin-Bağdat Demiryolu’nun şehre gelmesi ile ticaret hayatının canlanması 

1895’te Ticaret Odasının kurulmasına neden olmuştur. 1968’e gelindiğinde sanayicinin 

haklarını daha fazla koruyabilmek ve birlikte daha güçlü olmak üzere Sanayi Odasının 

kurulması, Eskişehir’e bir OSB kazandırılmasına ön ayak olmuştur. Bu konuda hemen 

harekete geçen ve kısa sürede çalışmalarını tamamlayan sanayiciler, EOSB’yi kurarak 

şehrin gelişiminde önemli bir rolü üstlenmişlerdir. 

 

Eskişehir Sanayi Odası’nın (ESO) öncülüğünde kurulan Eskişehir OSB (EOSB), 32 

milyon m2 büyüklüğü ve kusursuz altyapısı ile dikkat çekmesinin yanı sıra Çevre ve 

Orman Bakanlığı tarafından Türkiye’nin En Çevreci OSB’si seçilmiştir. Eskişehir’de, 

sanayi yatırımlarının planlı bir şekilde gerçekleştirilmesi, çevre korumasına verilen 

önem ve modern şehircilik anlayışının bir sonucu olarak, 1969 yılında çalışmalarına 

başlanılan ve 1973 yılında yatırımcıların hizmetine sunulan bölge 40 yıldır 

sanayicilerimize hizmet vermektedir. 

 

Ayrıca, EOSB Türkiye’de kurulan üçüncü OSB’dir. EOSB, yatırımcılara sunduğu 

avantajlarla bölgeyi yerli ve yabancı yeni yatırımlar açısından tercih edilir kılmakta, bu 

imkânlar yanında OSB’deki arsa fiyatlarının metrekaresinin tüm altyapı hizmet 

bedelleri dâhil 60 TL olması yatırımcılar için büyük bir avantaj sağlamaktadır. Ayrıca 

TCDD tarafından yapım çalışmalarına başlanması beklenen OSB demiryolu 
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bağlantısının tamamlanmasıyla, bölgedeki tüm firmalar demiryolu ulaşımından daha 

fazla yararlanarak lojistik maliyetlerinde önemli avantaja sahip olacaklardır. 

 

Eskişehir’in önemli karayolu ve demiryolu güzergâhlarının kesişme noktasında olması, 

aynı zamanda Gemlik ve İstanbul Limanlarına yakınlığı bölgeye yapılacak yeni 

yatırımlar için önemli bir unsurdur. OSB’de altyapı yönünden bir sorun bulunmamakta, 

tüm yatırımcılara eşit şartlarda eksiksiz hizmet sağlanmaktadır. OSB’nin düz bir arazi 

üzerinde kurulması, bölge içinde her parsel sınırında su, elektrik, doğalgaz, fiber-optik 

internet bağlantısı, pis su hattı ve telefon ile her türlü destek hizmetlerinin bulunması 

bölgeye olan ilgiyi artırmaktadır. 

 

Halen EOSB’de, 20’si proje halinde, 151’i inşaat halinde ve 376’sı üretim halinde 

olmak üzere 547 firma yer almakta olup, bölgede 560 tanesi tahsis edilmiş toplam 724 

sanayi parseli bulunmaktadır. 2011 yılı ihracatı 1,1 milyar ABD Doları’na ulaşmıştır. 

EOSB’de yaklaşık 33 bin kişi istihdam edilmektedir. 

 

 Bu verilerin yanı sıra ülkemizin önemli sanayi merkezlerinden biri olan Eskişehir’deki, 

sanayinin sektörel dağılımı incelendiğinde de tek bir sektörün değil, genelde yüksek 

katma değer yaratan birçok sektörlerin gelişme gösterdiği görülmektedir. EOSB’deki 

firmalar ve şehir genelinde üretim yapan ESO firmalarının toplam durumu birlikte ele 

alınacak olursa, sanayinin sektörel dağılımı incelendiğinde tek bir sektörün değil, 

genelde yüksek katma değer yaratan birçok sektörün gelişme kaydettiği görülmektedir. 

 

Eskişehir sanayisinin sektörel dağılımında; makine imalat sanayi toplam sanayi içinde 

firma sayısı yönünden yüzde 30,9 ile ilk sırada, taş ve toprak sanayi yüzde 11,5 ile 

ikinci sırada, gıda sanayi ise yüzde 12,3 ile üçüncü sırada yer almaktadır. EOSB’de 

yatırım yapmak isteyen yatırımcılar çok özel ve işlerini kolaylaştıran bir ortamda 

yatırımlarını gerçekleştirmektedirler. EOSB, sahip olduğu doğalgaz santrali ile kendi 

elektriğini kendi üreten ve sanayicilerine düşük fiyattan elektrik veren bir yapıya 

sahiptir. Böylece sanayicilerimize kesintisiz ve temiz enerji ulaştırılmaktadır. OSB 

içerisinde bulunan Bilim Parkı ve Teknoloji Geliştirme Bölgesi de sanayicilerle bilim 

insanlarını bir araya getirerek yeni teknolojilerin gelişmesine katkı vermektedir. Lojistik 
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merkezi ile sanayicilerin lojistik sorunları kısa sürede çözülmektedir. Burada internet 

üzerinden yapılan açık eksiltme yöntemiyle firmalarımız lojistik ihtiyaçlarını 

karşılamaktadır. 

 

Atıksu Arıtma Tesisi ve Akredite Laboratuvarı ile doğaya saygılı üretim 

desteklenmekte, atıklar temizlenerek temizlenen su yeniden doğaya kazandırılmaktadır. 

Ortak sağlık ve güvenlik birimi ile OSB’deki sanayi kuruluşlarına tek merkezden 

koruyucu hekimlik, poliklinik ve iş güvenliği hizmetleri verilmektedir. Bunların dışında 

EOSB’de firmalara fiber optik kablo bağlantısıyla kesintisiz ve yüksek hızlarda internet 

erişim imkânı sağlamaktadır. Ayrıca OSB’deki firmalara yardımcı unsurların olduğu İş 

ve Ticaret Merkezi, sanayinin ihtiyaç duyduğu nitelikli eleman sıkıntısına çözüm 

üretmek için; CNC Eğitim Merkezi, Endüstriyel Otomasyon Araştırma-Uygulama 

Merkezi ile Kaynak Teknolojileri Araştırma ve Uygulama Merkezi bulunmaktadır. 

Geçtiğimiz yıl temeli atılan ve Osmangazi Üniversitesi ile işbirliği içinde eğitim 

yapacak olan Meslek Yüksek Okulunun inşaatı da bitirilmiş durumdadır. KOBİ’lere çok 

özel bölge planlanarak, Türkiye sanayisinde olduğu gibi Eskişehir sanayisi içinde de 

büyük bir paya sahip olan ve sanayinin can damarı niteliğini taşıyan KOBİ’ler için 

“KOBİ-OSB” projesi geliştirilmiş ve sonuçlandırılmıştır. Toplam 290 bin m
2
 alanda 98 

adet firmaya arsa tahsisi gerçekleştirilmiştir. Bu alandaki firmalarda da yaklaşık 2 bin 

500 kişiye iş imkânı sağlanmıştır. Ayrıca firmalara birçok alanda uzmanlıkları bulunan 

ve ücretsiz danışmanlık veren SANGEM birimi oluşturulmuştur. 

 

Yine, Üniversite-Sanayi işbirliği içinde sanayimizde kullanılmak üzere öğrencilerin 

tasarım yaptıkları Endüstriyel Tasarım Merkezi de çalışmalarına devam etmektedir. 

EOSB’de yatırımcılar için sunulan ve yukarıda bahsi geçen tüm bu hizmetlerin yanı sıra 

ESO öncülüğünde kurulan ve sanayicileri bir araya getiren kümeler dikkat çekmektedir. 

Seramik, havacılık ve raylı sistemler alanında küme ve küme dernekleri sanayicileri bir 

araya getirmektedir. 

 

Kısa sürede kurulan, firmaların gayretli ve istekli çalışmalarıyla hızla kurumsallaşan 

Eskişehir, Kütahya, Bilecik Seramik Kümesi Derneği kümelenme modeliyle, sektördeki 

firmaların ortak iş yapma kültürünün gelişmesine büyük katkı sağlanmıştır. Seramik 
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kümelenmesinde sağlanan başarının ardından, ESO önderliğinde Eskişehir sanayisi 

açısından kritik öneme sahip olan havacılık sanayinde Eskişehir Havacılık Kümesi 

kurulmuştur. 

 

Eskişehir sanayi ihracatı içinde 300 milyon ABD Dolar’lık bir paya sahip olan havacılık 

sanayinin, devreye girecek yeni projelerle birlikte 2020 yılında en az 1 milyar ABD 

Doları’na çıkması beklenmektedir. Sanayide kümelenme modelinin şehir sanayisine 

sağlayacağı uzun vadeli katkılarını göz önünde bulunduran ESO, üçüncü kümeyi 

TÜLOMSAŞ ile birlikte Eskişehir Raylı Sistemler Kümesi adı altında kurmuştur. 

Oluşturulan bu kümelenme modeliyle, bu sektörde ana sanayi ve yan sanayi ilişkisinin 

geliştirilmesi ve şehir sanayi içindeki mevcut birçok işletmenin sektörde faaliyet 

göstermesinin sağlanması hedeflenmektedir. 

 

Gelişmiş iller sıralamasında altıncı, yaşanabilir iller sıralamasında üçüncü sırada olan 

Eskişehir, çeşitli dönemlerde aldığı yatırımlarla bugünkü durumuna gelirken; bu 

durumun sürdürülebilir olmasının araçlarından ve teminatlarından bir tanesi EOSB’dir. 

Sanayinin planlı ve düzenli bir şekilde gelişmesini sağlayan bu kurum nedeniyle, kentin 

geleceği de güvence altına alınmaktadır. İşletme sahipleri/yöneticilerinin katkısı ile 

konumuz hakkında yapılan anket neticesinde ve elde edilen verilerden de anlaşıldığı 

üzere, İş yaratan, ödediği vergilerle şehre katkıda bulunan, ihtiyaçlara çeşitli ürünlerle 

karşılık veren, kentin gelişmesini önlemeyen ve çevreye, doğaya saygılı bir yapıda 

bulunan Eskişehir OSB, şehir hayatına yaşam sağlayan yatırım üssü niteliğindedir. 

Yetişmiş işgücü ile dikkat çeken Eskişehir’de, Anadolu ve Osmangazi gibi Türkiye’nin 

önde gelen iki üniversitesinin varlığı Eskişehir’e bir “öğrenci kenti” kimliği 

kazandırmış ve bu durum ilin ticari ve sosyal açıdan gelişmesine katkıda bulunmuştur. 

 

Son yıllarda OSB içinde kuruluş çalışmalarına başlanan “Teknoloji Geliştirme Bölgesi”, 

“Serbest Bölge” ile “Endüstri Bölgesi” yatırımlarının tamamlanmasıyla, Eskişehir 

sanayi yüksek teknolojiye dayalı, ihracat ağırlıklı ve yüksek katma değerli ürünlerin 

üretiminde söz sahibi bir merkez olabilecektir. Böylece, Türkiye’de sanayileşme ve 

dengeli kalkınma amaçlarının kentlerdeki halkalarından bir tanesi gerçekleşmiş hale 

gelecektir. 
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Diğer taraftan EOSB’nin sorunlarına bakıcak olursak, sorunlarının en önemlilerinden 

başta geleni, OSB Kanununun yarattığı sıkıntılardan kaynaklanmaktadır. Kanunun bazı 

maddelerindeki muğlaklık, bütün OSB’ler gibi Eskişehir OSB’yi de sıkıntıya 

sokmaktadır. Örneğin, OSB’lerin kamu mu yoksa özel hukuk kişiliği mi olduğu 

konusunda yaşanan belirsizlik her bölgenin karşılaştığı ortak sorun olduğu için 

çözümlenmesinin fazla zaman almaması beklenmektedir. 

 

Ülkedeki makro ekonomik gelişmeler de her bölgeyi etkilediği gibi Eskişehir OSB’yi 

etkilemektedir. Ulusal paranın değerini yüksek tutarak borçlanmanın daha az maliyetle 

yapılacağı düşüncesi ile ithalat artışları gündeme gelmekte, düşük kur yüzünden reel 

sektör ve özellikle ihracatçı kar marjlarını kaybetmektedir. Ayrıca, sıkı para ve maliye 

politikaları uygulanması ile talep kısılmaya çalışılmakta, yüksek faiz politikası 

yatırımları ve istihdamı olumsuz etkilemektedir. Bu genel sorunlar sadece EOSB’nin 

değil ülkenin yatırım ortamının olumsuz etkilendiği konulardır. Bunun için reel sektörü 

ön plana alan, yatırımların finansmanı için vergi ve kur politikalarında esneklik getiren 

düzenlemelere geçilmesi düşünülmelidir. 

 

Eskişehir, demiryollarının kesiştiği bir noktada bulunmasına rağmen bu zamana kadar 

EOSB ile demiryolu bağlantısı kurulamamıştır. İktisat teorisinde önemli bir konu olarak 

görülen ulaştırma masraflarının minimuma indirilmesi açısından demiryolu taşımacılığı 

gerekli bir unsurdur. Bölge yönetiminin yatırım planına koyduğu bu konunun, 

Ulaştırma Bakanlığı ile anlaşma yoluna gidilerek bir an önce çözümlenmesi hayli 

önemlidir. Bölge yönetiminin, bu iş için yeterli maddi gücü bulunduğu da gözden 

kaçırılmamalıdır. 

 

Eskişehir OSB’nin giriş ve çıkışlarında yeni kavşak düzenlemelerine gidilmesi de 

önemli bir konudur. Şehrin gelişmesi ve OSB’nin büyümesi ile Bölgenin bağlantı 

yolları ve kavşakları yetersizlik yaratabilmektedir. Can ve mal güvenliğinin eksiksiz 

sağlanabilmesi için ilgili kurumlar ile çözümlenme yoluna gidilmelidir. Bu konuda 

bölge için yeni nizamiyeler ve giriş yolları düşünülebilir. Ayrıca kent içi ulaşım 
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bakımından, Estram Hafif Raylı Sistemi (HRS) bölge ile bağlanmalıdır. Tramvay 

gelişim planında bu noktaya mutlaka yer verilmelidir. 

 

OSB’de boş bulunan parsellerin satışı için büyük bir tanıtım hareketi ve kampanyalı 

satışlar düzenlenmelidir. “Şimdi Eskişehir Zamanı” ya da “Eskişehir ‘de Yatırım Çok 

Avantajlı” gibi sloganlarla desteklenen, sanayici için değerli olan kurumsal kültürü 

yatırımcıya yansıtan, organizasyonlar düzenlenmeli ve bunun için faaliyet gösterecek 

“Eskişehir Yatırım Ajansı” (EYA) kurulmalıdır. 

 

Eskişehir’in önemli karayolu ve demir yolu güzergâhlarının kesişme noktasında 

bulunması ve yapılması planlanan Gemlik tren yolunun yapılması, Marmara Bölgesinin 

yatırımcılar açısından doyum noktasına ulaşması nedeniyle mevcut OSB’de kurulacak 

yeni işletmelere teşvik verilmesiyle ağır sanayinin de şehrimize yönlendirilmesi 

sağlanmış olacaktır. 

 

Eskişehir’in geleceğe yönelik gelişmesinin sağlanabilmesi için; 

 

• Eskişehir-Gemlik tren yolunun yapılması 

• Eskişehirli üreticinin kendi ürünlerini tanıtabileceği fuar alanlarının belirlenmesi 

• Eskişehir serbest bölgesinin oluşturulması 

• Raylı sistem taşımacılığının OSB’ye kadar götürülmesi 

• Şehir içinde bulunan küçük ve orta ölçekli işletmelerin faaliyet kollarına göre mevcut 

sanayi sitelerine transferlerinin cazip hale getirilmesi gerekmektedir. 
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EKLER 

EK 1 4562 Sayılı OSB Kanunu 

  
          Kanun Numarası         : 4562 

          Kabul Tarihi          : 12/4/2000 

          Yayımlandığı R.Gazete: Tarih : 15/4/2000   Sayı : 24021                                                     

                                                               BİRİNCİ BÖLÜM 

                                                          Amaç, Kapsam, Tanımlar 

             Amaç 

             Madde 1 – Bu Kanunun amacı OSB’nin kuruluş, yapım ve işletilmesi esaslarını düzenlemektir. 

             Kapsam 

             Madde 2 – Bu Kanun, OSB’nin ve üst kuruluşlarının oluşumunu, organlarını, işleyişini, yönetim 

ve denetimini düzenleyen hükümler ile bunlarla ilgili kişi ve kuruluşların görev, yetki ve sorumluluklarını 

belirleyen hükümleri kapsar. 

             Tanımlar ve kısaltmalar 

             Madde  3 – (Değişik: 23/10/2008-5807/1 md.) 

             Bu Kanunun uygulanmasında;  

             a) Bakanlık: Sanayi ve Ticaret Bakanlığını, 

             b) OSB (OSB): Sanayinin uygun görülen alanlarda yapılanmasını sağlamak, çarpık sanayileşme 

ve çevre sorunlarını önlemek, kentleşmeyi yönlendirmek, kaynakları rasyonel kullanmak, bilgi ve bilişim 

teknolojilerinden yararlanmak, sanayi türlerinin belirli bir plan dahilinde yerleştirilmesi ve geliştirilmesi 

amacıyla; sınırları tasdik edilmiş arazi parçalarının imar planlarındaki oranlar dahilinde gerekli idari, 

sosyal ve teknik altyapı alanları ile küçük imalat ve tamirat, ticaret, eğitim ve sağlık alanları, teknoloji 

geliştirme bölgeleri ile donatılıp planlı bir şekilde ve belirli sistemler dahilinde sanayi için tahsis 

edilmesiyle oluşturulan ve bu Kanun hükümlerine göre işletilen mal ve hizmet üretim bölgelerini,  

             c) Onaylı sınır: Yer seçimi sonucunda sınırları tasdik edilmiş OSB alanlarıyla birlikte, OSB’nin 

faaliyetleri için zorunlu olan ve Bakanlığın uygun gördüğü; teknik altyapılara ilişkin tesis ve bağlantı 

hatları ile teknik donatı alanlarının yer aldığı OSB dışındaki alanları, 

             d) İhtisas OSB: Aynı sektör grubunda ve bu sektör grubuna dahil alt sektörlerde faaliyet gösteren 

tesislerin yer aldığı OSB ile lojistik amacıyla kurulan OSB’yi, 

             e) OSB Üst Kuruluşu (OSBÜK): OSB’lerin kendi aralarında yardımlaşmaları ve ortak sorunlarını 

çözüme kavuşturmalarını sağlamak üzere oluşturulacak OSB üst kuruluşunu, 

              f) Katılımcı: OSB’lerde, bir işletmenin kurulması için parsel tahsisi veya satışı yapılanlar ile 

maliki bulunduğu parselde üretimde bulunan veya bulunmayı taahhüt eden ve bu Kanunun amacına 

uygun faaliyet gösteren gerçek ve tüzel kişiyi, 

             g) Kiracı: Katılımcının tesisini, yönetmelikte belirlenen esas ve usullere uygun biçimde kiralayan 

gerçek veya tüzel kişiyi  ifade eder. 

                                                                İKİNCİ BÖLÜM 

                                                              Kuruluş ve Nitelikler 
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             Kuruluş  

             Madde  4 – OSB, Yer Seçimi Yönetmeliğine göre uygun görülen yerlerde Bakanlığın onayı ile 

kurulur. 

             OSB’lere ait yer seçimi Bakanlığın koordinatörlüğünde ilgili kurum ve kuruluşların 

temsilcilerinin katılımıyla oluşan Yer Seçimi Komisyonunun yerinde yaptığı inceleme sonucunda, varsa 

1/25000 ölçekli çevre düzeni planı kararları dikkate alınarak oybirliği ile yapılır ve OSB ilan edilir. Mer’i 

mevzuat gereğince korunması gereken ve sanayi tesislerinin kurulmasına izin verilmeyen alanlar OSB 

yeri olarak incelemeye alınmaz. 

             Mülkiyet sınırları içinde Sağlık Bakanlığınca öngörülen sağlık koruma bandı bırakılır. 

             Yer seçiminin kesinleşmesinden sonra OSB sınırları dışında kalan alanların planlanması 

Bayındırlık ve İskân Bakanlığı veya ilgili belediye tarafından en geç bir yıl içinde yapılır. Bununla ilgili 

usul ve esaslar Bakanlık ve Bayındırlık ve İskân Bakanlığınca müştereken belirlenir. 

             OSB sınırları içerisinde yapılacak (…) 
(1)

 imar ve parselasyon planları ve değişiklikleri, OSB 

tarafından yönetmeliğe uygun olarak hazırlanır ve Bakanlığın onayına sunularak. İl İdare Kurulu kararı 

ile yürürlüğe girer. Onaylı OSB imar planları ilgili kurumlara bilgi için gönderilir. 

(Ek fıkra: 23/10/2008-5807/2 md.) Ortak yerlerden sayılan zorunlu idari, sosyal ve teknik altyapı alanları 

ile arıtma tesisi alanı ve aktif yeşil alanlar bölge büyüklüğünün % 8 inden az; katılımcı ve/veya kiracı 

vasfı ile bölge içinde faaliyet gösteren küçük imalat ve tamirat, ticaret, eğitim ve sağlık hizmet alanları ise 

bölge büyüklüğünün % 10 undan fazla olamaz. 

             (Değişik fıkra: 3/7/2005-5393/85 md.) Yürürlüğe giren (…) 
(1)

 imar plânına göre arazi kullanımı, 

yapı ve tesislerinin projelendirilmesi, inşası ve kullanımıyla ilgili ruhsat ve izinler ile işyeri açma ve 

çalışma ruhsatları OSB tarafından verilir ve denetlenir. İşyeri açma ve çalışma ruhsatının verilmesi 

sırasında işyeri açma ve çalışma ruhsatına ilişkin harçlar, OSB tarafından tahsil edilerek ilgili belediye 

veya il özel idaresi hesabına yatırılır. 

             Yer seçiminin Hazine veya kamu kurum ve kuruluşlarına ait arazilerden yapılması halinde, bu 

araziler, talep edilmesi ve başkaca bir sakıncası bulunmaması durumunda, 29.1.2004 tarihli ve 5084 sayılı 

Kanunun 2 nci maddesinin (b) bendi kapsamındaki illerde bedelsiz devredilebilir, diğer illerde ise 492 

sayılı Harçlar Kanununun 63 üncü maddesinde yer alan harca esas değerleri, üzerinden peşin veya taksitle 

ödenmek üzere pazarlık usulüyle OSB’lere satılabilir. Bu konudaki esas ve usuller Bakanlık ve Maliye 

Bakanlığınca ortaklaşa belirlenir. Arsa Ofisi Genel Müdürlüğü mülkiyetinde bulunan stok araziler ise 

usulüne göre OSB tüzel kişiliğine tapuda devredilirken Arsa Ofisi Kanununun 11 inci maddesinde 

belirtilen şerh tapuya işlenmez. 

 Seçilen bölgede özel mülkiyette olan araziler bulunması halinde bu araziler rızaen satın alma 

veya kamulaştırma yoluyla iktisap edilir. Bu nitelikte taşınmazlar hakkında 2942 sayılı Kamulaştırma 

Kanunu hükümleri uygulanır. 

 (Değişik fıkra: 23/10/2008-5807/2 md.) OSB; kurulması öngörülen yerde varsa sanayi odası, 

yoksa ticaret ve sanayi odası, o da yoksa ticaret odasından en az biri ile talepleri halinde il özel idaresi 

veya OSB’nin içinde bulunacağı il, ilçe veya belde belediyesinin, büyükşehirlerde ayrıca büyükşehir 
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belediyesinin temsilcilerince imzalı ve valinin olumlu görüşünü muhtevi kuruluş protokolünün 

Bakanlıkça onaylanması ve sicile kaydı ile tüzel kişilik kazanır. 

 İhtisas OSB’lerinde konuyla ilgili meslekî kuruluşlar ve teşekküllerin temsilcileri, talepleri 

halinde müteşebbis heyete dahil edilirler. 

 Bu madde ile ilgili esas ve usuller yönetmelikle belirlenir. 

 Nitelikleri 

 Madde  5 – (Değişik: 4/7/2012-6353/20 md.) 

OSB, müteşebbis heyetin başvurusu üzerine Bakanlıkça verilen kamu yararı kararı ve sınırları belirlenmiş 

yetki çerçevesinde kamulaştırma işlemleri yapabilen veya yaptırabilen bir özel hukuk tüzel kişiliğidir. 

Arazinin mülkiyetinin edinilmesinde yapılan masraflar ile arazi bedeli ödeme yükümlülüğü OSB tüzel 

kişiliğine aittir. 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

Organlar 

Organlar 

 Madde  6 – OSB’nin organları; 

 a) Müteşebbis heyet (işletme aşamasında genel kurul), 

              b) Yönetim kurulu, 

            c) Denetim kurulu, 

              d) Bölge müdürlüğüdür. 

             Müteşebbis heyet 

             Madde  7 –  Müteşebbis heyet OSB’nin oluşumuna katılan kurum ve kuruluşların yetkili 

organlarınca, mensupları arasından tespit edilecek üyelerden oluşur. Müteşebbis heyeti oluşturacak üye 

sayısı onbeş asıl ve onbeş yedek üyeden fazla olamaz. 

             Katılan kurum ve kuruluşların müteşebbis heyette temsil edilecekleri üye sayısı, katılım oranları 

dikkate alınarak kuruluş protokolünde belirlenir. 

             Müteşebbis heyette yer alan üyeler iki yıl için seçilir ve temsil ettikleri kurum ve kuruluşlardaki 

görevleri sona erdiğinde üyelikleri düşer. Üyelikten düşen veya ayrılan üyenin yerine, temsil ettiği kurum 

ve kuruluşun ön sıradaki yedek üyesi geçer. Katılan üye, yerine geçtiği üyeden kalan süreyi tamamlar. 

             Müteşebbis heyet ilk toplantısında, valinin başkan olması durumunda, 4 üncü maddenin yedinci 

fıkrasında sayılan kuruluşlardan il özel idaresi ve belediye temsilcileri dışında kalanlardan bir 

başkanvekili, aksi takdirde bir başkan ve bir başkanvekili seçer. 

             Müteşebbis heyet en az üç ayda bir defa başkan veya başkanın yokluğunda başkanvekili 

başkanlığında salt çoğunluk ile toplanır. Kararlar mevcudun salt çoğunluğu ile alınır. Oyların eşitliği 

halinde başkanın oyuna itibar edilir. 

             Müteşebbis heyette görevli üyeler, geçerli sayılan bir mazeretleri olmaksızın üst üste yapılan üç 

toplantıya veya mazeretleri olsa dahi bir yıl içinde yapılan toplantıların en az yarıdan bir fazlasına 

katılmamaları halinde üyelikten çekilmiş sayılırlar. 

             Müteşebbis heyet; OSB’nin kuruluş amacını gerçekleştirmek için gerekli kararları ve tedbirleri 

almak, yer seçimi raporunda belirtilen hususları yerine getirmek, Kanun, yönetmelik, kuruluş protokolü 
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ve benzeri düzenlemelerle verilen görevleri yapmak, yönetim ve denetim kurulu çalışmalarını ve 

hesaplarını ibra etmek, OSB’ye ait para ve diğer kaynakları kuruluş amacına uygun kullanmakla yükümlü 

ve görevlidir. 

             Müteşebbis heyet üyeleri ile yönetim ve denetim kurulu üyelerinin görevlendirilme usul ve 

esasları, kuruluş protokolünün tanzim şekli ve ihtiva edeceği hususlar ile görev ve çalışmalarına ilişkin 

esaslar Bakanlıkça çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir. 

             Yönetim kurulu 

             Madde 8 – Yönetim kurulu, müteşebbis heyetin en az dördü kendi üyeleri arasından olmak üzere 

seçeceği beş asıl, beş yedek üyeden oluşur. Yönetim kurulu üyeleri iki yıl için seçilir. 

             Yönetim kurulu üyeleri kendi aralarında bir başkan ve bir başkanvekili seçerler. Yönetim kurulu 

en az ayda iki defa toplanır ve toplantı salt çoğunluk ile yapılır. Geçerli bir mazereti olmadan üst üste 

yapılan üç toplantıya veya mazereti olsa dahi altı ay içinde yapılan toplantıların en az yarısına  katılmayan 

üyeler üyelikten çekilmiş sayılırlar. Kararlar salt çoğunlukla verilir. Oyların eşitliği halinde başkanın 

oyuna itibar edilir. 

             Yönetim kurulu; Kanun, yönetmelik, kuruluş protokolü ve benzeri düzenlemeler ile müteşebbis 

heyetin kararları çerçevesinde OSB’nin sevk ve idaresini  yürütmekle görevlidir. 

             Denetim kurulu 

             Madde  9 – Denetim kurulu, müteşebbis heyetin kendi üyeleri arasından seçeceği iki asıl, iki 

yedek üyeden oluşur. Denetim kurulu üyeleri iki yıl için seçilir. 

Denetim kurulu bütçenin sarf ve uygulamasını denetlemek, yılda bir defa genel denetleme raporu ve en az 

üç ayda bir de ara rapor düzenleyerek müteşebbis heyete sunmakla görevlidir. 

             Bölge müdürlüğü 

             Madde  10 – Bölge müdürlüğü, bölge müdürü ile yeteri kadar idarî ve teknik personelden oluşur. 

Kredi kullanan OSB’lerde, müdürlüğün teşkilat şeması ve kadrosu Bakanlık onayı ile oluşur ve değişir. 

             Bölge müdürü, müteşebbis heyet tarafından atanır. Bölge müdürü, yönetim kurulunun kararları ve 

talimatları doğrultusunda OSB’nin sevk ve idaresini yürütmek ve verilen diğer görevleri yapmakla 

yükümlüdür. 

             Kredi kullanan OSB’lerde bölge müdürünün ve OSB’de görevlendirilecek diğer personelin 

nitelikleri ve sayıları Bakanlıkça çıkarılacak yönetmelikte düzenlenir. 

             Temsil ve ilzam 

             Madde 11 – OSB’ler; yönetim kurulu başkanı veya başkanvekili tarafından temsil edilir. OSB’yi 

ilzam edici yazılar yönetim kurulu başkanı veya vekili ile birlikte bir diğer yönetim kurulu üyesi veya 

yetkilendirilmiş OSB bölge müdürü tarafından imzalanır ve böylece çift imzalı olarak tekemmül eder. 

 

             DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

             Malî Konular 

             Gelirler 

             Madde  12 – OSB’nin gelirleri şunlardır: 

             a) Müteşebbis heyete katılan kurum ve kuruluşların verdikleri iştirak payları. 
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             b) Arsa tahsisi yapılan veya satışı yapılan ve OSB’de faaliyet gösterecek olan ve gösteren 

katılımcıların ödedikleri aidatlar ile arsa ve alt yapı katılım payları ve hizmet karşılıkları. 

             c) OSB alt yapı ve sosyal tesislerinin ihalesi için hazırlanan dosyaların satış bedelleri ile bölge 

içinde kurulacak olan işletmelerin projelerinin tasdik ve vize bedelleri. 

             d) Yönetim aidatları. 

             e) Su, elektrik, doğalgaz, sosyal tesis, arıtma ve benzeri işletme gelirleri ile iştirak gelirleri. 

             f) Arsa satışından sağlanan gelirler. 

             g) Bağışlar. 

             h) Bölge ortak mülklerinin kira ve hizmet gelirleri. 

             i) Banka faizleri. 

             j) Gecikme cezaları. 

             k) İlan ve reklam gelirleri. 

             l) Diğer gelirler. 

             Katılma payları 

             Madde 13 – OSB’nin oluşumuna katılan kurum ve kuruluşlar Bakanlıkça belirlenecek kuruluş 

masraflarına katılmayı Bakanlığa taahhüt ederler. Bu taahhüt tüzel kişilik iktisabından itibaren OSB’ye 

karşı da geçerlidir. 

Katılım paylarının ödeme şekil ve şartları kuruluş protokolünde belirlenir. Bu konudaki uyuşmazlıklar 

asliye hukuk mahkemesince çözümlenir. 

             Krediler 

             Madde  14 – OSB’nin yetkili organları projenin keşif tutarı ve genel idare giderleri ile ilgili 

olarak, Bakanlıktan kredi talep edebilirler. Bu kredinin miktarı gösterilen teminatlarla sınırlıdır. Krediye 

ait tip sözleşme Bakanlıkça hazırlanır.
(1)

 

             Kredi talebi ve bunun geri ödeme usul ve esasları Bakanlıkça çıkarılacak yönetmelikle belirlenir.  

             Kredinin amacına uygun bir biçimde kullanılmasını  Bakanlık denetler. 

             Ayrıca ihtiyaç duyulması halinde başka iç kaynaklar ile dış kaynaklardan kredi kullanabilirler. 

             Kalkınmada öncelikli yörelerde yapılacak OSB ile yüksek teknoloji gerektiren ihtisas OSB’ye 

arsa kredisi de verilir. 

             Gelişmiş ve normal yörelerde; ilk defa yapılan OSB’nin alt yapısı için Bakanlıkça belirlenen 

şartlarda kredi kullandırılır. Yeni proje veya tevsii şeklinde yapılacak müteakip bölümlerde ise faiz 

oranları Bakanlıkça belirlenecek miktarlarda artırılarak uygulanır. 

             Kamulaştırma için verilecek kredi miktarı Bakanlıkça belirlenir. 

             (Mülga son fıkra: 29/1/2004 – 5084/10 md.) 

             Arsa satışları 

             Madde  15 – Arsa satışları müteşebbis heyetin belirleyeceği prensipler içerisinde yönetim 

kurulunun yetki ve sorumluluğu ile gerçekleştirilir ve Bakanlığa bilgi verilir. Kredi kullanan OSB’lerde 

kredi borcu ödeninceye kadar Bakanlığın ilgili bankaya bildirdiği bu satışları banka takip eder, tahsis ve 

satıştan elde edilen meblağ ile kredi taksitlerinin süresinde ödenmesini sağlar. 



105 

 

             Arazi satışlarından elde edilen meblağı yönetim kurulunun yatırmadığının tespit edilmesi 

durumunda; söz konusu tutar peşinat ise satış sözleşmesinin yapıldığı tarihten, taksit ise vade tarihinden 

yatırılış tarihine kadar geçen süre için banka, Bakanlık lehine 6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil 

Usulü Hakkında Kanunun 51 inci maddesinde belirtilen oranlarda gecikme zammı oranını  uygular ve 

tahsilini  takiben genel bütçeye gelir kaydeder. 
(2)

 

             (Değişik üçüncü fıkra: 23/10/2008-5807/3 md.) OSB’ce teminat olarak gösterilen ve bu nedenle 

satışına karar verilen veya katılımcıların borcundan dolayı satışına karar verilen taşınmazların icra 

yoluyla satışı halinde; Bakanlık ve OSB alacaklarının öncelikle ödenmesi koşuluyla, bölgenin kuruluş 

protokolünde öngörülen niteliklere sahip alıcılara veya kredi alacaklısı kuruluşa satış yapılabilir. Satış 

ilanlarında kuruluş protokolünde yer alan katılımcı niteliklerine de yer verilir. 

             (Ek fıkra: 23/10/2008-5807/3 md.) Taşınmazların kredi alacaklısı kuruluşa satılması halinde, 

kredi alacaklısı kuruluş, satın aldığı taşınmazı sadece bölgenin kuruluş protokolünde öngörülen niteliklere 

sahip gerçek veya tüzel kişilere en geç iki yıl içerisinde satmak veya aynı nitelikteki gerçek veya tüzel 

kişilere kiraya vermek zorundadır. 

              Yönetim aidatları 

             Madde  16 – Yönetim aidatları ve hizmetlerin karşılıkları, müteşebbis heyet tarafından arıtma tesisi 

işletme masrafları hariç parsel büyüklüğüne göre belirlenir. Arıtma tesisi işletme masraflarına katılım payları 

ise debi ve kirletme parametreleri esas alınarak yönetim kurulunca tespit  edilir. Yönetim kurulunun yıllık 

bütçesinde belirtilen, bölgenin alt yapı ve müşterek hizmetlerine ait tüm masraflar önceki yıla ait 

kesinhesap da dikkate alınarak katılımcılar tarafından karşılanır. Belirtilen hizmetlerden 

yararlanmadıkları gerekçesi ile yönetim aidatlarının ödenmesinden kaçınılamaz. 

             Müteşebbis heyetin yönetim aidatı ile ilgili kararları ilam hükmünde olup, ilamların icrasına 

ilişkin yolla takip edilirler. 

             Parasal haklar ve özlük hakları 

             Madde 17 – Müteşebbis heyet, yönetim kurulu başkan ve üyeleri ile denetim kurulu üyelerinden 

kamu personeli olanlara toplantı başına huzur hakkı, diğerlerine de huzur hakkı veya aylık ücret 

ödenebilir. Söz konusu ödemeler müteşebbis heyetin Bakanlıktan aldığı kredi dışında, kendi 

kaynaklarından yapılır. Huzur hakları ve ödenecek ücretin aylık miktarı her yıl müteşebbis heyet 

tarafından tespit edilir. 

             Bölge müdürü ve sair personel 1475 sayılı İş Kanunu hükümlerine göre çalıştırılır. Kredi kullanan 

OSB’lerde OSB personelinin parasal ve özlük haklarının asgarî ve  azamî miktarları Bakanlık tarafından 

belirlenir.                                                                           

             BEŞİNCİ BÖLÜM 

             Çeşitli Hükümler 

             Arsa tahsisleri 

             Madde  18 – Katılımcılara arsa tahsisi. Bakanlık tarafından çıkarılacak yönetmelik hükümlerine 

göre müteşebbis heyet tarafından yapılır. 

             Bakanlık gerekli gördüğü takdirde, OSB’de yer tahsis edilecek özel ya da tüzel kişilerin temel 

vasıfları ile iştigal konularını  kuruluş protokolünde belirleyebilir. 
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             Katılımcılara tahsis veya satışı yapılan arsalar hiçbir şekilde tahsis amacı dışında kullanılamaz. 

Bu arsalar katılımcılar ve mirasçıları tarafından borcun tamamı ödenmeden ve tesis üretime geçmeden 

satılamaz, devredilemez ve temlik edilemez. Bu husus tapuya şerh edilir. Arsa tahsis ve satışının şirket 

statüsündeki katılımcılara yapılması halinde, borcu ödenmeden ve tesis üretime geçmeden arsanın satışını 

ve spekülatif amaçlı işlemlerle mülkiyet hakkının devrini önlemeye yönelik tedbirleri almakla Bakanlık 

yetkilidir. 

             Ancak, arsa tahsisi veya satışı yapılan firmanın tasfiyesi halinde, firmanın katılımcı 

vasfını  taşıyan ortağına veya ortaklarına tahsis hakkının devri mümkündür. Bu konudaki işlemlerin 

muvazaalı olup olmadığını  tetkikle ve sonucuna göre gerekli tedbirleri almakla Bakanlık yetkilidir. 

             Bu husustaki yasaklara aykırılığın mahkemece tespiti halinde, arsa kimin tasarrufunda olursa 

olsun tahsis veya satış tarihindeki bedeli ile geri alınarak bir başka katılımcıya tahsis ve satışı yapılır. 

             (Ek fıkra: 23/10/2008-5807/4 md.) Katılımcılara geri alım hakkı şerhi kaldırılarak tapu verilmesi 

durumunda tapu kaydına “taşınmazın icra yoluyla satışı dahil üçüncü kişilere devrinde OSB’den 

uygunluk görüşü alınması zorunludur.” şerhi konulur. Bu durumda eski katılımcının vermiş olduğu 

taahhütler, yeni alıcı tarafından da aynen kabul edilmiş sayılır. 

             OSB’lerde yer alacak sanayi kuruluşlarının müşterek yararlarına yönelik hizmet vermek üzere, 

Küçük ve Orta Ölçekli Sanayi Geliştirme ve Destekleme İdaresi Başkanlığı, Sosyal Sigortalar Kurumu, 

Türk Standartları Enstitüsü, Posta İşletmesi Genel Müdürlüğü, T. Telekomünikasyon A.Ş., Türk Patent 

Enstitüsü, müteşebbis heyette temsil edilen oda gibi kurum ve kuruluşlara müteşebbis heyet tarafından 

mülkiyeti OSB’de kalmak üzere arsa tahsis edilebilir. 

             Ortak yerler 

             Madde 19 – OSB alanlarından katılımcıların ortak yararlanmasına tahsis edilenlerin giderleri, 

OSB bütçesinden karşılanır. 

             OSB alanının katılımcılara devir ve temlik edilmemiş kısımları ile OSB imar planı hudutları 

içindeki yollar ve rekreasyon alanları, OSB tasarrufundadır. Bu husus şüyulandırma aşamasında tapuya 

işlenir. 

OSB’nin, altyapı ya da genel hizmet tesislerinin geçtiği veya geçeceği sanayi parsellerinde ayrıca 

irtifak ve/veya intifa hakkı tesis edilmez. 

             Alt yapı tesisleri kurma, kullanma ve işletme hakkı 

             Madde 20 – OSB’lerin ihtiyacı olan elektrik, su, kanalizasyon, doğalgaz, arıtma tesisi, yol, 

haberleşme, spor tesisleri gibi alt yapı ve genel hizmet tesislerini kurma ve işletme, kamu ve özel 

kuruluşlardan satın alarak dağıtım ve satışını  yapma, üretim tesisleri  kurma ve işletme hakkı sadece 

OSB’nin yetki ve sorumluluğundadır. Ancak, atıkların ortak arıtma tesisinin kabul edebileceği 

standartlara düşürülmesi amacıyla münferiden ön arıtma tesisi yapılması gerekir. 

             OSB’de yer alan kuruluşlar, alt yapı ihtiyaçlarını  OSB’nin tesislerinden karşılamak zorundadır. 

OSB’nin izni olmaksızın alt yapı ihtiyaçları başka bir yerden karşılanamaz ve bu amaçla münferiden tesis 

kurulamaz. Bu kuruluşlar kendilerine tahsis edilen alt yapı kullanma hakkını  başka kuruluşlara devir ve 

temlik edemez ve başkalarının istifadesine tahsis edemez. 
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             Bu maddenin uygulanmasına ilişkin diğer hususlar Bakanlıkça çıkarılacak yönetmelikte 

düzenlenir. 

             Muafiyet 

             Madde  21 – OSB tüzel kişiliği, bu Kanunun uygulanması ile ilgili işlemlerde her türlü vergi, 

resim ve harçtan muaftır. 

             Atıksu arıtma tesisi işleten bölgelerden, belediyelerce atıksu bedeli alınmaz. 

             Sorumluluk 

             Madde  22 – Müteşebbis heyet, yönetim ve denetim kurulu üyeleri ve bölge müdürü ile sair 

personel kendi kusurlarından ileri gelen zararlardan sorumludurlar. Bunlar, para ve para hükmündeki 

evrak ve senetler ile bilanço, tutanak, rapor, defter ve belgeler üzerinde işledikleri suçlardan dolayı Devlet 

memurları gibi cezalandırılırlar. 

             Bakanlığın yetkileri 

             Madde 23 – OSB kuruluş protokolü müteşebbis heyetlerce hazırlanır ve Bakanlıkça onaylanır. 

             Bakanlık gerekli gördüğü hallerde veya şikayet üzerine OSB’lerin her türlü hesap ve işlemlerini 

denetlemeye ve tedbirler almaya yetkilidir. 

             Bakanlık kanalıyla kredi kullanan bölgelerin alt yapı, sosyal hizmet tesisleri ve proje ihalelerinde, 

ihale komisyonu teşkil edilmesi de dahil olmak üzere ihale ile ilgili bütün işlemler, Bakanlıkça 

belirlenecek usul ve esaslar dahilinde OSB yönetimi tarafından yürütülür ve sonuçlandırılır. İhalelerin ne 

şekilde yapılacağı ve komisyonların teşkili ile hakedişlerin düzenlenmesi ve onaylanmasıyla ilgili 

hususlar çıkarılacak yönetmelikte düzenlenir. 

             Söz konusu krediden faydalanmayan OSB’lerde ihale işlemlerinin yürütülmesi ve 

sonuçlandırılması müteşebbis heyetin yetki ve sorumluluğundadır. 

             Bu Kanunun geçici l inci maddesinin birinci fıkrası gereğini yerine getirmeyen müteşebbis 

heyetlerin ve yapılacak denetim sonucunda organları bu Kanunla verilen görevleri yapmadığı belirlenen 

OSB’lerin, kredi talepleri kabul edilmez. Bunlara verilmiş kredilerin geri ödenmesi muaccel olur. 

             Denetim 

             Madde  24 – OSB’nin her türlü hesap ve işlemleri OSB yönetimince yıllık olarak, müteakip yılın 

ocak ayında ve gerekli görülen hallerde her zaman yeminli malî müşavire inceletilir. Bağımsız denetim 

yapan yeminli malî müşavir, düzenlediği denetim raporunu OSB yönetimine ve Bakanlığa eş zamanlı 

olarak verir. 

             Genel kurul 

             Madde  25 – OSB’de üretime geçtiğini Bakanlıkça istenecek belgelerle tevsik eden ve kuruluş 

protokolünde tarifi yapılan işletmelerin sayısı bölgede kurulacak işletme sayısının 1/3’üne ulaştığında, 

kendilerine yer tahsis edilen veya satılan ve böylece katılımcı sıfatını  iktisap eden gerçek ve tüzel kişiler, 

temsil ve ilzama yetkili birer temsilcilerinin kendi aralarında seçecekleri üyeler vasıtasıyla müteşebbis 

heyette temsil edilirler. Bu suretle seçilen üyelerin sayısı  müteşebbis heyet üye sayısının 

yarısını  geçemez. 

             (Değişik ikinci fıkra: 16/6/2010-5997/16 md.) Bölgede kurulacak tüm işletmelerin 2/3’ünün 

yapı kullanma izni alması ve bunların da en az yarısının üretime geçtiğini işyeri açma belgesi ile 
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belgelemeleri halinde, katılımcılar veya temsilcilerinin müteşebbis heyet üyeleri ile birlikte en geç altı ay 

içinde yapacakları ilk genel kurul toplantısında müteşebbis heyet, yönetim kurulu ve denetim kurulunun 

görevi sona erer. 

             Üretime geçmiş katılımcıların salt çoğunluğu müteşebbis heyetin devam etmesini istedikleri 

takdirde müteşebbis heyet devam eder. Müteşebbis heyetin devam etmesi durumunda müteşebbis heyete 

katılacak katılımcıların sayısı müteşebbis heyet üye sayısının yarısından bir fazla olur. 

             Genel kurulun ilk toplantısında, mevcut kuruluş protokolü tüzel kişiliğin ana sözleşmesi olarak 

değiştirilir, kararlar salt çoğunlukla alınır. 

             Genel kurulun teşkilini  müteakip bu Kanunda aksine bir hüküm bulunmadığı takdirde, OSB’lerin 

organları ile ilgili olarak Türk Ticaret Kanununun anonim şirketlerin organları ile ilgili hükümleri kıyasen 

uygulanır. 

             Genel kurulun oluşumunu müteakip müteşebbis heyet, yönetim kurulu ve denetim kurulu OSB ile 

ilgili herhangi bir karar alamaz, alacakları karar uygulanmaz. 

             Genel kurul toplantılarının esas ve usulleri ile yönetim kurulu ve denetim kurulu seçimine ilişkin 

esas ve usuller yönetmelikle belirlenir. 

             Özel OSB 

             Madde  26 – Bu Kanundaki usullere göre belirlenen yerlerde, özel hukuk tüzel kişilerince ve 

gerçek kişilerce de OSB kurulabilir. Ancak, özel OSB kuracak olanlar kamulaştırma yapamazlar.  

             OSB’nin kuruluş talebi, kurulacağı ilin valiliğinin uygun görüşü ile Bakanlığa iletilir. 

             OSB’nin yer seçimi Bakanlığa yapılan talep üzerine, 4 üncü maddedeki usule göre yapılır. 

             Arazi temini, OSB’nin planlanması, projelendirilmesi, alt yapı inşaatı ile ilgili harcamalar bölgeyi 

kuracak gerçek ve tüzel kişilerce karşılanır. OSB ile ilgili plan ve projeler bu konudaki yetkili kurum ve 

kuruluşlar yanında Bakanlığın uygun görüşü ve onayına tabidir. 

             OSB’deki arazi, parseller halinde veya işletme binaları da yapılmak suretiyle satılabilir veya 

kiraya verilebilir. 

 Tarıma Dayalı İhtisas OSB  

 Madde 26/A – (Ek: 23/10/2008-5807/5 md.) 

 Tarım ve sanayi sektörünün entegrasyonunu sağlamaya yönelik tarıma dayalı sanayi girdisini 

oluşturan bitkisel ve hayvansal üretimin ve bunların işlenmesine yönelik sanayi tesislerinin yer 

alabileceği ve ilgili mevzuatı uyarınca öngörülen biyogüvenlik tedbirlerine uyulması şartıyla Tarıma 

Dayalı İhtisas OSB kurulabilir. (Ek cümle: 11/10/2011 - KHK - 662/12 md.) OSB’ye ilişkin olarak 

Bakanlığa verilmiş olan yetkiler ve görevler, Tarıma Dayalı İhtisas OSB’leri bakımından Gıda, Tarım ve 

Hayvancılık Bakanlığınca kullanılır ve yerine getirilir.  

 Bu bölgelerin yer seçimi, kuruluşu, imar planı onayı, faaliyeti, işleyişi ve denetimine ilişkin usul 

ve esaslar, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı tarafından hazırlanarak yürürlüğe konulacak ayrı bir 

yönetmelik ile belirlenir. 

 Üst kuruluş, yönetmelikler ve düzenlemeler 
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 Madde  27 – OSB’lerin kendi aralarında yardımlaşmaları ve ortak sorunlarını  çözüme 

kavuşturmalarını sağlamak üzere oluşturulacak OSB üst kuruluşunun görev ve çalışma şekilleri 

çıkarılacak yönetmelikte belirlenir. 
(1) 

 Bu Kanunda öngörülen yönetmelikler, “OSB Uygulama Yönetmeliği” adı ile tek bir yönetmelik 

olarak,  Kanunun yayımı tarihinden itibaren bir yıl içerisinde çıkarılır. Bakanlık bu Kanunun 

uygulanmasıyla ilgili olarak mevzuat çerçevesinde gerekli tedbirleri almaya ve düzenlemeleri yapmaya 

yetkilidir. 

 ALTINCI BÖLÜM 

 Geçici Hükümler 

 Geçici Madde 1 – Bu Kanunun yürürlüğe girdiği tarihten önce Kanunun amacına uygun biçimde 

oluşan OSB’ler, Kanunun yayımı tarihinden itibaren bir yıl içinde durumlarını bu Kanuna uygun hale 

getirirler. 

 Bu Kanunun yayımı tarihinden önce kurulmuş olan OSB’lerin organları, bu Kanuna intibak 

süresi içinde işlevlerini  sürdürürler. Bu organların almış olduğu kararlar, imzaladıkları malî, idarî ve 

iltizamî akit ve sözleşmeler, intibak işleminin tamamlanmasından sonra da geçerliliğini  aynen korur. 

OSB’lerde çalışmakta olanların özlük hakları mahfuz tutulur. 

 Geçici Madde  2 – (Değişik: 4/7/2012-6353/41 md.) 

Bu Kanunun yürürlüğe girdiği tarihten önce, mülga 5590 sayılı Ticaret ve Sanayi Odaları, Ticaret 

Odaları, Sanayi Odaları, Deniz Ticaret Odaları, Ticaret Borsaları ve Türkiye Ticaret, Sanayi, Deniz 

Ticaret Odaları ve Ticaret Borsaları Birliği Kanununun 5 inci maddesinin (r) bendinin (5) numaralı alt 

bendine göre kurulup yönetilmekte olan OSB’ler, bu Kanunda adı geçen OSB’lerden sayılır. Bu 

OSB’lerden sanayi odaları tarafından kurulup yönetilmekte olan OSB’lerde, genel kurul ve müteşebbis 

heyet görevlerini, 5174 sayılı Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği ile Odalar ve Borsalar Kanununa göre 

faaliyette bulunan sanayi oda meclisleri yürütür. Yönetim ve denetim kurulu üyeleri sanayi oda meclisi 

üyeleri tarafından ve yönetim kurulu üyelerinin en az üçü OSB katılımcıları arasından seçilir. 

 Geçici Madde  3 – Bu Kanunun yürürlüğe girmesinden önce kurulan OSB’lerin müteşebbis 

heyetlerine, 4 üncü maddenin yedinci fıkrasında sayılanlardan başka kurum ve kuruluşlar iştirak etmişler 

ise bunların hak ve mükellefiyetleri aynen devam eder veya isterlerse, iştirak paylarının iade edilmesi 

şartıyla ayrılabilirler. 

Geçici Madde  4 – Bu Kanunun yürürlüğe girmesinden önce başlatılan kamulaştırma işlemleri, 

ilgili kurumlarca sonuçlandırılır. 

             Geçici Madde  5 – (Değişik: 16/6/2010-5977/17 md.) 

Bu Kanunun yürürlüğe girmesinden önce kurulmuş olan küçük sanayi sitelerinden oluşan organize küçük 

sanayi bölgeleri içinde bulunan küçük sanayi sitesi yapı kooperatifleri, toplu işyeri yapı kooperatifleri, 

işletme kooperatifleri, site yönetimleri, imar planında yer alan ve her birinde bir işletmenin yer alacağı en 

az 3000 m² veya yönetmelik ile belirlenecek büyüklükteki müstakil sanayi parsel sahipleri ile 3000 

m²’den küçük sanayi parseli şeklinde yer almış en az 50 parsel malikinin yukarıda belirtilen şekilde 

örgütlenmesi halinde, bu Kanunun uygulanmasında bir katılımcı olarak genel kurulda temsil edilir. Aksi 

takdirde bu şekilde örgütlenmeyenler, temsil haklarından feragat etmiş kabul edilir.  
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                Katılımcılar genel kurulda bir temsilci ile temsil edilir. Ancak tek bir kooperatif alanı, 

içinde  bulunduğu  OSB alanının % 60’ını geçmesi halinde; bu OSB’deki  katılımcıların  genel kurul 

temsilcileri, her 100 üyesi için bir kişi olarak tespit edilir. Temsilciler, site yönetimleri ile kooperatiflerin 

yetkili organları tarafından seçilir. Toplam temsilci sayısının OSB organlarını oluşturmaya yetmemesi 

durumunda, Bakanlık tarafından belirlenecek temsilci sayısının katları oranında artırılmış temsilci ile 

temsil olunur. 

                Küçük sanayi sitelerinden oluşan OSB, olağan genel kurul toplantılarını her yılın ilk altı ayı 

içerisinde yapmak zorundadır. 

                OSB; katılımcıların ödemesi gereken arsa ve alt yapı katılım payları, su, elektrik, doğalgaz, 

arıtma tesisi vb. tüketim bedelleri, işletme ve yönetim aidatları ve bunların gecikme cezalarını kooperatif 

ve/veya site yönetimlerinden, katılımcıların aczi veya organ oluşturamaması nedeniyle tahsil edemediği 

hallerde ise, alacağı hizmetin kullanım oranlarına göre iş yeri sahiplerinden talep ve tahsil eder. 

                Küçük sanayi sitelerinden oluşan OSB’de temsilciler, ilk genel kurulu yapmak ve organları 

seçmek üzere Kanunun yayımı tarihinden itibaren en geç altı ay içinde Bakanlık gözetiminde toplanır. 

             Geçici Madde  6 – Kanunun yürürlüğe girmesinden önce OSB kurmak amacı ile müteşebbis 

heyeti meydana getiren kurum ve kuruluşlar adına iktisap edilmiş bulunan tüm arsalar, araziler ve tüm 

gayrimenkuller ile bilahare bunlar üzerinde müteşebbis heyeti meydana getiren kurum ve kuruluşlar adına 

inşa edilmiş olan tüm binalar ve ortak tesisler OSB tüzel kişiliği lehine tapuda tashihen tescil edilir.  

             OSB müteşebbis heyetinin uhdesinde bulunan OSB’ye ait tüm menkul kıymetler ve iştirak 

hisseleri bedelsiz olarak OSB tüzel kişiliğine devredilir. 

             Arsa Ofisi Genel Müdürlüğünden satın alınmış olan arsa ve arazilerde Arsa Ofisi Kanununun 11 

inci maddesine göre tapuya işlenmiş olan şerhler silinir. 

             Geçici Madde  7 – 4342 sayılı Mera Kanununun yürürlüğe girdiği tarihe kadar mera olarak 

nitelendirilen alanlara yapılmış OSB’ler; Sanayi ve Ticaret Bakanlığı tarafından onaylanmış ve yatırım 

programına alınmış olmaları şartıyla mera vasfını  kaybetmiş olur. Bu alanlar 4342 sayılı Mera 

Kanununun hükümlerine tabi değildirler. İl mera komisyonlarının bu alanlarla ilgili daha önce aldıkları 

kararlar hükümsüzdür. 

(Ek fıkra: 18/2/2009-5838/22 md.) 1/1/2005 tarihinden önce kesinleşen imar planlarında küçük 

sanayi sitesi olarak ayrılan veya aynı tarihten önce, Bakanlık tarafından onaylanan ve yatırım programına 

alınan OSB’lerin bulunduğu alanlardaki mera vasıflı taşınmazlar hakkında; ilgili kamu idarelerince daha 

önce yapılan kamulaştırma ve diğer işlemler, tezyidi bedel dahil kamulaştırma, faiz ve diğer bedellerin 

ödenmesi kaydıyla geçerli kabul edilir, bu işlemlere dayanılarak ilgili gerçek ve tüzel kişiler adına tapuda 

yapılan tesciller korunur, (…)  

Geçici Madde  8 – (Ek: 29/3/2011-6215/19 md.) 

Bu maddenin yürürlük tarihinden önce mer’i plana göre yapılaşan sanayi tesislerinin bulunduğu alanlar 

için, bu maddenin yürürlük tarihinden itibaren bir yıl içerisinde yapılan başvuruların, valilikçe uygun 

görülmesi halinde; hazırlanan gerekçe raporuna istinaden 3/5/1985 tarihli ve 3194 sayılı İmar Kanunu 

uyarınca plan onama yetkisi bulunan idarelerle alanın özelliklerine göre ilgili kurumların katılımıyla, vali 

başkanlığında oluşturulacak olan ıslah komisyonunun belirlediği ıslah şartları ve süresinin Bakanlık 
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tarafından uygun görülmesi ile söz konusu alanlar OSB olarak değerlendirilebilir. Bakanlık, OSB yer 

seçimi komisyon üyesi olan kurum ve kuruluşlardan alacağı görüşler doğrultusunda OSB sınırlarını 

belirler. 

Tespit edilen ıslah şartları çerçevesinde, tüzel kişilik kazanan OSB’lerde, bu Kanunla getirilen tüm izin ve 

ruhsat yetkileri, ıslah çalışmaları tamamlanıncaya kadar genel mevzuat hükümlerine göre yürütülür. 

Süresi içinde ıslah şartlarını tamamlamayanlar OSB niteliklerini kaybederek sicilden terkin edilir. 

Bu maddenin yürütülmesine ilişkin usul ve esaslar OSB Uygulama Yönetmeliğinde belirlenir. 

Geçici Madde  9 – (Ek: 29/3/2011-6215/20 md.) 

 İl ve ilçelerin sosyoekonomik durumları dikkate alınarak OSB’lerdeki parsellerin tamamen veya kısmen 

bedelsiz tahsisleri Bakanlar Kurulu kararı ile belirlenir.  

Buna göre; 

a) Bakanlık kredisi kullanan OSB’deki tahsis edilmemiş parseller, OSB’nin yetkili organlarının 

karar almaları halinde en az on kişilik istihdam öngören yatırımlara girişen gerçek veya tüzel kişilere 

tamamen veya kısmen bedelsiz olarak tahsis edilebilir. Bu durumda tahsis edilen parselin değeri, 

Bakanlık tarafından OSB’ye verilen kredi geri ödemesinden mahsup edilir. Bu maddenin yürürlüğe 

girdiği tarihten önce gerçek ve tüzel kişilere bedelli olarak tahsis edilmiş parseller için ödemeler 

durdurulur ve kalan meblağ Bakanlık tarafından OSB’ye verilen kredi geri ödemesinden mahsup edilir. 

Parsellerin mahsup işlemlerine esas değeri, Hazine Müsteşarlığının uygun görüşü alınmak suretiyle 

Bakanlıkça her OSB için tespit edilecek yılı metrekare fiyatı üzerinden hesaplanır.  

b) Bakanlık kredisi kullanmamış ya da kredi borcunu ödemiş olan OSB’den de yetkili 

organlarının karar almaları halinde, en az on kişilik istihdam öngören yatırımlara girişen gerçek veya 

tüzel kişilere tamamen veya kısmen bedelsiz olarak parsel tahsisi yapılabilir. Bu durumda tahsis edilen 

parselin değeri, OSB tüzel kişiliğine Hazinece ödenir. Ödemeye esas parselin değeri, Hazine 

Müsteşarlığının uygun görüşü alınmak suretiyle Bakanlıkça her OSB için tespit edilecek yılı metrekare 

fiyatı üzerinden hesaplanır.  

Yatırımcının bu madde kapsamında belirlenen şartlara uymadığının veya mücbir sebepler hariç 

öngörülen sürede yatırımın tamamlanmadığının tespiti halinde, herhangi bir yargı kararı aranmaksızın 

parsel tahsisi iptal edilir. Bu durumda taşınmazın üzerindeki tüm yapı ve tesisler sağlam ve işler durumda 

tazminat veya bedel ödenmeksizin OSB tüzel kişiliğine intikal eder, bundan dolayı adına tahsis yapılan 

kişiler veya üçüncü kişilerce herhangi bir hak ve talepte bulunulamaz. Ancak, öngörülen sürede yatırımın 

en az yüzde ellisinin gerçekleştirilmesi halinde yatırımın bedeli, yeni yatırımcı tarafından önceki 

yatırımcıya ödenir. Bu ödeme, OSB tüzel kişiliğince sağlanır. Yukarıda belirtilen en az on kişilik istihdam 

şartı Tarıma Dayalı İhtisas OSB’de aranmaz. 

OSB’de parsel tahsisine ilişkin uygulama, bu maddenin yürürlüğe girdiği tarihten itibaren iki yıl 

süre için geçerlidir. Bu süre Bakanlar Kurulu kararı ile en fazla iki defa ikişer yıl daha uzatılabilir. 

Bu maddenin uygulanması ile ilgili istihdam, yatırıma başlama ve tamamlama süresi, tahsis ve 

devir işlemleri ile diğer hususlar Bakanlık tarafından hazırlanacak ve Bakanlar Kurulu kararı ile yürürlüğe 

konulacak yönetmelikle düzenlenir.   

Geçici Madde 10- (Ek : 11/10/2011 - KHK - 662/12 md.) 
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Bu maddenin yayımı tarihinde Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı denetiminde yürütülmekte olan 

Tarıma Dayalı İhtisas OSB’lerine ilişkin iş ve işlemler, bütçeleri ile birlikte bu maddenin yayımı 

tarihinden itibaren altı ay içinde Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ile Gıda, Tarım ve Hayvancılık 

Bakanlığı arasında imzalanacak bir protokolle Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığına devredilir. Devir 

işlemleri tamamlanıncaya kadar, Tarıma Dayalı İhtisas OSB’lerine ilişkin iş ve işlemler Bilim, Sanayi ve 

Teknoloji Bakanlığınca yürütülür. 

Mevzuatta Tarıma Dayalı İhtisas OSB’lerine ilişkin olarak Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığına 

yapılan atıflar Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığına yapılmış sayılır.  

 Geçici Madde 11- (Ek: 4/7/2012-6353/21 md.) 

Bu maddenin yürürlüğe girdiği tarihten önce Bakanlıkça verilen kamu yararı kararlarının uygulanmasına 

yönelik olarak OSB tarafından tesis edilen kamulaştırma işlemleri bu Kanunun 5 inci maddesi 

kapsamında kabul edilir. 

 Yürürlük 

 Madde  28 – Bu Kanunun 14 üncü maddesinin son fıkrası 31.12.2003 tarihinde, diğer maddeleri 

yayımı tarihinde yürürlüğe girer.
(1)

 

 Yürütme 

 Madde  29 – Bu Kanun hükümlerini Bakanlar Kurulu yürütür. 
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EK 2 Yatırım Teşvik Uygulamalarında Bölgeler 

1. Bölge 2. Bölge 3. Bölge 4. Bölge 5. Bölge 6. Bölge 

Ankara Adana Balıkesir Afyonkarahisar Adıyaman Ağrı 

Antalya Aydın Bilecik Amasya Aksaray Ardahan 

Bursa Bolu Burdur Artvin Bayburt Batman 

Eskişehir 

Çanakkale 

(Bozcaada ve 

Gökçeada 

İlçeleri Hariç) 

Gaziantep Bartın Çankırı Bingöl 

İstanbul Denizli Karabük Çorum Erzurum Bitlis 

İzmir Edirne Karaman Düzce Giresun Diyarbakır 

Kocaeli Isparta Manisa Elazığ Gümüşhane Hakkari 

Muğla Kayseri Mersin Erzincan Kahramanmaraş Iğdır 

 Kırklareli Samsun Hatay Kilis Kars 

 Konya Trabzon Kastamonu Niğde Mardin 

 Sakarya Uşak Kırıkkale Ordu Muş 

 Tekirdağ Zonguldak Kırşehir Osmaniye Siirt 

 Yalova  Kütahya Sinop Şanlıurfa 

   Malatya Tokat   Şırnak 

   Nevşehir Tunceli Van 

   Rize Yozgat 

Bozcaada 

ve 

Gökçeada 

İlçeleri 

   Sivas   
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EK 3 ESKİŞEHİR OSBnin Yerleşim Planı 
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EK 4 ESO’nun İlk Yönetim Kurulu Kararı 
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Çalıştığı Kurum/Kurumlar ve Yıl 
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